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œÂÁË‰ÂÌÚ˙Ú ÔÓ‰ÔËÒ‡ ÛÍ‡Á‡ Á‡ ‚‰Ó-
‚Ë¯ÍËÚÂ ‰Ó·‡‚ÍË, ÌÓ ‡ÁÍËÚËÍÛ‚‡ Á‡-
Ï‡ÁÂÌËÚÂ ‰ÓıÓ‰Ë. œËÁÓ‚‡ Á‡ ·˙ÁÓ
Â¯ÂÌËÂ Ì‡ ÔÓ·ÎÂÏ‡ Ò ÔÓÏÓ˘ËÚÂ Á‡
Ï‡ÈÍË Ë Ò ‡ÌÌÓÚÓ ÔÂÌÒËÓÌË‡ÌÂ.

Õ‡‰ 5000 Á‡ˇ‚ÍË Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ Ò‡
ÔÓÎÛ˜ÂÌË Á‡ Ú‡Á„Ó‰Ë¯ÌÓÚÓ ËÁ‰‡ÌËÂ,
ÍÓÂÚÓ Ò‚Ë‰ÂÚÂÎÒÚ‚‡ Á‡ ËÌÚÂÂÒ‡ Ë
ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌËˇ ‡‚ÚÓËÚÂÚ Ì‡ ÔÓ-
ˇ‚‡Ú‡.

—ÚÓÔ‡ÌÒÚ‚‡Ú‡ Á‡ ‰Â·ÂÌ Ë Â‰˙ Ó-
„‡Ú ‰Ó·ËÚ˙Í ËÏ‡Ú ‰‚‡ Ë ÔÓÎÓ‚ËÌ‡ Ô˙ÚË
ÔÓ-ÌËÒ˙Í ‰ÓıÓ‰ ÓÚ ÓÚ„ÎÂÊ‰‡˘ËÚÂ ÔÓÎ-
ÒÍË ÍÛÎÚÛË, Á‡ÚÓ‚‡ ÂÍÒÔÂÚËÚÂ Ó˜‡Í-
‚‡Ú ÒÂÍÚÓ˙Ú ‰‡ ÒÂ ÔÂÒÚÛÍÚÛË‡.

Стр. 22 Стр. 30

Полицаят, разкрил чадъра
над фирми, дарители на МВР,
бе принуден да напусне ра-
бота. Константин Иванов бе
човекът, който пръв прогово-
ри за това, че автомобили на
определени фирми избягват
проверки от КАТ, защото са в
специален списък на дарите-
ли на министерството. След
скандалния репортаж по
БиТиВи са били образувани
5 дисциплинарни проверки

Изгониха полицая, казал
за даренията в МВР
Пет дисциплинарни проверки образували срещу
Константин Иванов след първите разкрития по скандала

срещу Константин Иванов.
Проверката протекла в

събирането на 150 полицаи,
които били накарани да на-
пишат какво знаят по изне-
сената информация.  Само
Константин Иванов и още
един полицай потвърдили и
разказали детайлите. Коле-
гите му мълчали. След на-
тиск от началството той е
бил принуден да напусне си-
стемата след 20 години ра-

бота в МВР.
Часове след като изтече

новината за уволнението на
Иванов, в интернет вече се
появи група в негова подкре-
па. “Да защитим доблестния
полицай от българското МВР”
е мотото на група във фейс-
бук, събрала няколкостотин
членове за броени часове.

В края на май 2011 г. ста-
на известно, че МВР е събра-
ло от частни дарители над 6,5

Как комичните напъни
на един министър може да
съсипят енергийното ни бъдеще

Замисля се закриване на Държав-
ната агенция за закрила на детето,
гласял нов законопроект. В него се
предвижда дейността на агенцията
да бъде поета от трима комисари към
Министерския съвет (стр. 3). Про-
блемът според запознати е, че през
последните две години не се знае как-
во върши тази агенция, кадрите там
не достигат за аналитична дейност
и функции, каквито би трябвало да
изпълнява една такава “шапка” в от-
говорната политика за децата.

През годините промени в закона за
закрила на детето се правиха не-
веднъж и писалите ги подхождаха спо-
ред важността на тази чувствител-
на сфера. Писаха и три депутатки по
време на управлението на Симеон
Сакскобургготски, но не се намериха
нужните средства и полето за дей-
ствие на закона отесня. Сега закри-
ват агенцията, лошото е, че не се
прави нищо друго. А и бъдещите коми-
сари какви са, какво ще правят, какво
ще струват, за да има промяна на
сегашното положение “Много баби,
хилаво дете”, не става ясно. Ред ор-
ганизации имат самочувствието, че
могат да се грижат за нещо, толкова
“простичко” - децата на България, но
е достатъчен само един сериозен слу-
чай, каквито не липсват напоследък,
за да се разклати пирамидата, на
която върхът, поне по презумпция,
беше агенцията за закрила на дете-
то. Думата “закрила” обаче днес е
изпразнена от смисъл или спира само
до демагогското си значение. И няма
как да не е така, след като грижата
на самата държава я няма, няма ги
онези стълбове, които да подпират
нормативно, финансово, кадрово, со-
циално и всякак дейността на инсти-
туцията, която е призвана да се гри-
жи за бъдещето на нацията.

А колкото до комисарите, засе-
га асоциацията около тях съвсем не
подсказва и мисъл за споменатата
грижа.

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Ева КОСТОВА

Комисари
за децата

»ÁÏ‡ÏÌËˆË ËÒÍ‡Ú
Ô‡Ë Á‡ ËÁÏËÒÎÂÌ‡
·Î‡„ÓÚ‚ÓËÚÂÎÌ‡
Í‡ÏÔ‡ÌËˇ ‚ ÔÓ‰ÍÂ-
Ô‡ Ì‡ ·ÓÎÌË ‰Âˆ‡. ŒÚ
Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇÚ‡ ˘Â
ÒÂÁË‡Ú ÔÓÍÛ‡ÚÛ‡-
Ú‡ Ë Ã¬–, ÔÓ‰ÓÁË‡Ú
Ó  „ ‡ Ì Ë Á Ë  ‡ Ì ‡
ÔÂÒÚ˙ÔÌ‡ ÏÂÊ‡.

Стр. 5

млн. лв. за три месеца. Оказа
се, че сред дарителите са и
разследвани лица. В техниче-
ската част на последния до-
клад на ЕК тази практика
беше критикувана.

Иванов казва, че очаква
още атаки срещу себе си.
Въпреки това е убеден, че от-
ново би подал сигнала за да-
ренията, дори и да знае край-
ния резултат за себе си.

Стр. 2

Левски не пуска 3'мата си
проектонационали Пламен Илиев,
Владимир Гаджев и Йордан Милиев

Матеус вика 25'има
за Беларус

Трайчо
Булдозера
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Малките грации, участнички във водния балет към клубовете по плувни спортове “Торпедо”
от Варна, изнесоха спектакъл пред многобройна публика на басейна на стрелковия комплекс в Разград

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България

а задължително изучаване на религия в училищата се обявиха
и християнски, и мюсюлмански духовници. Представители на
Светия синод и на Главното мюфтийство участваха вчера в
Международна конференция “Религията в полза на човека”,

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

Духовници от християнство, ислям и юдаизъм решават
как по пътя на диалога да предпазват вярващите от
религиозен фундаментализъм, тероризъм на верска основа
и нетолерантност към различните религии

Християни и мюсюлмани
одобряват часовете
по религия

З

олицаят, който пръв разкри,
че дарители на МВР се “про-
пускат” от КАТ, бе притиснат
да напусне работа. Констан-
тин Иванов от дирекция “Пре-

която се проведе в София. Участниците от различни страни - Бълга-
рия, Румъния, Гърция, Кипър, Израел, Русия и други, се обединиха
около мнението, че религията трябва да стои далеч от политиците.
Като аргумент в защита на тази теза главният мюфтия Мустафа Хаджи
припомни с огорчение случилото се пред джамията “Баня Баши” в
София през май. По думите му между обикновените граждани няма
напрежение. Да не забравяме, че ние сме в една лодка в бурното
житейско море. Никой да не си мисли, че може да се спаси евенту-
ално при неприятни, да не говорим за по-фрапиращи случаи, каза
Варненският митрополит Кирил.

Той бе категоричен, че е крайно време държавата да поеме своя
дял в областта на религиозното образование, както е в повечето
държави в ЕС. Според митрополит Кирил училището се е превърна-
ло в място на насилие и агресия. Главният мюфтия Мустафа Хаджи
добави, че почти никакво внимание не се отделя на духовното възпи-
тание на подрастващото поколение.

Уволниха полицая,
който осветли
даренията в МВР

П

рупа млади българи с
леви убеждения заявяват
принадлежността си към
БСП, макар в момента да

Цялата система се управлява със страх,
предупреди Константин Иванов

стъпления по пътищата” преди някол-
ко месеца изнесе данни пред медиите
как автомобили на определени фирми
не подлежат на санкции, защото са в
специален списък на МВР.

След натиск от началството той е
бил принуден да напусне системата,
стана ясно вчера. Още в края на май,
когато първите скандални репортажи
бяха излъчени по телевизията, срещу
Иванов започнаха дисциплинарни про-
изводства. “Подадох сигнал на 3 май,
но до излъчването на репортажа ми-
нистерството не направи абсолютно
нищо. Трябваше да дойдат да видят
нашите автомобили, защото списъци-
те бяха вътре в колите, бяха махнати
от караулките, защото изтече инфор-
мация, че вашата телевизия подготвя

репортаж по този случай. Да вземат
списъците от колите и тогава резулта-
тите щяха да бъдат много по-различ-
ни”, разказа пред БиТиВи вече бивши-
ят полицай.

Проверката протекла в събирането
на 150 полицаи, които били накарани
да напишат какво знаят по изнесената
информация. Само Константин Иванов
и още един полицай потвърждават и
разказват детайлите. Колегите им
мълчат.

Аз останах сам не просто срещу 150
човека, аз останах сам срещу държа-
вата, изповяда се полицаят. После се
обърна към вече бившите си колеги:
“Искам да ги попитам сутрин, когато
станат, какво виждат в огледалото?
Достойни мъже ли виждат, или нещо
съвсем друго?” Той бе категоричен, че
цялата система на МВР се управлява
със страх. Това нещо, убеден е Ива-
нов, ще си даде плодовете.

Аз никога не съм се крил, че ще

изкарам този случай наяве, продължа-
ва полицаят. И до днес твърди, че като
служител на МВР е бил длъжен да за-
щитава обществените интереси. А в
случая е имало сериозно засегнати об-
ществени интереси. Аз не забравям
откъде идва моята заплата - от българ-
ските граждани, категоричен е вече
бившият полицай.

Той напуска след 20 години работа
в МВР. Казва, че не е имал особен
избор, защото след репортажа е бил
подложен на натиск. Дисциплинарни-
те производства срещу него са 5. На-
казан е само за едно нарушение - с
година порицание.

Броени часове след като стана
ясно, че Иванов е бил придуден да
напусне МВР, във фейсбук се появи
група в негова защита. “Аз подкре-
пям полицая, който бе уволнен от
МВР, за това, че разкри дарителите”
събра неколкостотин члена само до
ранния следобед вчера. “Чий инте-
рес защитава МВР в случая, на граж-
даните или на тези, които “спонсори-
рат” системата”, питат създателите на
групата в интернет.

1000 ЛЕВА
ГЛОБА ПРИ
НЕПОДЧИНЕНИЕ
НА СПАСИТЕЛ

Н
едисциплинираните лето-
вници, които почиват в
Бургас, вече ще трябва
да се държат прилично,

ако не искат да отнесат солена
парична глоба. Със заповед на
кмета на града Димитър Николов
вече е предвидена парична
санкция за всеки, който наруша-
ва правилата. Глоба от 1000 лв.
ще отнесе всеки, който влезе в
морето при червен флаг, или пък
не се подчини на препоръките на
спасителите. Летовници, които се
отнасят грубо, обиждат или
налитат на бой спрямо спасители-
те, вече ще бъдат глобявани от
служителите на обществения ред.
Бургас стана първата община,
която въведе санкции за хората,
които масово нарушават препоръ-
ките на спасителите.

БСП С МЛАДЕЖКО ОБЕДИНЕНИЕ
И В ГЕРМАНИЯ

Г
се намират в Германия. Мла-
дите социалисти са част от
Младежкото обединение на
партията столетница и са гото-
ви твърдо да отстояват ценно-
стите й. “Като част от Младеж-
кото обединение на БСП една

от основните ни цели е отсто-
яването и разпространяването
на социалистическите идеи,
основавайки се на специфич-
ните интереси на младите хора
в Германия”, заявяват младите
хора. Те са катгорични, че ак-
тивно ще се борят да
превърнат БСП отново в “голя-
мата, силна, близка до езика и
проблемите на хората, социал-

на и патриотична сила”.
Основните партийни звена

на българо-германските социа-
листи са концентрирани в Бре-
мен, Кьолн и Аахен.

Повече за Младежкото обе-
динение на БСП в Германия
може да се научи от сайта
www.bspbg.de или от страница-
та на младите хора в социал-
ната мрежа фейсбук.

УОРЛИК ДАВА СЪВЕТИ И
ПО СКАНДАЛА С „ЛУКОЙЛ”

Американският посланик не пропусна да
се намеси с коментари и критики и в
казуса с отнетия лиценз на “Лукойл”.
Преди два дни Уорлик бе на посещение

отговор за истинския
повод за официална-
та си визита в Бур-
гас. Което пък даде
повод за коментари,
че САЩ може в
бъдеще да се наме-
си чрез инвестиции в
структуроопределя-

в Бургас и се срещна с кмета и областния
управител. В типичния си стил посланикът, ос-
вен за американски инвестиции и интереси,
засегна и други теми, сред които и отнемане-
то на лиценза на рафинерията. Уорлик
прехвърли решаването на конфликта в ръцете
на родното правосъдие, но не даде смислен

щи отрасли и така да изолира руското присъ-
ствие и доминация в енергетиката.

Съвет за българския език
предлагат депутати
Велиана ХРИСТОВА

Да се създаде към МС Съвет
за българския език предлагат с
проект за Закон за българския
език депутатите Огнян Стоичков
и Станислав Станилов от “Ата-
ка”. Проектът е внесен вчера в
НС и целта му е опазването и
обогатяването на българския
книжовен език.

Съветът ще се състои от
председател, който по право е
директорът на Института за
български език при БАН, както
и 10 члена. Членовете са хаби-
литирани преподаватели от вуз
и висококвалифицирани учите-
ли, предвижда проектът. Съветът
ще внася в МС всяка година до
1 март обобщен доклад от
държавните институции, свърза-
ни с езика, а до 6 юни - доклад
за работата си. По предложе-
ние на съвета Институтът за

български език ще публикува в
ДВ правилата за книжовния
език и измененията им, а на ин-
ститута на БАН ще възлага пе-
риодично да издава речник на
книжовния български език. До-
кументът определя също, че
държавните и политическите
институции вършат дейността си
и публичните прояви задължи-
телно на български език. Достав-
чиците на медийни услуги
излъчват предаванията си само
на български (за включване на
чужд език са описани правила).
В училище книжовният език е
задължителен извън майчиния
и чуждите езици.

Проектът предвижда наказа-
ния за нарушения на закона -
до 1000 лв. глоби и 5000 лв.
имуществени санкции за
длъжностни лица, както и до 500
лв. глоба и 1200 лв. имуществе-
на санкция за физически лица.
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Вежди Рашидов напомня, че е министър на културата

на март 2011 г. Това
съобщи на пресконфе-
ренция вчера кандидатът
на БСП за кмет на столи-
цата Георги Кадиев. Той
допълни, че специално е
отправил питане до кме-
тицата Йорданка Фандъ-
кова по тази тема, но
питането било отклонено.

Всяко тримесечие об-
щинските фирми задлъж-
няват с нови сто милиона,
а част от тях са на практи-
ка в технически фалит,
обобщи Кадиев. Левият
кандидат посочи като при-
мер, че “Топлофикация”
има дълг от 500 милиона,
а несъбираемите задълже-
ния на фирмата са на стой-
ност поне 400 милиона.
Заради това Кадиев обя-
ви, че ако стане кмет на
столицата, веднага ще
формира екип, който в те-
чение на десет дни да пре-
гледа цялата правна рам-
ка, по която работи общи-
ната, както и отчетите на
всички общински фирми.
Ако ме изберат, Фандъко-
ва няма да е кмет, Андрей
Иванов няма да е предсе-
дател на Общинския съвет
и Петър Диков няма да е
главен архитект, зарече се
още Кадиев.

Левият кандидат пред-
стави основните точки от
своята програма за управ-
ление и за промяна на
София. Той обеща да за-

мрази местните данъци за
целия си четиригодишен
мандат. В условия на кри-
за не е нормално данъ-
ците да се вдигат, моти-
вира се Кадиев. Той обяс-
ни, че столицата може да
се справи като преструк-
турира бюджета си, а не
като натоварва софиянци
с нови задължения.

Думата отговорност в
политиката винаги е в
единствено число, комен-
тира още кандидатът на

“Отговорността в политиката винаги е в единствено число”,
категоричен бе Георги Кадиев

Общинските фирми с
дълг от 707 милиона лева
Георги Кадиев обеща да замрази за четири години
данъците в София

БСП и декларира, че той
ще носи отговорност за
всяко действие на бъде-
щата си администрация.
Кадиев обяви и основно-
то си мото за кампанията
“София - чист град, сигур-
ни улици, възможност за
всеки”.

Сред обещанията на
Георги Кадиев са и мест-
ни референдуми по раз-
лични проблеми на Со-
фия, както и до края на
2012 г. по хуманен начин

да бъдат отстранени без-
домните кучета. Той по-
ема ангажименте и да
спре презастрояването в
много столични райони.

Кадиев също така обе-
щава безплатна детска
кухня в столицата. По ду-
мите му в момента 5000
деца се хранят от детски-
те кухни. За да се нахра-
нят безплатно, това на
Столичната община ще
струва между 800 000 и
1 млн. лева.

Идеите на кандидата за кмет на БСП

 Спираме увеличението на местни данъци за
целия мандат

 Даваме пълна административна подкрепа за
бизнеса - пазим вашите работни места

 Гласът на народа: референдуми за ключови
въпроси на София

 Правим нов общ устройствен план на града
 Спираме презастрояването
 Изкарваме общинския полицай на улицата,

срещу престъпниците
 Даваме на пенсионерите безплатен градски

транспорт в извънпиковите часове, на млади-
те майки - безплатна детска кухня, подарък
от общината за всяко новородено бебе

 Осигуряваме административна подкрепа за
възрастни, социалнослаби, хора в неравнос-
тойно положение

 Искаме от общинските фирми работни
места и печалби за общината

 Контролираме “Топлофикация”, “Софийска
вода”, Метрополитен, ЧЕЗ, София Газ, теле-
комуникационни дружества по разкопаване на
града

 Строим завод за битови отпадъци - по-
евтин, по-съвременен, готов до края на 2014 г.

 Правим удобен градски транспорт: нови
автобуси, трамваи, тролеи, градска железница

 Светофарите светят зелено: нов план на
градския транспорт

 Отстраняваме бездомните кучета по
хуманен начин до края на 2012 г.

 Отстраняваме колите от тротоарите
 Строим още 100 километра велоалеи
 Правим общинската администрация учтива,

обучена, модерна
 Изграждаме мрежа от централни пешеход-

ни улици
 Правим улици, подлези и транспорт

достъпни за пенсионери, майки, хора в нерав-
ностойно положение

 Линейките идват навреме, за да спасят
живот

 Налагаме качествено лечение в общинските
болници

подготвяния нов законопроект
за детето. В него се предвиж-
да дейността на агенцията да
бъде поета от трима комиса-
ри към Министерския съвет.

Това оповести вчера пси-
хологът Христо Монов, който
бе зам.-шеф на ДАЗД преди 2
години. Той се е запознал с
работния вариант на законо-

Протести срещу добива на ши-
стов газ имаше вчера в три села
във Варненско. Хората демонстри-
раха своето несъгласие чрез
Флашмоб, организиран от граж-
данското сдружение “СИЛА”. Ак-
циите започнаха в 10 ч. от площа-
да във Ветрино, продължиха с
протест в центъра на Вълчи дол и
приключиха в Суворово в 13.30 ч.

Жителите на трите населени
места поискаха общественото
внимание да бъде изострено и да
поиска ясни отговори на въпро-
сите около предстоящия добив на
шистов газ. За прекъсване на по-
рочната практика на гражданско
мълчание и страх призоваха про-
тестиращите.

Според сдружение “СИЛА”
трябва да се съберат мненията,
анализите и прогнозите на спе-
циалистите и експертите в тази
област и да се сведат до знани-
ето на гражданите така, че след
като всички позитиви и негативи
са изложени, народът да реши.
Хората трябва да изберат дали
“искат да живеят в екологична
чиста среда в хармония с природ-
ните закони, дали искат децата
да растат здрави и щастливи,
дали парите, спечелени с пот и
труд на челото, да дават за до-
стоен живот или искат да се са-
моевтанизират чрез отрови, пла-

БСП заподозря
вчера ЦИК в опит да
манипулира изборите
като затрудни до-
пълнително граждани-
те. Повод за обвинени-
ята, които социалисти-
те отправиха към ко-
мисията, са указания-
та на ЦИК, според ко-
ито партиите трябва
да избират само пълно
или само съкратено
наименование за ре-
гистрацията си в над-
преварата. Според за-
кона изборът трябва
да е съобразно съдеб-
ната регистрация на
формациите за учас-

Александър СИМОВ

Н
ад 707 милиона
лева са дълго-
вете на общин-
ските фирми в
София към края

Три села във Варненско на
протест срещу шистовия газ

Снимка Мариета ТОМОВА

Добивът на шистов газ е
забранен с решение на
парламента на Франция. В
Канада също има забрана,
дори в няколко щата на
САЩ има стриктна процеду-
ра срещу добив на шистов
газ. Това коментира канди-
дат-президентът на БСП
Ивайло Калфин в интервю
за сутрешен блок. Той
разказа, че още преди три
месеца той и негови колеги
от ЕП са се подписали в
декларация за забрана на
шистовия газ в цяла Европа.

ДОБИВЪТ
Е ЗАБРАНЕН
В НЯКОЛКО
ДЪРЖАВИ

щайки от собствения си джоб за
химиотерапия и ковчези”.

ДУМА припомня, че във втор-
ник късно вечерта пред Минис-
терството на икономиката и енер-
гетиката се проведе първият про-
тест срещу добива на шистов газ,
организиран по интернет. Над 50
души се включиха тогава в ини-
циатива, но вчера обещаха, че
ще протестират пред МС всеки
понеделник от 7 ч.

проекта. Монов изрази надеж-
да това да е само някакъв
работен вариант и тепърва да
предстои обсъждане през
септември. Според психолога
и в момента агенцията била
изчезнала, не се знаело как-
во прави тя, освен да контро-
лира. Аналитичните, разработ-
ващите й функции не ги виж-
дам по една проста причина -
не останаха кадри там, комен-
тира Христо Монов. Психо-
логът изрази мнение, че в

ДАЗД през последните две
години липсва политика за
децата.

Изобщо някои хора живеят
с мисълта, че светът започва,
да речем, от 13 юни 1959 г.,
откакто се е родил Бойко Бо-
рисов, ама не е така. Много
преди това са се случвали
неща и се надявам да се
случват и след това, въпреки
този талибански стил на уп-
равление, коментира Христо
Монов.

БСП: ЦИК затруднява гражданите
тие в избори 2011 г.

“По този начин се
ограничава свобода-
та на участие на по-
литическите форма-
ции в изборите. Това
на практика означа-
ва дискриминиране
на партиите в избор-
ния процес”, пише в
позицията на БСП,
подписана от Катя
Николова. Социалис-
тите са притеснени,
че ЦИК не се стреми
да улесни граждани-
те при предстоящото
гласуване.

Освен това ограни-
ченията, които Избор-

ният кодекс поставя за
регистрация на парти-
ите, са много по-голе-
ми от досега действа-
щите, категорични са

от БСП. Партията об-
винява комисията, че
не полага достатъчно
усилия да изчисти не-
яснотите в законите,
за да се избегнат зло-
употреби с власт и ма-
нипулиране на избор-
ните резултати.

Освен това БСП е
притеснена от досе-
гашните изкуствени
пречки и манипула-
ции, които ПП ГЕРБ и
нейните кметове съз-
дават при регистраци-
ята за изборите и в
преговорите за съста-
вите на ОИК и СИК в
цялата страна.

П редвижда се закриване
на Държавната агенция
за закрила на детето.
Това било записано в

Закриват Агенцията за закрила на дететоЗакриват Агенцията за закрила на дететоЗакриват Агенцията за закрила на дететоЗакриват Агенцията за закрила на дететоЗакриват Агенцията за закрила на детето

Катя Николова
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България

Детските градини през август са в почивка и
родителите разчитат на градските паркове, за да

зарадват малчуганите си
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Президентът иска
индексация на всички пенсии
Държавният глава пусна
Кодекса за социално
осигуряване с много критики

ВАЛЯ БАЛКАНСКА:
ВСИЧКИ СЕ НУЖДАЯТ
ОТ ПО-ВИСОКА ПЕНСИЯ

ЩЗ
астлива от факта, че искат да дадат
на мен и на актьора Велко Кънев
пенсии от по 700 лв., заяви по повод
решението на кабинета от сряда
народната певица Валя Баканска.

Не само аз обаче имам нужда от по-висока
пенсия, а и всички, които са с ниски пенсии,
отбелязва певицата. За заслуги пък трябва да
се отдаде нужното не само на хората на изку-
ството, но и на много видни спортисти, архитек-
ти и други хора, които са прославили България,
но в момента са с ниски доходи, категорична е
тя. Нека това да е първата стъпка на правител-
ството към подобни хубави жестове към хората,
които имат заслуги към нашата страна, каза
още Валя Балканска.

а индексация на
абсолютно всич-
ки пенсии се
обяви вчера пре-
зидентът Георги

Млад мъж загина при падане от скалите
край шабленското село Тюленово вчера. 27-
годишният австриец бил добър скален катерач
и от няколко дни тренирал способностите си на
зъберите край морето. Във фаталния ден мла-
дежът и двама негови приятели отново били на
скалите. При опасен скок австриецът паднал
във водата. Веднага бил изваден от морето и
получил спешна помощ. Медицинският екип
обаче не могъл да го спаси. За причините за
смъртта все още се води следствие. Всяка
година в началото на август от страната и от
чужбина пристигат десетки катерачи, които си
устройват неофициални състезания по опасни-
те зъбери на брега без медицинско осигурява-
не, коментират местните жители на Тюленово.

оради липса на ученици в пара-
лелките 10 учители отиват на бор-
сата във Видин. В малките населе-
ни места предимно преподават не-

Първанов. Държавният гла-
ва официално пусна указ
за обнародване на Закона
за изменение и допълне-
ние на Кодекса за социал-
но осигуряване, приет от
НС на 26 юли 2011 г.

Две години пенсиите не
са увеличавани и индекси-
рани. Вместо да получат
адекватна грижа и закри-
ла от държавата, пенсио-
нерите са принудени да
плащат високата цена на
кризата и да понасят не-
способността на управля-
ващите да се справят с нея,
констатира държавният
глава. Президентът е убе-
ден, че мнозинството от
самотно живеещите възра-
стни следва да бъдат под-
помогнати приоритетно, а
предизборно се увелича-
ват доходите само на част
от тях. Но има и други гру-
пи пенсионери, които са

крайно нуждаещи се и из-
немогват в условията на
криза, поради което неми-
нуемо ще възникне остро
напрежение и противопос-
тавяне между самите пен-
сионери.

Въпреки несъвършен-
ствата на КСО, връщане-
то му за ново обсъждане
от народните представи-
тели, които до края на
август са във ваканция,
ще засегне интересите и
очакванията на някои ка-
тегории граждани, смята
Георги Първанов.

Затова той не се въз-
ползва от правото си на
отлагателно вето, макар
приетите промени да не
отговарят на обществените
очаквания и може да пре-
дизвикат обществено недо-
волство. Първанов смята,
че с този закон не се пома-
га на нуждаещите се от
социална закрила пенсио-
нери, майки, болни, рабо-
тещи в тежки условия на
труд и други категории
лица, а само на част от тях.

С преходните и заклю-
чителните разпоредби на
КСО се опрощават лихвите
за неправомерно получе-
ни от майките обезщетения
за отглеждане на дете, ако
до 6 месеца от влизането
на закона в сила лицата
погасят изцяло главницата
по задължението си. За
вече погасените дългове
НОИ пък ще възстановява
платените лихви, ако лица-
та подадат искане в едно-
годишен срок от влизането

на закона в сила. Първа-
нов смята, че с тези мерки
не може да се разреши
създаденият през послед-
ните две години нормати-
вен хаос, а с приетите раз-
поредби проблемът ще се
задълбочи.

С новия КСО се прави
опит да се поправят
грешки и закононаруше-
ния, допуснати през де-
кември 2010 г. в т.нар.
пенсионна реформа. Пак
се приемат временни и

необмислени разпоред-
би, смята президентът,
вместо да се търси трай-
но и по-справедливо за-
коново решение при ран-
ното пенсиониране на
работещите в по-тежки
условия на труд, които се
осигуряват допълнително
и във фонд “Пенсии” на
НОИ, и в допълнителни-
те задължителни пенси-
онни фондове.

Въпреки многото не-
съвършенства и оспорими
разпоредби, решението за

обнародване на промени-
те в КОС е необходим ком-
промис заради интересите
на изброените категории
лица, подчертава прези-
дентът. Той призовава още
от началото на бюджетна-
та година управляващите
да предвидят индексация
на всички пенсии и да
предприемат ефективни
мерки за разрешаване на
проблема с майките и с
ранното пенсиониране на
работещите в по-тежки ус-
ловия.

В

ВЪРНАХА В АРЕСТА
ЗАПОДОЗРЯН ЗА
ВЗРИВА ПРЕД РЗС

еселин Ермалеев, по-малкият брат от двамата, заподо-
зрени за взрива пред централата на РЗС в София, остава
в ареста. Това постанови вчера Софийският апелативен
съд. ДУМА припомня, че преди дни Софийски градски

съд пусна срещу подписка Веселин и брат му Павел от ареста.
Вчера обаче САС реши, че предходната инстанция е подцени-
ла начина на извършване за престъплението. По тази причина
Веселин остава в ареста. Магистратите обосноваха решението
си и с това, че заподозреният е разпознат от свидетеля Стефан
Рашев. Освен това имало сходство между веществото, което се
е съдържало в дрехите на Ермалеев, и взривното устройство,
използвано за бомбата пред РЗС. По-големият брат - Павел
Ермалаев, остава с мярка “подписка”, защото нямало доказа-
телства, че е участвал в поставянето на взривното устройство.
Павел е обвинен в съавторство на престъплението.

АВСТРИЙСКИ
АЛПИНИСТ ЗАГИНА
КРАЙ МОРЕТО

П

Учители отиват на борсата
заради непълни паралелки

квалифицирани учители. В момента не до-
стигат учителите по природни науки и
професионална подготовка. Според на-
чалникa на Регионалния инспекторат по
образованието във Видин Зоя Йордано-
ва, часовете в единичните паралелки не

могат да покрият учителския норматив по
съответната специалност и затова се
допълват с други предмети. Също про-
блем е, че специалист трудно може да
преподава в 2 училища заради разстоя-
нията. В община Ружинци, където са се-
лата Бело поле, Дреновец, нямат квали-
фицирани кадри. Трудно е да се придвиж-
ват от Видин и тези часове се допълват
от неспециалисти, обясни Йорданова.

ИЗСКОЧИХА КАНДИДАТИ ЗА СПЕЦСЪДА

След провала на пре-
дишните заседа-
ния за избор на
шеф на Апелатив-

ния спецсъд и за Специа-
лизирания наказателен
съд най-накрая се появиха
по няколко кандидати за
длъжностите. Вчера стана
ясно, че за апелативната
структура дори има цели 4
кандидатури. За поста в
наказателната ще се бо-
рят трима души, пише в
списъка с допуснатите кан-
дидати в конкурса, публи-
куван на сайта на ВСС.

ДУМА припомня, че на
29 юли изтече срокът, в кой-
то трябваше да се подават
заявления за длъжността.
До последния момент оба-
че за всеки от постовете

имаше по 2 кандидатури. За
новата наказателна структу-
ра желание бяха изявили
Георги Николов, който е шеф
на Районния съд в Сливни-
ца, както и военният съдия
от Пловдив Величка Влаше-
ва. Съвсем изненадващо
към допуснатите до конкур-
са вече е добавено и името
на Георги Ушев, който е
зам.-председател на Софий-
ския районен съд и е коман-
дирован в Софийски град-
ски съд. Той е пуснал молба
и за поста в Апелативния
спецсъд. Ушев е едната от
двете нови кандидатури,
които изскачат изнанадва-
що в сайта на ВСС. Допре-
ди дни бяха известни само
кандидатурите на съдията от
СГС Десислав Любомиров,

както и Асен Христов, който
е прокурор в Софийската
районна прокуратура. Сега
конкуренция ще им бъде и
съдия от Сливенския окръ-
жен съд - Румяна Илиева.

Предходните опити за
избор на шефове на
спецсъдилища се провали-
ха. Станимир Миров няма-
ше необходимия стаж. Ро-
сен Русев се оттегли преди
второто си изслушване,
след като около кандидату-
рата му се разрази скан-
дал около злоупотреба с
положение. Главният проку-
рор Борис Велчев пък за-
яви, че Русев нямал визия
за поста. Скандалите и не-
способността да се форми-
ра новото звено дори отло-
жиха старта му.
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България

ад 12 000 души са с
невалидни лични
карти в Пловдивска
област, сочи провер-
ка на Областната ди-

12 000 с невалидни лични карти
в Пловдив, 40 000 - във Варна

Н

Сменяйте документите през лятото,
съветват от МВР, глобата е до 150 лв.

рекция на МВР. Хората не са
подменили документите си и те
в момента са с изтекъл срок.
Средно на месец се подменят

между 7 и 8 хил. документа,
коментира Камелия Ковачева
от сектор “Български докумен-
ти за самоличност”.

По думите й през летния
сезон се очаква известно уве-
личение на заявленията, защо-
то много българи, живеещи в
чужбина, се прибират в роди-

ната по време на отпуските.
Въпреки това, твърдят от МВР,
напливът през август не е тол-
кова голям. Затова те съветват
хората с изтекли лични карти
да ги подменят именно сега, за
да избегнат опашките. До края
на годината се очаква само в
Пловдивско още 80 000 души
да сменят личните си докумен-
ти.

Ситуацията във Варна също
е тревожна. Близо 40 000 са

хората, чиито лични карти из-
тичат и подлежат на подмяна.

От полицията припомнят, че
не е задължително да се из-
чаква последният месец от ва-
лидността на документите. За-
явление може да се подаде и
преди този срок. Това е важно
и поради факта, че на 23 ок-
томври ще има избори. Освен
това глобата за неподменена
лична карта до 1 година и 1
месец е от 20 до 150 лв. След

изтичането на този срок санк-
цията скача и е от 30 до 200 лв.

МВР напомня и че по-голе-
мите организации, ведомства,
учреждения, малки общини и
кметства могат да се възполз-
ват от възможността подмяна-
та на лични документи да се
осъществява на територията
на населеното място, фирма
или държавна структура чрез
организиран прием от мобил-
на група.

Дяма данни българинът Кадир
Мехмед да е бил лекуван в
гръцка болница, както твърдят
от  посолството на Гърция.
35-годишният мъж е бил

ве заведения в Китен напълно
изгоряха след пожар миналата
нощ. В 4.50 ч. е получен сигнал
в РПУ в Приморско за пожар в

Кадир Мехмед не бил лекуван
в гръцка болница

измъчван и държан без храна в
продължение на месец и бе предаден
на граничните ни власти в тежко със-
тояние. Според информация на
гръцкото посолство той бил лекуван
в болница в Кавала на 6 юли след
претърпяна катастрофа. Заместник-
управителят на благоевградската
болница д-р Александър Костов обаче
опроверга тази информация. Според
него няма данни, нито документация,
че Кадир Мехмед е бил лекуван в
болница. По ръцете му нямало и
следи от поставяни абокати. Д-р
Костов е на мнение, че българинът е
гладувал близо месец, а по тялото му
има белези, от които не става ясно
как са причинени. Състоянието на
гастарбайтера остава тежко, въпреки
че приема течности. Освен това са му

назначени още две консултации с
лекари, като едната е с психиатър.
Отслабналият с 40 кг мъж е трябвало
да бъде настанен в социален дом още
в сряда, но заради лошото му състоя-
ние ще остане още някол-ко дни в
благоевградската болница. Кадир
оставал трудно контактен, почти не
говорел и казвал накъсани думи.
Издирват се близки и роднини на
35-годишния мъж, но засега те са без
резултат. Достъпът до Кадир от страна
на медиите е забранен, за да се
стабилизира психичното му състояние.

Снимка БГНЕС

Пожар изпепели две заведения за по-малко от половин час

Д

Забравен фритюрник подпали
заведения в Китен

частен имот с две заведения. Едното
е било пицария, а в другото са се про-
давали картофи, бира и риба. И двете
заведения са били с дървено-прено-
сима конструкция. В резултат на за-
палването са обгорели и терасите на
триетажната сграда в рамките на имо-
та. В нея по време на пожара е спял

персоналът на двете заведения. Око-
ло 7-8 души са били евакуирани навън
и сред тях няма пострадали. Три по-
жарни коли са успели да потушат
пламъците. По първоначални данни
пожарът е възникнал заради забра-
вен включен фритюрник в заведение-
то за продажба на картофи и риба. В
него е имало и газови бутилки, като
вероятно няколко от тях са се възпла-
менили заради високата температура
и са избухнали.

а л ш и ф и к а т о р и
продават картич-
ки от името на
БЧК. В централа-
та на организаци-

Фалшификатори продават
картички от името на БЧК

Ф
ята е бил получен сигнал
от граждани, че в София се
продава благотворителна
картичка в полза на деца,
боледуващи от церебрал-
на парализа. Измамниците
се представяли, че са пред-
ставители на БЧК, Партнь-
орската мрежа за благотво-
рителност към БЧК, Обеди-

нената демократична коа-
лиция - САЩ, Центъра за
психически изследвания и
Фондацията за деца с ув-
реждания “И АЗ МОГА”.

От БЧК са категорични,
че в момента няма фондо-
набирателна кампания в
полза на деца с церебрал-
на парализа, както и парт-
ньорски връзки с останали-
те организации, изписани
на картичката.

До момента БЧК е уста-
новил контакти с предста-

В ХАСКОВО СЕ СЪСТЕЗАВАТ
ПО ЧЕТЕНЕ НА КОРАНА

етни курсове по четене на Корана
организира през свещения месец
Рамазан районното мюфтийство в
Хасково. Това съобщи районният
мюфтия Басри Еминефенди. В края
на август, когато е и Рамазан бай-
рамът, ще бъде организирано състе-
зание по четене на свещената за
мюсюлманите книга. Тримата най-
добри от Хасковско ще заминат на

вители на две от другите
организаци, които също
отричат да набират пари
по този начин. Вероятно
разпространението на тази
“благотворителна” картич-
ка е дело на измамници
или организирана група с
престъпни намерения, смя-
тат от БЧК. Българският
червен кръст ще сезира
Софийската районна про-
куратура и органите на
МВР за незаконната про-
дажба на тази картичка.

Л национално състезание.
Припомняме, преди няколко дни

се състоя националното състезание
за хафъзи и художествено четене
на Коран и Керим във Велико
Търново. Участваха представители
на 20-те районни мюфтийства в
страната, които се съревноваваха в
пет категории за наизустяване на
целия Коран.

Кадир Мехмед
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Най-късно от 1 януари 2012 г.
се очаква да започне ново поев-
тиняване на мобилните разгово-
ри между различните оператори,
което ще стане на четири стъпки,
съобщи вчера председателят на
Комисията за регулиране на
съобщенията (КРС) Веселин Бож-
ков пред бТВ. Според него така
цените в България ще слязат под
средноевропейските нива на та-
рифите за мобилни разговори.

За прекалено високите тари-
фи бе отправена критика към
България от еврокомисаря по ин-
формационните технологии Нели
Круз. В доклада й се посочваше,
че при средна цена за мобилен
разговор от 4,91 евроцента в ЕС,
в България средната тарифа е
6,54 евроцента. Според Божков
вероятно новото поетапно нама-
ляване на цените за вход в кон-
курентната мрежа - т.нар. терми-

участници в разговора имат профил в Google.
Услугата, която се реализира с помощта на уеб-базиран

Voice over IP, до този момент беше запазена само за потре-
бители в САЩ и Канада. Компанията обаче я разширява в
още 38 страни, сред които и България. За да може да се
телефонира през GMail, са добавени нови функции. Номерата
може да се набират ръчно, а ако телефоните на приятели и
познати вече са били записани, те могат да бъдат набрани
веднага. Освен акаунт в GMail, всеки желаещ да телефонира
се нуждае от Plug-in за езикови и видеочат функции на
Google.

За да се обадите, получавате ваучер с дадена сума.
Ваучери могат да се зареждат в четири валути - евро, бри-
тански лири, канадски долари и щатски долари. Цените са
обявени в сайта на Google и са без ДДС. Ако адресът ви за
фактуриране е в ЕС, в допълнение към сумата на закупения
кредит за обаждания ще бъдете таксувани и с приложимия
процент ДДС за държавата ви. Например, ако поръчате кре-
дит за обаждания за 10 евро и ДДС в държавата ви е 19%,
ще бъдете таксувани 11,90 евро, пише в сайта на услугата.

Google пусна телефонната
си услуга и в България

ниране, ще доведе до 25% поев-
тиняване на разговорите между
различните оператори. Предиш-
ният двугодишен план за сваля-
не на цените доведе до поевти-
няването им от 38 ст. на 12 ст. на
минута.

Божков каза, че ЕК няма да
глоби България, ако не бъдат
свалени цените на мобилните

разговори, но призна, че те са
много високи заради скъпите
тарифи, които плащат операто-
рите за достъпа до мрежите на
конкурентите им. Това по думите
му води до парадокса у нас це-
ните за разговори в една мрежа
да са най-ниските в Европа, а
между различните оператори -
най-високи.

вотновъдните ферми ще
бъдат с около 24% по-
малко спрямо 2010 г., но
отглежданите в тях живот-
ни ще се увеличат с бли-
зо 5% заради преориен-
тацията от млечното към
месодайното направле-
ние. Това се посочва в
анализ за животновъдния
сектор до 2014 г., публи-
куван на сайта на Минис-
терството на земеделието
и храните. Авторите на
анализа очакват през
2014 г. увеличена продук-
цията от сектора, нараст-
ване  броя на животните,
по-високи доходи за фер-
мерите, по-голям износ и

С 24% по-малко ще са
фермите през 2014 г.
Животновъдните стопанства имат два и половина пъти
по-нисък доход от тези за полски култури

по-нисък дял на вноса.
Очаква се в резултат на

преструктуриране да има
концентрация на производ-
ството и развитие на месо-
дайното животновъдство.

Бюджетът за подпома-
гане на животновъдството
с европейски и национал-
ни средства между 2012 и
2014 г. се очаква да нара-
ства след 2012 г. средно с
близо 10% годишно, се
посочва в анализа.

Докато през 2011 г.
подпомагането на сектора
достига 200 млн. лева,
през 2012 г. ще са необхо-
дими около 304 млн. лв., а
през 2014 г. - към 325-345
млн. лева. Ръстът може да
се очаква, тъй като евро-
финансирането за директ-
ни плащания на площ рас-
те с 10% годишно.

В момента средната
доходност на живот-
новъдните ферми е значи-
телно по-ниска от тази на
стопанствата с растени-
евъдно направление след
2007 г. Средният доход на
стопанствата за дребен и
едър рогат добитък е бли-
зо два пъти и половина по-
нисък от дохода на от-
глеждащите полски култу-
ри, пише investor.bg.

Във всички райони на
страната расте средният
брой животни в едно сто-
панство. Фермерите за-
почват да отглеждат овце
и кози, вместо крави, най-
вече във Видин, Велико
Търново, Габрово, Русе,
Хасково и др.

Производителите на
краве мляко имат само пет
месеца да въведат във

фермите си евростанадр-
тите за хигиена. Ако не го
направят, ще бъдат затво-
рени. Много малки стопан-
ства няма да се справят с
инвестициите, затова екс-
пертите очакват промени-
те при отглежданите жи-
вотни да се задълбочат.

Към момента фермите
от първа група, покрили
евростандартите, са око-
ло 3 хил. с близо 105 хил.
крави (около 35% от
млечните крави в страна-
та). Фермите от втора гру-
па, които покриват изиск-
ванията само сгради, са
813 с близо 14 хил. крави.
Фермите трета група са
около 43 хил. От тях с пет
и повече животни са око-
ло 10 хил. стопанства със
161 хил. крави.

Общо фермите, които

към края на годината ще
изпълнят всички изисква-
ния, ще са около 15 хил. с
около 280 хил. животни.

Около 50 хил. млечни
ферми са преустановили
дейността си между 2007-
2011 г.

Заради изискванията
на европейското законо-
дателство птицевъдите

трябва да инвестират в
оборудване, при което
кокошките носачки да се
отглеждат хуманно в уго-
лемени клетки. Затова сто-
панствата ще намалеят с
близо 6% до края на го-
дината. Към края на 2014
г. се очаква ръст на броя
отглеждани птици с около
20% спрямо 2010 г.

К
онцентрацията
в говедовъд-
ството ще про-
дължи. В края
на 2014 г. жи-

Френската компания “Лакталис груп” е проявила
интерес към възможностите за дълготрайни инвес-
тиции в млекопреработвателния сектор в България,
съобщиха от земеделското министерство. Вчера
заместник-министърът на земеделието и храните
Цветан Димитров се срещна с предсавителя на ком-
панията Ерик Бутри.

Дружеството иска сътрудничество с български
ферми, които възнамеряват да развият своята дей-
ност и от създаването на преработвателни пред-
приятия. Фирма “Лакталис Груп” има присъствие в
56 страни и над 190 промишлени обекта, като за
последната година има над 13 млрд. литра събрано
мляко, което я нарежда на 15-о място в основната
хранително-вкусова група. Известни марки на ком-
панията са: Президент, Лактел, Бридел, Локатели,
Инвернизи, Локи, Рондел, Кадемартори, Целия,
Летиер, Дукат, Джови, Ваер, Милупа, Нутрика, Дон
Бернардо, Пармалат и други. Част от политиката на
фирмата е потреблението на произведената про-
дукция да бъде ориентирано към вътрешния пазар.

Странджа, съобщиха от
Изпълнителната агенция
по горите. Той е част от
проекта “Опазване и
възстановяване на 11 типа
природни местообитания
край реки и влажни зони в

България е постигнала близо
4,5% енергийна ефективност
за миналата година. Това
заяви изпълнителният дирек-
тор на Агенцията по енергийна
ефективност Кольо Колев
вчера при подписването на
доброволно споразумение с
Е.ОN. До 2016 г. страната
трябва да увеличи спестявани-
ята от потребление на енергия
до 9%.
Подписаното споразумение е
за предоставяне на енергийни
услуги и извършване на
дейности и мерки за енергий-
на ефективност. Агенцията
вече е подписала такива
документи с ЧЕЗ и EVN.
В момента приоритет е топло-

„Лакталис” инвестира
в млечния сектор у нас

Дървета на бъдещето отглеждат в Странджа
десет защитени зони в
българските гори”, който се
реализира съвместно от
Изпълнителната агенция
по горите и WWF.

Методът, които се прила-
га в млади гори, има за цел
производство на високока-
чествена дървесина с мини-
мални средства и при спаз-
ване на високи стандарти за

опазване на природата. При
него за сметка на традици-
онното залесяване се пола-
гат грижи за избрани дърве-
та, които се наричат “дърве-
та на бъдещето”. Те трябва
да са с добро качество,
жизнени и да са равномер-
но разпределени върху ця-
лата площ. “Дърветата на
бъдещето” приоритетно се

избират сред местните ви-
дове. При отглеждане по
този метод се произвежда
дървесина без чепове, с
равномерни годишни пръс-
тени и без гнилоти, посоч-
ват от агенцията. Това пра-
ви тази дървесина изключи-
телно търсена - цената на
1 куб.м може да достигне до
2000 евро.

изолацията на жилищата, каза
Бойко Димитрачков, председа-
тел на УС на Е.ОN. Според
него именно поради лошата
изолация у нас се пилее
голямо количество енергия.
Според доброволното споразу-
мение двете страни създават
съвместна работна група,
която ще анализира и ще
предлага решения на пробле-
ми, възникващи по време на
изпълнението на задълженията
на търговеца на електроенер-
гия. Основен приоритет на
двете страни ще бъде и уско-
реното въвеждане на методи-
ки за оценка на енергоспестя-
ващия ефект от изпълняваните
мерки.

Постигнали сме 4,5%
енергийна ефективност
Постигнали сме 4,5%
енергийна ефективност
Постигнали сме 4,5%
енергийна ефективност
Постигнали сме 4,5%
енергийна ефективност
Постигнали сме 4,5%
енергийна ефективност

Н
ов, природосъобра-
зен метод за стопа-
нисване на гори за-
почва пилотно в

Мобилните разговори
поевтиняват от догодина
Мобилните разговори
поевтиняват от догодина
Мобилните разговори
поевтиняват от догодина
Мобилните разговори
поевтиняват от догодина
Мобилните разговори
поевтиняват от догодина

О
т вчера и българските потребители на електронната
поща на Google - GMail, могат да телефонират през
нея до мобилни и стационарни телефони. До този
момент това беше възможно само ако и двамата
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следните три години в София
този тип жилища поевтиняха с
почти 40%, сочат данните на
сайта imot.bg.

Спадът в цените на панел-
ните гарсониери в “Младост-3”
и “Младост-4” (райони на сто-
лицата, в които търсенето по
време на бума на пазара беше
най-силно) е с 42%. Подобен
имот в “Младост-3” през август
2008 г. се е оферирал на цена
от 1170 EUR/кв.м, докато днес
тя вече е 687 EUR/кв.м.

“Дружба-2”, “Красна поляна”,
“Люлин-3” и “Люлин-7” са сто-
личните квартали, в които гар-
сониерите са загубили 40% от
стойността си. Най-евтините па-
нелни маломерни апартаменти
са с цена около 580 EUR/кв.м в
“Люлин” - 2,3 и 4, и “Обеля”.

Между 37% и 40% е поевти-
няването на двустайните панел-
ки в столицата. Единствено в
“Младост-1” и “Люлин-10” спа-

Най-добрите български предприятия бяха удостоени с награ-
да в конкурса “Русская звезда”. Отличието получиха 20 български
предприятия от цялата страна в 17 категории. Конкурсът се про-
веде за първи път тази година. Основна цел на организаторите -
Асоциацията на рускоезичните собственици на недвижими имоти
в България “Альоша” и издаваното на руски информационно-раз-
влекателно списание “The Sea”, е да се обедини и изтъкне опита
на най-добрите български предприятия за стоки и услуги, ориен-
тирани към пазара на рускоговорящите клиенти у нас.

“Здравствуйте, братушки! - с тези топли думи се обърна към
руските гости у нас председателят на БХРА Благой Рагин. Тури-
стическият бизнес гледа с широко отворени очи към руския па-
зар, заяви Рагин, който припомни, че руският турист е обявен за
турист номер 1 в България.

Наградените в 17-те категории са:
 “Земен рай” - Гранд хотел “Лондон”
 “Място под слънцето” - туристическа агенция “Алфатур”
 “Райски кът” - хотел “Замъка”
 “Апетитно разточителство” - ресторант “Мусала”
 “Богат аромат” - винарна изба “Росиди”
 “Привлекателна и обаятелна” - Гранд хотел “Поморие”
 “Удобство и дизайн” - верига мебелни магазини “Хелиос”
 “Моят бутик” - модна къща “Тани”
 “Красотата ще спаси света” - салон “Дом Романови”
 “От игла до конец” - бутик “URBAN WEAR”
 “Златни ръце” - фирма “Кресон 21”
 “Разумно вложение” - счетоводна къща “Контир”
 “Житен клас” - хлебопекарна “Посейдон 2003”
 “Инфорум” - телевизия “БГ инфо”
 “Уют” - строителна фирма “Иззида”
 “Изкусно” - печатница “Пасат Прес”

Агенциите за недвижими имоти “Trust Invest properties” и
“Property group international” бяха отличени със сертификати като
участници в категория “Дом на моите мечти”.

Беше присъдена специална премия “Обществено признание”
на Юрий Абашев за неговия интернет проект - форумът “О Бол-
гарии по-русски”, а Живко Калев получи специална премия “Про-
тегната ръка” за ползотворната дейност на адвокатската си кан-
тора “Калев и Борисов” и юридическата помощ, оказвана при
консултации на руски граждани в България.

Председателят на БХРА Благой Рагин с един
от плакетите “Русская звезда”

20 наши фирми с отличие
„Русская звезда”

Международната рейтинго-
ва агенция Standard and Poor‘s
потвърди рейтинга и стабилна-
та перспектива на УниКредит
Булбанк след преглед на теку-
щото й представяне. Рейтингът
е BBB/Стабилна/A-3, съобщиха
от финансовата институция.
Tова е най-високият рейтинг в
момента у нас от Standard and
Poor‘s и е равен и на рейтинга
на България.

Кредитната агенция смята,
че в сравнение с останалите
банки в страната УниКредит
притежава по-качествени акти-
ви и успява да устои на иконо-
мическия спад в България чрез

УниКредит Булбанк и България
с еднакъв рейтинг

Активите на българските банки с гръцки капитали намаляха
с 6%, или 1,2 млрд. лв., за три месеца и към 30 юни 2011 г.
са 19,3 млрд. лв., показват изчисления на investor.bg на база
данни на БНБ. Така делът им в банковата ни система нама-
ля с 1,84 процентни пункта за трите месеца и към към 30
юни 2011 г. е 25,71%. Само една от петте банки с гръцки
капитали - Алфа банк клон София, има ръст на активите,
който е със 73 млн. лв. Общото намаление е с 1,17 млрд. лв.,
от които с 514 млн. лв. (до 7 млрд. лв.) за три месеца нама-
ляват активите на ОББ, с 472 млн. лв. (до 5,86 млрд. лв.) е
намалението при Юробанк И Еф Джи, с 231 млн. лв. (до 3,8
млрд. лв.) при Банка Пиреос България и с 26 млн. лв. до (515
млн. лв.) при Емпорики Банк България. Докато активите на
банките с гръцки капитали намаляват, то активите на банкова-
та система като цяло се увеличават с 1,01%, или със 753 млн.
лв., за три месеца до 75 млрд. лв. към 30 юни 2011 г.

поддържане на по-малък дял на
проблемни кредити и повече
провизии.

“Очакваме пикът на лошите
кредити за банката да достиг-
не своя връх в средата на 2011,
но да остане по-нисък от сред-
ното ниво за сектора. Това от-
части се дължи на консерватив-
ния рисков профил на УниКре-
дит Булбанк и добре развития
риск мениджмънт”, коментират
от Standard and Poor`s.

Кредитната агенция отбеля-
за, че УниКредит Булбанк се
представя по-добре от остана-
лите банки в страната и по-дру-
ги показатели. Например въз-
връщаемостта на активите на
УниКредит е 1.2% при 0.85%
средно за България, а възвръ-
щаемостта на собствения капи-
тал е 7.4% при 6.2% през първо-
то тримесечие на 2011 г.

Standard and Poor‘s отбеляз-
ва още, че нивата на възмож-
ностите за финансиране и лик-
видност на УниКредит Булбанк
в момента са напълно адекват-
ни и очакванията са тази тен-
денция да продължи.

Според агенцията повиша-
ването на рейтинга в бъдеще
ще зависи от подобряването
на средата в България, пови-
шаване качеството на активи-
те, както и рентабилността на
банката.

ената на златото достигна нов рекорд, като на
Нюйоркската борса една тройунция се купува-
ше за 1675,5 долара в сряда.

Търсенето на благородния метал се увели-
чи неимоверно заради снижаване темповете
на ръста на световната икономика и високото
ниво на безработица както в САЩ, така и в
света като цяло. Значение оказва и дълговата
криза в редица водещи индустриални страни,
сред които и САЩ, въпреки гласуваното от
Конгреса повишаване на тавана на държавния
дълг. В същото време на потребителския пазар
не се отчита ръст.

Жълтият метал става все по-предпочитан от
инвеститорите, в това число и крупни купувачи
като централните банки на Русия, Мексико, Ка-
захстан, Южна Корея, Индия, Тайланд. Борсо-
вите анализатори са на мнение, че в близко
време златото ще достигне и може би дори ще
надхвърли цена от 1700 долара за тройунция.

Цените на имотите в Слънчев бряг намалели наполовина

Българи и холандци купуват къщи в македонското село
Радожда, разположено между планината Ябланица и
Охридското езеро, пишат македонски вестници. Селото се
намира на 12 километра от Струга, съвсем близо до ал-
банската граница. Цените на имотите са около 50 хил.
евро за къща на брега на езерото. Новите жители на
Радожда казват, че са били привлечени от природата и
близостта на планината от едната страна и езерото от
другата страна.
Цените на къщите сега били по-ниски, но с течение на
времето щели да растат. Преди години близките лозя пък
се продавали за по 20 евро квадрата, а сега сумата е
двойно по-голяма. Тези, които имали стари къщи, ги про-
давали, след като са си направили нови. Радожда е изве-
стно със 7-те си църкви, сред които пещерната църква
“Свети Архангел Михаил” от ХIV век.

дът е съответно с 35% и 34%.
Към днешна дата най-евтините
двустайни панелки са с цена
между 500 EUR/кв.м и 550 EUR/
кв.м и се намират в “Обеля”,
“Свобода” и “Надежда”, посоч-
ват от imot.bg.

Между 34% и 41% са по-
ниски цените при тристайните
апартаменти. Най-скъпите па-

нелки с три стаи са на стойност
между 600 EUR/кв.м и 650 EUR/
кв.м. и са в “Дружба”, “Младост”,
“Хаджи Димитър” и “Света Тро-
ица”. От 837 EUR/кв.м на 496
EUR/кв.м е поевтиняването в
“Люлин-5”.

В Слънчев бряг пък апарта-
ментите са поевтинели наполо-
вина.

БЪЛГАРИ КУПУВАТ КЪЩИ В
СЕЛО ДО ОХРИДСКОТО ЕЗЕРО

К
упуването на панел-
ка в момента е
твърде изгодно вло-
жение от гледна точ-
ка на цената. За по-

Индексът на Bulgarian Pro-
perties за офертните цени на
имоти в най-големия морски
курорт в България показва, че в
момента апартаментите там са
на цени 50% по-ниски от пико-
вите им стойности през 2008 г.

През последните месеци се
наблюдава тенденция на цено-
ва стабилизация и ръст в обема
на сделките с апартаменти в
Слънчев бряг, което говори, че
местният пазарът е достигнал до
равновесие при сегашните па-
зарни и икономически условия.

През изтеклите 7 месеца от
2011 г. апартаментите в Слън-
чев бряг се оферират на средна
цена от 768 евро на кв.м. и
53 000 евро средна офертна

цена за апартамент, но реално
се сключват при цени от 515
евро на кв.м. и 34 900 евро за
закупен апартамент.

Това показва, че все още
има разлика в офертните и це-
ните на реално сключените
сделки, но също така и че по-
купки на апартаменти в Слънчев
бряг се осъществяват предимно
в най-ниския ценови клас, дока-
то предлагане има в разнооб-
разни ценови категории между
400 и 1000 евро на кв.м.

Слънчев бряг е регион, кой-
то играе водеща роля за дина-
миката на имотния пазар, осо-
бено що се отнася до сегмента
на ваканционните имоти, за-
ключват от агенцията.

АКТИВИТЕ НА ГРЪЦКИТЕ
БАНКИ У НАС НАМАЛЕЛИ С 6%

Златото пак чупи рекорд

Ц

С 40% поевтинели
панелките в София
С 40% поевтинели
панелките в София
С 40% поевтинели
панелките в София
С 40% поевтинели
панелките в София
С 40% поевтинели
панелките в София



8 ПЕТЪК 5 АВГУСТ 2011

Свят кратки
www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

жат парите си, въпреки че
безработицата в страната
достигна 9 процента и
държавната хазна очебийно
е празна, предаде ДПА.

Обяснението е просто: в
продължение на четири го-
дини американските компа-
нии изнасяха трудовата си
дейност навън и там плащат
повечето си данъци.

Така например компания-
та “Епъл” (Apple) e по-плате-
жоспособна от американско-
то правителство. Калифор-
нийският електронен гигант
има спестени 76,2 милиарда
долара за разлика от амери-
канското правителство, кое-
то бе на път да свърши пари-

„Made in USA”
отлетя в миналото
Парите на американските данъкоплатци изтичат в чужбина

те си до вторник, когато Кон-
гресът направи последната
стъпка за прекратяване на
ожесточените спорове по
вдигането на тавана на аме-
риканския държавен дълг.
Това е и дилемата: държава-
та изпитва огромна нужда от
пари в брой, а компаниите
имат печалби от милиарди
долари.

Според агенция “Стан-
дард енд Пуърс” 500-те най-
големи листвани на борсата
компании са спечелили общо
770,5 милиарда долара мина-
лата година - нов рекорд, от-
четен точно след най-тежка-
та рецесия от края на Втора-
та световна война. Нещата
изглеждат дори още по-розо-
ви тази година. Анализатори-
те очакват скок на печалбата
до 913,5 милиарда долара.
През 2012 година общата

печалба може да достигне
тавана от 1 трилиона долара.

В действителност финан-
совото министерство на САЩ
вижда само трошици от тази
огромна торта. Компаниите
плащат повече данъци в чуж-
бина, отколкото у дома, е
установил анализаторът в
S&P Хауърд Силвърблат. По
негови оценки 500-те листва-
ни компании са платили
общо данък от 117,3 милиар-
да долара на други страни
през 2010 година, а амери-
канското правителство е по-
лучило само 101,7 милиарда
долара. “Очевидно работни-
те места не са били единст-
веният важен износ през
2010 година”, посочи той.
Част от проблема е, че аме-
риканските компании изнасят
все повече работни места в
чужбина в преследването на

нови пазари и по-евтина ра-
ботна ръка. По данни на аме-
риканското министерство на
търговията, анализирани от в.
“Уолстрийт джърнъл”, от 2000
година мултинационалните
компании са закрили 2,9 ми-
лиона работни места в САЩ
и са създали 2,4 милиона
работни места в чужбина,
като облагодетелстваните от
износната тенденция “Made
in USA” са предимно в Азия.

Случаят с “Епъл” е нагле-
ден пример, посочва ДПА.
Всички разработчици и стра-
тези, които стоят зад най-по-
пулярните продукти като ай-
Фон (iPhone) айПад(iPad) са
базирани в САЩ, но хората,
които сглобяват уредите, са
на хиляди километри. На
гърба на айПад пише: “Про-
ектирано от Епъл в Калифор-
ния. Сглобено - в Китай.”

Председателят на Европейската комисия
Жозе Мануел Барозу настоя за “преоценка” на
капацитета на Европейския фонд за финансова
стабилност (ЕФФС), заявявайки, че кризата на
дълга се разраства извън слабите страни от ев-
розоната.

В писмо до 27-те лидери на страните от ЕС
Барозу призовава да се преосмислят и спасител-
ните планове в еврозоната. Шефът на ЕК говори
за “бърза преоценка на елементите, свързани с
ЕФФС и с механизма, призван да го смени, за
да се гарантира, че те са добре организирани,
за да управляват рисковете от разпространение
на кризата”. Говорител на ЕК уточни, че мащабът
на средствата е “част от елементите”, които Ба-
розу призовава да бъдат преразгледани.

Фондът, който бе създаден през 2010 г., за да
се окаже помощ на Ирландия, а след това и на
Португалия, на стойност 750 милиарда евро с
ефективен капацитет да предостави заеми за 440
милиарда евро, се определя като недостатъчен,
за да се спаси страна като Италия, отбелязва
АФП. По-рано Барозу обяви, че пише писмо до
европейските ръководители, за да окаже натиск
върху тях да приложат бързо мерките, за които
бяха взети решения на срещата на високо рав-
нище на еврозоната на 21 юли в Брюксел.

Дълговата криза се
разраства, призна ЕК

проект, който ще поз-
воли на държавата да
повдигне обвинения
срещу тримата пре-
дишни премиери за
престъпно несправяне

Японският премиер Наото Кан
уволни трима висши държавни
служители заради грешки в
управлението на кризата с
аварията в АЕЦ “Фукушима-1”.
Поста си са загубили заместник-
министърът на икономиката,
отговарящ за ядрената енерге-
тика, ръководителят на Агенция-
та за ядрена и промишлена
безопасност Нобуаки Терасака и
директорът на Агенцията за
природните ресурси и енергети-

с управлението на
икономическата поли-
тика, тъй като нацио-
налният дълг на стра-
ната значително се
увеличи през послед-
ното десетилетие.

Десноцентристкото
правителство на “Фи-
дес” се фокусира върху

трима бивши премиери
социалисти, управлява-
ли през 2002-2010 г.
Може да бъдат повдиг-
нати и обвинения сре-
щу техните финансови
министри. В този пери-
од унгарският дълг се
увеличи от 53% от БВП
до 80 на сто.

Още уволнения заради „Фукушима”
ката Тецухиро Хосоно.
Наото Кан неведнъж изрази
недоволство от работата на
чиновниците в това министерство
за гарантиране на безопасността
на ядрените обекти в страната
като цяло и от допуснатите
пропуски при кризата във “Фуку-
шима-1”. Уволненията са свърза-
ни и с плановете на премиера да
създаде ново министерство по
проблемите на безопасността в
ядрената промишленост.

Унгария иска съд
за бивши премиери
Унгария иска съд
за бивши премиери
Унгария иска съд
за бивши премиери
Унгария иска съд
за бивши премиери
Унгария иска съд
за бивши премиери

А
мериканските ком-
пании имат толко-
ва голямо богатст-
во, че не знаят
къде точно да сло-

Полицията спря над хилядата
демонстранти от движението на

“възмутените” да нахлуят на площад
“Пуерта дел сол” в Мадрид. Вчера в

центъра на испанската столица
имаше отделни сблъсъци между

полицията и протестиращите

Разследват Лагард
за измами

Френски съд разпореди влас-
тите в страната да започнат
разследване на бившия финансов
министър Кристин Лагард по
обвинения в незаконно присвоя-
ване и измами. Настоящата ди-
ректорка на Международния ва-
лутен фонд обаче отрече обви-
ненията, а адвокатът й окаче-
стви делото като политически
мотивирано.

Норвежците
против ЕС

Над 70% от норвежците се
противопоставят на присъеди-
няването на страната им към
Европейския съюз. Смята се, че
причината за това е дълговата
криза в ЕС. Според изследването
71,1% от анкетираните казват
“не” на присъединяването към ЕС,
18,7% отговарят положително,
а 10,2% нямат мнение. Норвеж-
ците вече два пъти отхвърлят
присъединяване към ЕС на рефе-
рендуми през 1972 и 1994 г.

Асад разреши
многопартийността

Сирийският президент Башар
ал Асад издаде указ, разрешаващ
многопартийността в страната,
отстъпвайки пред едно от ос-
новните искания на започналото
през март протестно движение.
Указът определя условията за
учредяване и функциониране на
политическите формации, способ-
ни да съществуват наред с пар-
тията Баас, която има статут
на “ръководител на държавата и
на обществото”.

Преувеличили
тероризма
на Балканите

Под заглавие “Традицията ни
пази и от ислямизма, и от анти-
ислямизма” в. “Нова Македония”
отбеляза, позовававайки се на
местни експерти, че опасност-
та от тероризъм на Балканите
е преувеличена. Макар в региона
да има отделни лица, които са
радикални, те не са организира-
ни, за да извършат нападения
като в Норвегия.

Искат
психоекспертиза
за Младич

Адвокатът на бившия команд-
ващ армията на босненските
сърби Ратко Младич, Бранко Лу-
кич, поиска провеждането на пси-
хиатрична експертиза за своя
клиент. Адвокатът смята, че е
нужно екип от професионални
психиатри да даде заключение за
това колко време може да прекар-
ва в съдебната зала босненският
генерал и в състояние ли е изоб-
що да следи изслушванията.

Във Великобритания ще има около
половин милион столетници до 2066 г.,

сочат данните от правителствено
проучване. Момиченце, родено днес, има
осем пъти по-голям шанс да достигне

възраст от 100 г. и повече, отколкото
преди 80 години. 20-годишните младежи
пък имат три пъти по-големи шансове

за това в сравнение с бабите и
дядовците си и два пъти по-големи

шансове в сравнение с родителите си,
става ясно от проучването

Снимка БГНЕС

равителството
на Унгария се
опитва да про-
кара законо-ППППП
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Американският президент Барак Обама започна да празнува 50-ата си
годишнина с дарителски партита в Чикаго. На първото тържество - в

балната зала Арагон, звучаха изпълнения на Хърби Хенкок и Дженифър Хъдсън.
Поканите за събитието бяха от 50 до 35 800 долара на човек. Приходите ще
бъдат разделени поравно между кампанията на Обама и Националния комитет

на Демократическата партия. Второто тържество под наслов “50 за 50” събра
50 нови потенциални дарители за кампанията на Обама. Юбилеят бе отбелязан

и с парти в Белия дом, а през уикенда Обама ще празнува в президентската
резиденция в Кемп Дейвид със семейството и приятелите си

Сомалия е
най-опасната
държава
Анализ на опасността от тероризъм не
препоръчва да пътуваме като туристи
в страни с „огромен риск”

С

Нова научна теория
твърди, че Земята някога
е имала втора, по-малка
Луна, която е изчезнала
след сблъсък с по-голяма-
та си “сестра”. Астрономи
от Калифорнийския уни-
верситет в град Санта Крус
предполагат, че този
сблъсък може да обясни
мистериозните планини в
далечната, обратна стра-
на на Луната. Учените смя-
тат, че скоростта на ката-
строфата е била сравни-
телно бавна. Затова тя е
добавила материал към
рядко вижданата от хора-
та обратна страна на Лу-
ната.

Мартин Джутзи и Ерик
Аспхог проучили с помощ-
та на компютърно модели-
ране големите разлики,
които съществуват между
осветената и неосветена-
та част на Луната. Изсле-

щи в. “Кориере дела сера”.
От него човек може да си
вземе каквото поиска, без
да плати. В замяна обаче
трябва да даде мнението
си за продукта.

В този уникален мага-
зин ще се предлагат мос-
три на всякакви стоки - в
зависимост от месечните
търговски промоции. За
пазаруване е необходимо
само едно условие - да се
запишеш и да ти издадат
членска карта. Тя е с го-
дишна давност и ще се по-
лучава срещу 5 евро.

Безплатният магазин

След като в продължение на шест
месеца семейство Кадафи се опитва да
потуши бунта, описван от самите тях като
ислямистки заговор, сега синът му Сейф
ал Ислам заяви, че обръща курса, за да
се съюзи с радикални ислямисти сред
либийските бунтовници и да прогони
техните по-либерално мислещи съуча-
стници.

“Либералите ще избягат или ще
бъдат убити. И ние ще направим това
заедно”, заяви той пред в. “Ню Йорк
таймс”. Сейф ал Ислам допълни, че в
такъв случай страната ще заприлича

По-голямата част от човешкото насе-
ление говори 83 езика, а останалите
3500 постепенно изчезват. Но 10 езика
се открояват с това, че се говорят най-
много в света. На почетното десето мяс-
то е немският - официален в 6 държави,
днес немски говорят около 95 млн. души.
Преди него е японският - един от най-
старите езици, чието значение нараства.
Говори се от 122 млн. души.

На 8-о място е славянският руски
език, на който си общуват около 144 млн.
души. Седми остава португалският, кой-
то се говори от близо 178 млн. души.
Шести е древният бенгалски език, който
се говори от 181 милиона души. Хинди е

Зелената българска чушка предпазва
от невралгия, откриха американски
учени от университета в Илинойс.
Зелената чушка прибавя пикантен
вкус и божествен аромат на много
ястия, смятат експертите. Учените
изследвали подробно зеленчука, в
който открили един от най-полезните
антиоксиданти - флавоноид лутеолин.

Земята може да е имала две луни

обяви класацията си британската кон-
султантска компания “Мейпълкрофт”
(Maplecroft). Аналитиците на престижна-
та компания след задълбочено проуч-
ване на реалната обществено-полити-
ческа ситуация в страни от различни
региони на света са стигнали до изво-
да, че сред основните рискови фактори
на първо място се нарежда опасността
от терористични прояви - както отделни
или случайни, така и тенденциозно и
трайно организирани. Резултатите от
едногодишните наблюдения над близо
200 страни в света са повод за сериоз-
ните препоръки самостоятелните турис-
ти, както и туроператорските агенции
да се въздържат от посещение и по-
дългосрочно пребиваване в някои от тях.

Според агенция “Ройтерс” анализи-
те, въз основа на които е изготвена кла-
сацията на най-опасните държави за
2010 г., сочат, че след Сомалия сред
първите двадесет наблюдавани страни
най-висок ръст на терористическа за-
плаха се нареждат Йемен, Ирак, Уган-
да, Либия, Египет и Нигерия.

В списъка на британската компания
са представени 198 страни, а оценката
се определя според показателите често-
та и ниво на терористичните атаки, както
и количеството жертви, които са дадени
в резултат на тях. Крайните резултати са
базирани на точни данни, проучени от
експертите на “Мейпълкрофт” както от по-
лицейски отчети, така и от дании, публи-

дователите са изложили
теорията си в научното
списание “Нейчър”. Спо-
ред тях масата на втория
спътник е била 4% от тази
на Луната. Диаметърът на
“по-малката Луна” бил с
размер 1/3 от този на го-
лямата му посестрима, или
около 1200 км, изчислиха
Джутзи и Аспхог.

Учените предполагат,
че преди 4 млрд. години

след сблъсък със Земята
космически обект с разме-
рите на Марс е образувал
два спътника. Вторият, с
по-малки размери, се е
озовал в т. нар. точка на
Лагранж, където силите на
притегляне на Луната и на
нашата планета се урав-
новесяват. Изследователи-
те се надяват, че догодина
хипотезата им ще бъде
потвърдена или отречена
от данните на двете кос-
мически мисии на Луната,
извършени от американ-
ската агенция НАСА.

В продължение на де-
сетилетия учените опитват
да разберат защо близка-
та страна на Луната - тази,
която се вижда от Земята,
е плоска и с кратери, до-
като рядко вижданата об-
ратна нейна страна е сил-
но нагъната и има планин-
ски върхове от над 3000 м.

омалия зае лидираща пози-
ция сред двадестте държави,
влизащи в т.нар. списък на
страните, в които туристите са
изложени на “върховен риск”,

кувани в медиите. Според тези данни през
2010 г. от действията на терористични гру-
пировки са загинали 13 492 души, което
показва известно понижение в сравнение
с 2009-а г., когато са загинали 14 478
души.

Първото място в класацията Сома-
лия е “извоювала” благодарение на ог-
ромното количество радикални ислями-
стки групировки, свързани с “Ал Кайда”.
Припомняме, че страната запази чел-
ната си позиция по този показател, в
който бе класирана и през 2009 година.
Същото се отнася и до миналогодишни-
те “лидери” в класацията - Афганистан,
Ирак и Пакистан.

 В тазгодишния “Топ-20” е намерила
място и най-младата държава в света -
Южен Судан. По показателя “най-голям
ръст”през 2010 г. “първенци” в съревно-
ванието са споменатите по-горе Йемен,
Ирак, Уганда, Либия, Египет и Нигерия.
В арабските страни подобна динамика
е свързана с революционните прояви, а
в африканските страни като Уганда и
Нигерия е отбелязана сериозна активи-
зация на сепаратизма.

В двадесетицата също така намират
място Палестинската автономия, Репуб-
лика Конго, Колумбия, Алжир, Тайланд,
Филипините. Русия също - тя заема 14-
о място в класацията за терористична
заплаха, следвана по петите от Бурун-
ди, Индия и Израел.

Сред изследваните страни в най-нис-
кото ниво на заплаха от терористични
действия попадат скандинавските стра-
ни (рейтингът е съставен до терористич-
ните атаки в Норвегия), САЩ, Канада,
Австралия и Нова Зеландия.

Човечеството говори
най-много на английски

петият по популярност език, използван в
Индия, Пакистан и Саудитска Арабия.
Езикът не е много стар, но се използва
от около 182 милиона души. Четвъртото
място е за арабският език, който датира
от четвърти век и се използва понастоя-
щем от около 221 млн. души.

В долната част на челната тройка е
английският - езикът, който се говори най-
много, официален в 53 страни, практику-
ван от около 328 млн. души. Второто мя-
сто е за испанския - с много диалекти,
който се говори от около 350 млн. души.
Първенец е китайският език - най-широ-
ко използваният език в света, като се
говори от около 1 млрд. души.

Триполи преговаря с ислямистите
на Саудитска Арабия или като Иран.
“И какво от това?”, отбеляза той. “Аз
знам, че те са терористи, но вие сте
длъжни да ги приемете”, подчерта
синът на Кадафи.

Водещият ислямист, когото Кадафи
посочи като главен партньор в прегово-
рите - Али Саллаби, потвърди пред ве-
стника, че се водят преговори, но отре-
че да има предложение за какъвто и да
е съюз. По думите му либийските исля-
мисти подкрепят призивите на бунтов-
ниците за плуралистична демокрация
без фамилията Кадафи.

БЕЗПЛАТЕН МАГАЗИН
ОТВАРЯ ВРАТИ В БУДАПЕЩА

се вписва в една от най-
съвременните маркетин-
гови стратегии, наречена
Tryvertising - форма на
реклама, при която опит-
ваш продукта, за да мо-
жеш сам да се убедиш в
неговите качества. Край-
ната цел е да се изгради
трайна консуматорска
група, която на свой ред,
от уста на уста, позитивно
да пропагандира новата
стока. Но също така бла-
годарение на обратната
връзка с магазина да
бъдат подобрени качест-
вата на предлагания про-
дукт според изискванията
на клиентелата. Едва то-
гава той ще бъде пуснат в
големите молове и търгов-

ски вериги.
В супермаркета ще

бъдат обзаведени прост-
ранства за демонстрация
на продуктите и за тяхно-
то опитване на място. Но
клиентите ще могат да
осъществят следващо па-
заруване само при усло-
вие, че са попълнили фор-
мулярите и са дали мне-
нието си за стоката, с ко-
ято са се сдобили предиш-
ния път.

Той има много полезни свойства, но
основното му предимство е способ-
ността да защитава от възпаление на
нервните клетки. Яденето на зелена
българска чушка, според специалис-
тите, намалява риска от развитие на
болестта Алцхаймер. Освен това
нашенската пиперка е богата на
микроелементи и витамини.

Снимка БГНЕС

Българската чушка
предпазва от невралгия
Българската чушка
предпазва от невралгия
Българската чушка
предпазва от невралгия
Българската чушка
предпазва от невралгия
Българската чушка
предпазва от невралгия

В Будапеща ще бъде
открит първият без-
платен супермар-
кет за мостри, съоб-
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През 2011 година във вузо-
вете с държавна поръчка ще
могат да влязат 484 хиляди аби-
туриенти. И въпреки че броят им
в страната намалява с всяка го-
дина - в сравнение с контролни-
те цифри за прием т.г. те са с 6
хил. по-малко - конкурсните
“битки” за място в желания вуз
все още са актуални.

В помощ на абитуриентите
са рейтингите на вузовете. Само
че наистина ли те са помощ?
Доколко са обективни тези дан-
ни? Какви критерии са важни
днес при избора на вуз?

В големите международни
рейтинги такива, като публику-
вания във в. “Таймс”, до неот-
давна водещите руски вузове -
МГУ “Ломоносов” и Санктпетер-
бургският държавен универси-
тет - стабилно влизаха в списъ-
ка на 200-те най-добри универ-
ситета  в света. Друг въпрос е,

остатъчни бяха две седмици
бойкот срещу бялото сирене,
за да започнат израелците да
се съмняват във властта на
магнатите в страната. Ядосани

Вузовете са на изпит
Как да се ориентираме в изобилието от университетски рейтинги

Мария АГРАНОВИЧ
че самите вузове не се радваха
особено - руските “гиганти” бяха
на практика в дъното на “Топ-
200”. От миналата година обаче
в този международен рейтинг се
появи нов критерий - брой на
публикации в международни
списания и индекс на цитируе-
мостта на учените на вуза. В
резултат на това нито един ру-
ски вуз не влезе в списъка на
двестата най-добри. Но пък в
отделен рейтинг за репутация
(World Reputation Rankings
2011) МГУ “Ломоносов” зае 33-
о място.

Подобни големи рейтинги
обаче са по-интересни за самия
вуз - те “рисуват” репутацията
му на международната образо-
вателна арена. Докато за аби-
туриентите, например, е много
по-интересно да погледнат на
бъдещата си алма-матер от дру-
га страна. Например, да разбе-
рат доколко е честен вузът с
постъпващите. Това позволява

да се оцени от рейтинга, под-
готвен от Висшата школа по
икономика. В разгара на канди-
датстудентската кампания м.г.
специалистите следяха доколко
пълно и оперативно се дава в
сайтовете информацията за
хода на приема в над 500
държавни вузове в Русия. Първи-
те места в рейтинга заеха както
столични вузове - МГИМО, РХТУ
“Менделеев”, МГТУ-МАМИ, така
и регионални, например Перм-
ският държавен университет,
Волгоградската академия за
държавна служба, Соликамски-
ят държавен педагогически ин-
ститут. Интересно е, че много
вузове с добро качество на об-
разованието се оказаха в сре-
дата на рейтинга. И през тази
година Висшата школа по ико-
номика също осъществява мо-
ниторинг на вузовете. Първите
резултати вече са ясни - макси-
малните 135 бала веднага са
събрали Алтайският медицински
държавен университет, Волго-
градският технически универси-
тет, Московският държавен ин-
ститут по електроника и мате-
матика - общо това са 27 вуза.

А в Националния рейтинг на
руските вузове, който се прави
вече втора година, един от мно-
го важните критерии е оценка-

та за нивото на заплащане и
трудоустройството на абсолвен-
тите. Тук в първата десетица са
Руският държавен педагогичес-
ки университет “Херцен”, МГУ
“Ломоносов”, Новосибирският
национален изследователски
държавен университет, Сибир-
ският федерален университет. В
обобщената таблица на Нацио-
налния рейтинг на руските уни-
верситети петте най-големи ос-
тават непроменени от миналата
година. Лидери на пазара на
образователните услуги са МГУ,
Санктпетербургският държавен
университет, Московският физи-
ко-технически, Руският универ-
ситет на дружбата на народите,
Новосибирският и Томският
държавни университети (които

си поделят 5-ото място).
Свои рейтинги правят и мно-

гобройните фондове, които да-
ват субсидии за обучение. Тук
цялото внимание е съсредото-
чено върху интелектуалния и
личностния потенциал на сту-
дентите и професионалното
ниво на младите преподавате-
ли. Като правило, и тук лидират
водещите вузове на Русия.

Ако се вгледаме внимател-
но в многото вузовски рейтин-
ги, ще забележим, че челните
позиции заемат едни и същи
учебни заведения. Различни
критерии, различни експерти -
а резултатът е еднакъв. Това
означава, че тези университе-
ти съвсем справедливо заемат
челните позиции.

лемите производители на млечни продук-
ти, притежава и голям дял в популярна
медийна група. Редица от по-големите
холдингови компании са оказали съпро-
тива под предлог, че регулацията вече е
толкова строга, че принудила “Израел
ООД” да инвестира навън, вместо у дома.
В необичайно публично изявление Нохи
Данкнер, притежател на контролния па-
кет акции в “Ай Ди Би Холдинг”, който
притежава всякакъв бизнес - от мобилен
оператор до застрахователна компания,
заяви, че “здравата финансова система
на Израел се дължи на “умни и строги
правила” и той “не намира никаква ра-
зумна причина да бъде разклатена”.

Концентрацията на иврит често е на-
ричана “хон в’шилтон”, което означава
“богатство и управление”, но всъщност
има предвид тясната връзка между двете.
Виждаме “богатството” да се разхожда из
залите на парламента. То все повече
взема под контрол преценките на хората,
избрани от народа да бранят държавата
Израел и нейните интереси”, заяви пред-
седателят на парламента Рубен Ривлин.
Един от проблемите според ОИСР е, че
израелският едър бизнес упражнява кон-
трола си чрез “каскадна собственост, пи-
рамидални структури и крос-холдинги
(терминът се използва, когато листвани
корпорации притежават ценни книжа,
емитирани от други корпорации, което
позволява двойно счетоводство - напри-

мер, ако крос-холдингите бъдат включе-
ни в един и същ индекс, стойността на
дела в едната компания се отразява в
цената на акциите на другата).

При пирамидалната структура една
холдингова компания контролира дъще-
рен клон, който на свой ред контролира
свои филиали и т.н., докато накрая върхът
на пирамидата технически може да кон-
тролира компания на дъното с по-малко
от 10% капитал. Ай Ди Би е класическа
пирамида, въпреки че Данкнер и партнь-
ори имат дял от поне 30% във всички
основни активи на компанията. На върха
е Ай Ди Би, която контролира “Ай Ди Би
Дивелъпмънт”, която от своя страна кон-
тролира няколко други холдингови ком-
пании. Потребителите може да не го зна-
ят, но те влизат в контакт с дъното на
пирамидата, когато правят нещо толкова
просто като пазаруването в някой мол. Те
може да посетят “Супер-Сол”, най-голя-
мата верига супермаркети в Израел, да
пазаруват в “Голф и сие”, една от най-
големите вериги за мода и стоки за дома,
или да си купят мобилен телефон от “Сел-
ком”, най-големия израелски мобилен
оператор. След това може да посетят
някое интернет кафе и да влязат в мре-
жата с помощта на един от водещите
интернет доставчици в Израел - “Не-
твижън”, или да се отбият в някой клон на
“Дийзенхаус”, за да си направят резерва-
ция за полет на “Изреър”. Подът, по който

стъпват, вероятно е направен с цимент от
“Нешер”, най-големия израелски произ-
водител на цимент.

Групата Делек, контролирана от ми-
лиардера Ицхак Тшува, може да се по-
хвали с внушително разнообразие от
активи - от няколко гигантски газови на-
ходища до автомобилна компания, кабел-
на телевизия, биохимическа и застрахо-
вателна фирма. Най-богатата фамилия в
Израел, Офер, контролира чрез своята
холдингова фирма “Израел Корп” шеста-
та по големина в света фирма за поташ,
най-голямата корабоплавателна компа-
ния в Израел и петролна рафинерия.
Фамилията е и най-големият инвеститор
в “Бетър илектрик кар венчър” за произ-
водство на електромобили. Най-богатата
жена в Израел, Шари Арисон, контроли-
ра чрез групата “Арисон” втората по го-
лемина банка в страната и най-голямата
строителна компания, която преговаря за
закупуването на производителя на гео-
термална енергия “Ормат Индъстрис”.

Миналогодишният парламентарен до-
клад посочи, че повечето израелски бан-
ки също се контролират от такива групи,
предлагайки на конгломератите достъп
до лесни кредити, често пъти за сметка
на по-дребния бизнес. Това е рецепта за
рисковани решения, заяви израелската
централна банка в годишния доклад за
2009 г. Понеже е трудно да се регулират
тези мощни групи с техните сложни струк-
тури, те представляват системен риск.
Проучване, извършено от сайта за фи-
нансови новини Калкалист, показа, че 10
от най-големите магнати ще трябва да
изплатят 24 млрд. шекела ($6,9 млрд.) на
притежателите на ценни книжа през
следващите две години, което поражда
опасения, че може да не успеят да пога-
сят всичките си задължения. “Ако не
създадеш разпределение на властта,
много е вероятно, когато стане грешка, тя
да е огромна и много скъпа”, каза Дани-
ел Дорон, основател на Израелския
център за социален и икономически про-
грес. Вероятно е комисията за конкурен-
цията да вземе на мушка както пирами-
далните структури, така и тесните връзки
между финансовите институции (банки и
застрахователни компании) и компании
от “реалния” бизнес като супермаркети и
рафинерии.

Израел е пословично известен с хап-
ливата си свободна преса. Израелските
медии атакуват безмилостно политиците
и не щадят никого, дори министър-пред-
седателя. Но през последното десетиле-
тие те станаха популярна инвестиция за
бизнес елита въпреки, или може би имен-
но заради финансовите неволи на медий-
ната индустрия.

Това КОЕН
и Ари РАБИНОВИЧ

„Израел ООД”„Израел ООД”„Израел ООД”„Израел ООД”„Израел ООД”

Д
от високите цени, миналия месец потре-
бителите се вдигнаха на бунт срещу лю-
бимия си млечен продукт. Когато кутиите
със сирене се натрупаха по рафтовете в
супермаркетите, най-богатите хора попад-
наха във фокуса на медийното внимание,
каквото обикновено е запазено за поли-
тиката и националната сигурност. Медии-
те, отдавна критикувани, че пренебрег-
ват масираната концентрация на корпо-
ративна власт в ръцете на малка група
компании и фамилии, отразяваха бойкота
като водеща новина дни наред.

Сиренето може да е само началото.
През октомври миналата година израел-
ското правителство създаде комисия, ко-
ято да проучи нивото на конкуренция в
икономиката. Очаква се тя да представи
заключения след няколко седмици. Цен-
тралната банка заяви, че Израел има
една от най-големите концентрации на
корпоративна власт в развития свят. Кри-
тичен парламентарен доклад от юни м.г.
установи, че 10 големи бизнес групи кон-
тролират 30% от пазарната стойност на
публичните компании, а 16 контролират
половината пари в цялата страна. Това е
далеч повече, отколкото в западни ико-
номики като Великобритания, Испания
или Германия. Организацията за иконо-
мическо сътрудничество и развитие
(ОИСР), която прие Израел м.г., заяви, че
нивото на корпоративна концентрация е
проблематично.

Ако правителствената комисия се
съгласи с тези оценки, тя може да пре-
поръча ликвидиране на най-големите
олигополи и отваряне на израелския па-
зар за нова конкуренция и инвестиции,
местни и чуждестранни. Въпреки че още
нищо не е решено, промяната изглежда
все по-вероятна. Ликвидирането им ще
помогне за конкуренцията и растежа.
Подобен ход би имал огромни последици
за магнати, чийто бизнес с млечни про-
дукти е само част от империя, включваща
четвъртата по големина банка в Израел,
компания за бутилиране на “Кока Кола” и
мажоритарен дял в една най-големите
фирми за недвижими имоти. Подобно на
мнозина други изрелски магнати, Музи
Вертхайм, собственик на един от най-го-
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Интервю

ЦВЕТЕЛИН КЪНЧЕВ е роден на 5 юли 1967 г. Завършил е
международни икономически отношения в Университета
за народно и световно стопанство (УНСС) в София.
Влиза в парламента през 1997 г. от листата на Българ-
ския бизнес блок, по-късно става народен представител
на Евролевицата. През 1998 г. основава ЕВРОРОМА и е
избран за неин председател. През 2000 г. е осъден на 6
години затвор заради “грабеж” на куче, оценено на... 22
лева. На парламентарните избори през 2005 г. ЕВРОРО-
МА получава 1,25% от гласовете, на местните през
2007 г. самостоятелно печели общински съветници и
кметове. На последните парламентарни избори през
2009 г. ЕВРОРОМА, в състава на Коалиция за България,
става единствената парламентарно представена
ромска партия в Европейския съюз. Цветелин Кънчев е
женен, има четирима сина, трима от които са възпита-
ници на престижни световни университети.

Интервю на Лилия ТОМОВА

Цветелин Кънчев:

Циганите
си оставаме
леви хора
Политическата ни позиция е „Никога срещу Русия”
и нито един руски паметник няма да бъде съборен,
категоричен е лидерът на ЕВРОРОМА

Âñåêè áúëãàðèí
ñòèãà äî Ìîñêâà
ñúñ ñúðöåòî ñè
‘

‘

 Често изказвате съжа-
ление, задето нито едно
правителство на прехода не
е обърнало внимание на об-
разователната програма,
съобразена с ромския манта-
литет. Кой я написа, г-н
Кънчев?

-  Националната образо-
вателна програма на ЕВРО-
РОМА е създадена от голям
кръг наши експерти в партнь-
орство със Синдиката на
българските учители. Малко
хора разбират проблематика-
та при обучението на ромски-
те деца, нужните подходи към
малчуганите, още по-малко
хора познават манталитета на
българските цигани. Както и
да ви прозвучи, смятам, че
създадохме наистина уника-
лен продукт, който, за съжа-
ление, все още не е реализи-
ран. Единствено г-жа Масла-
рова, социалният министър от
предишния кабинет, внедри
някои неща, например
задължителната посещае-
мост на училището да е
свързана със социалните по-
мощи. Но не само посещае-
мостта е важна, трябва да
бъде показан и добър успех,
също свързан с размера на
помощите. Така че ако някой
бъдещ кабинет се запознае с
нашата програма и после я
внедри, тя ще има успех. А ако
не започнем да правим това,
след 15-20 години в България
ще има над 3 милиона негра-
мотни, необразовани, не-
управляеми и даже овълчени
цигани.

 Казва го лидерът на
ЕВРОРОМА?

- Данните сочат точно
това, не бива да се отричат
страшните прогнозируеми
цифри. Почти 50 процента от
раждаемостта е при цигани-
те,  включително и заради
ниското ниво на образование
и култура. Информираният
човек много по-добре плани-
ра семейното си бъдеще, сам
преценява не само колко
деца да създаде, а и дали
може да ги отгледа, изучи, да
ги подготви за живота. И да ги
направи трудолюбиви хора,
конкурентоспособни на паза-
ра на труда.

 Дали някой нарочно не
държи циганското население
встрани от активното об-
разование?

- Ако е така, това е откро-
вен враг на България. Но не е
изключено да има такива
хора...

 ЕВРОРОМА строго
следва правилото “Винаги
със САЩ и никога срещу
Русия”. Да, ама геополитика-
та, а и днешните управля-
ващи май не чуват голяма-
та част от българското
общество, която има памет
за признателността ни към
братушките. Как тогава ще
стане това “Никога срещу
Русия”?

- “Никога срещу Русия” е
политическа позиция на ЕВ-
РОРОМА, от която няма да
отстъпим. СССР, руските хора
спряха нацизма, спряха Хит-

лер, а циганите прекрасно си
даваме сметка какво стори
Хитлер и какво още би могъл
да стори, ако не беше спрян,
с нас.

 Да, но малка и силно
гръмогласна група дори е на
път да разруши паметника
на Съветската армия.

- Руски паметник в Бълга-
рия никога няма да бъде събо-
рен, просто няма да позволим

това. Ако тези гръмогласни т.
нар. демократи искат да им се
събере пред паметника на
Съветската армия целият “Фа-
култет”, цялото Филиповци,
нека опитат... Но да знаят и
добре да запомнят - няма да
позволим подобно нещо да се
случи, затова и не им пре-
поръчвам да се пробват!

 Идват избори, част
сте от Коалиция за Бълга-
рия. Имаше ли в ЕВРОРОМА
предпочитания към някого
от всъщност премногото
кандидати за президент на
левицата?

- Мисля, че определянето
на кандидатпрезидентската
двойка малко закъсня. Аз
няма да скрия предпочитани-
ята на колегите от Политиче-
ския съвет на ЕВРОРОМА към
Петър Курумбашев и към

проф. Андрей Пантев. Курум-
башев е ярък представител на
младото поколение, което не
загърбва хубавите примери и
традиции от миналото. Той не
отрича никога направеното
“преди демокрацията”. Проф.
Пантев пък с нестандартност-
та си, с харизматичната си
личност би бил много серио-
зен обединяващ фактор в об-
ществото, а нали и заради
това я има президентската
институция? Но съм истински
радостен, че БСП се спря на

Ивайло Калфин - познавам
човека, борец е. Принципен
е. Диалогичен е. Мисля си, че
изборът е и правилен, и ве-
рен.

 Трите ви деца са възпи-
таници на Кеймбридж. Дай,
Боже, всекиму такива циган-
чета, г-н Кънчев, ако носи-
те на майтап. Има ли надеж-
да обикновените български
деца, ако са талантливи,

също да се изучат в пре-
стижни университети?

- Защо не, би следвало в
тази посока да вървим. Кога-
то бях ученик, пасях овце, но
си имах мечта - да уча между-
народни икономически отно-
шения в Московския държа-
вен университет, МГУ. Е, не
учих там, но завърших тази
специалност в страната си,
сбъднах мечтата си. Човек
трябва да се доказва, да се
бори, за да успее. А всъщност
кой ли българин не е стигнал
до Москва, главно - със сърце-
то си? Ако не го е направил,
просто не е живял.

 Прави ли днешната
власт цигански работи? Или
вече надмина всички диво-
тии, дето сме виждали до-
сега?

- Прави. И недемократич-

- и в първото в света антифа-
шистко въстание през 1923 г.,
и после, когато Хитлер напа-
да СССР. Това е произходът
ми, такива са убежденията ми.
А за циганските работи на
властта - не само днешната
власт ги прави. През послед-
ните 20-ина години проблемът
на българските правителства
е, че правят цигански работи,
без да са професионалисти.
Защо не оставят тези неща на
нас? Шегувам се! Циганите
сме си левоориентирани, и не
можем да бъдем други, освен
леви хора. Запомнете - цига-
нин в дясното политическо
пространство е все едно негър
в ку-клукс-клан, нали не мо-
жете да си представите подоб-
но нещо?

 Говорите за цигани. А
гражданственост като че
ли добиват думите ром,
роми. Разлика виждате ли?

- Аз съм си циганин. Който
е по-бял от мен, да се назова-
ва ром. Много наши братя и
сестри, които искат да изглеж-
дат по-интересни, отколкото
са, възприеха “ромската ли-
ния”. Да, но “ром” е циганска
дума. Макар че на Балканите
роми, българи, турци и кой кой
е... Едни наши западни съсе-
ди имат приказка: “Сите сме в
едно гюбре”, така че...

 И пак за изборите - в
обществото преди и по вре-
ме на такива мероприятия
непрекъснато се говори за
купуване, главно на цигански
гласове. Така ли е?

- В България е стародавна
традицията крадецът да вика:
“Дръжте крадеца!”. Най-ярко
това пролича през 2007 г.
Една партия тогава купуваше
български гласове, ама “по
входове” и по “цели блокове”.
Главно чрез домоуправители-
те, така че - да си мълчат поне
днес! Няма цигани, няма
българи, когато става въпрос
за купуване на гласове. Е,
вярно е, при нас се минава
“тънко”, с по-малко пари. Ко-
гато минава, разбира се.

 Знам, че четете ДУМА,

знам, че ходите на празника
на Бузлуджа. Какво бихте
казали на хората там, ако
имахте думата?

- Аз съм пълен сирак и
винаги, когато ходя на Бузлу-
джа, в белокосите мъже и
жени виждам своите майка и
баща. Много ми се ще най-
сетне да дойде този момент, в
който ще докажем, че сме
достойни синове и дъщери на
родителите си, защото те са
хората, построили България.
Членовете и симпатизантите
на БСП, на ЕВРОРОМА, а и
на ДПС, сме построили тази
наша страна. Димитровград,
Хаинбоаз, заводите и фабри-
ките, пътищата ни - кой ги
построи? Нали знаете в ГУСВ,
КЕЧ и транспортни войски кои
служеха? И какво стана - тези,
които един пирон не са заби-
ли в името на страната ни, я
продадоха за жълти стотинки,
продадоха съграденото от
родителите ни. Та ми се ще
да се обърна към тези наши
майки и бащи, които все още
крепят бойкия си ляв дух, този
дух, който се справи с фашиз-
ма и изгради България, и да
им кажа да не се предават! И
да ни дадат знак. Защото,
уверявам ви - на всички сто
социалисти, които скочат да
бранят правата си, аз ще до-
бавя поне още 150 цигани. И
руските паметници ще защи-
таваме точно така. А члено-
вете на НС на БСП нека за-
мразят, поне за кратко, своя-
та истинска демократичност,
защото при някои от тях тя
просто се превръща в слобо-
дия. Нужно е да са по-сплоте-
ни. Особено пък по време на
избори! Пак се връщам към
дедите си - те са ми оставили
собственоръчно преписан от
тях апел на Георги Димитров
към българските комунисти
след погрома на Септемврий-
ското въстание. В него пише:
“Горе главите! Кървавата сган
не ще сломи нашите души и
не ще убие духа на трудещи-
те се в България. Въпреки
всичко, ние ще победим!”.

ни, и без да се съобразява с
паметта на хората. Нека ви
кажа за потеклото си. Попи-
тайте другаря Румен Петков,
попитайте други свои съпар-
тийци какво държа в дома си
на стената...

 Няма как да питам
Румен Петков, не сме на ти,
затова ми кажете вие.

- На стената ми в рамки са
снимките на моите 21 избити
деди и прадеди в българската
съпротива - 1923-1944 г. Всич-
ките са загинали за България

За ДУМА Цветелин
Кънчев написа:
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Общество
5

Датата

Още половин кисело
мляко на ден

АИДА
ОВАНЕС

КРАСИМИР
КРЪСТЬОВСКИ

Слабителното
е неизбежно

1844 - РАЖДА СЕ ИЛЯ РЕПИН, РУСКИ ХУ-
ДОЖНИК (УМИРА 1930 Г.). В историческите

си картини раз-
крива трагични
конфликти (“Иван
Грозни и сина му
Иван”), създава
ярки свободолю-
биви образи (“За-
порожци пишат
писмо на турския
султан” (на снимката). Основна тема при него е
човекът в историята. Автор на запомнящи се
портрети - на Лев Толстой (12 на брой), Н.И.Пиро-
гов, М.П.Мусоргски и др.

1895 - УМИРА ФРИДРИХ ЕНГЕЛС, НЕМСКИ
ФИЛОСОФ И ИКОНОМИСТ (Р. 1820 Г.). В

съавторство с Карл Маркс напи-
сва Манифест на комунистичес-
ката партия (1848). Двамата уча-
стват в революцията в Германия
през 1848 г. След неуспеха й
емигрират в Англия, където
Маркс създава основното си про-
изведение “Капиталът”. Двамата
стават съоснователи на Първия
интернационал. Енгелс редакти-
ра 2 и 3 том на “Капиталът” след
смъртта на Маркс. Пише десетки статии и книги
на философска и икономическа тематика. Осно-
воположник с Маркс на марксическата идеоло-
гия.

1905 - РАЖДА СЕ АРТЬОМ МИКОЯН, РУСКИ
АВИОКОНСТРУКТОР ОТ АРМЕНСКИ ПРОИЗ-
ХОД (УМИРА 1970 Г.). В съдружие с Ми-

хаил Гуревич (бю-
ро Микоян-Гуревич)
създава някои от
известните военни
самолети МиГ. От
1952 г. Микоян кон-
струира и ракетни
системи, подходя-
щи за самолетите
му като известния МиГ-21 (на снимката).

1908 - РАЖДА СЕ РОЖЕ БЕРНАР, ФРЕНСКИ
ЛИНГВИСТ (УМИРА 1997 Г.).

Специалист по български език с
международна репутация. Препо-
давал е в Националното училище
за източни езици в Париж. След
като изкарва едногодишен курс
по български, прекарва лятото на
1930-а в България. Влюбва се в
държавата и в нейната култура.
Проф. Роже Бернар е измежду
първите, наградени с орден “Кирил и Методий”.
Превел е на френски голям брой класически
български автори. Книгите на славянски езици
от неговата лична библиотека са дарени на
Българския културен институт в Париж от него-
вите дъщери.

1914 - В КЛИВЛЪНД (САЩ) СА ПОСТАВЕНИ
ПЪРВИТЕ В СВЕТА ЕЛЕКТРИЧЕСКИ СВЕТО-
ФАРИ. Уредби с червени и зелени

сигнали са монтирани още в Ню Йорк
и Чикаго, а през 1918 г. в Ню Йорк е
инсталиран първият трицветен “регула-
тор”. Първият автоматичен светофар тип
семафор е създаден в Лондон. Поста-
вен е на площада пред парламента
през декември 1868 г. от машинния
инж. Дж.П.Найт. Устройството представлявало
две газови лампи с червени и зелени стъкла. С
поставянето му било улеснено преминаването
на пътното платно на членовете на парламента.
“Чудото” проработило само 4 седмици, защото
избухнало. И тъй като в резултат на експлозията
бил убит полицай, изобретението било забраве-
но за известно време.

1946 - НАЧАЛО НА БРИГАДИРСКОТО ДВИ-
ЖЕНИЕ В БЪЛГАРИЯ. На прохода “Хаинбо-

аз” (дн. Проход на
републиката) за-
почват работа 2000
младежи от първа-
та национална мла-
дежка строителна
бригада “Георги
Димитров” с коман-
дир Пенчо Куба-
дински. Освен мла-
дежи в бригадата участват партизани, фронтова-
ци и политически затворници. Първият етап е до
края на 1946-а. През 1947 г. започва втори, 6-
месечен етап, в който се работи на 2 смени.
Участват над 18 000 души, разпределени в 18
лагера. На 11 август 1946 г. се набират бригади-
ри, които заминават със специални влакове на
строежа на първата републиканска жп линия
Самуил-Силистра. На 2 септември 1947 г. започ-
ва изграждането на Димитровград.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Българското животновъдство

И настана време - от-
пускарско и за жътва...

Стои си на крайсел-
ския път един оперен
врабец и кълве зърна
като за последно. И из-
веднъж, на слънцето
съзрял едно зърно. Ама
не какво да е, а огром-
но, златисто и апетитно.
Та, отворил си нашият
юнак човката и а-ха да
го лапне. Човката - голя-
ма. Обърнал се отзад и
се погледнал - дупцето

му малко. И си казал:
абе, човката ми голяма,
ще го лапна. Ами после...
И се отказал.

Ако Бойко Борисов и
водещите му министри
разсъждаваха като въп-
росния врабец, то трево-
гите и управленски, и
тези на простолюдието
щяха да са поносими.

Да, ама не.
И лакомията, и нео-

правданото самочувствие
докараха освен политиче-
ски, и икономически за-
пек на правителството.

Страната бе на крач-
ка от жестока криза, хаос
и масови фалити, провал
на успешния туристичес-
ки сезон.

В сагата “Лукойл” като
разхлабително дойде ре-
шението на съда, с което
се върна лицензът на
единствената ни рафине-
рия.

Т.е. в ролята на спаси-

тел за Бойко и приближе-
ните му пернати събратя
се яви същата нерефор-
мирана, мразена и обру-
гавана, но независима
правораздавателна сис-
тема.

Как обаче в съда ще
се реши батакът с АЕЦ
“Белене” е неизвестно.

Иначе, пургативът
осени с прозрение управ-
ляващите, които извед-
нъж заговориха за раз-
биване на монополите.
Несръчно отбягвайки
обяснението, че същите
монополи са били об-
грижвани и насърчавани
именно с протекциите на
настоящото правителст-
во. Как иначе да се обяс-
нят заробващите догово-
ри с БДЖ, транспорта и
за доставките на авиаци-
онно гориво? Душмани-
те на “Белене” са друга
тема, но пак свързана с
интересите на презоке-

анските ни нови прияте-
ли.

Явно клизмата е неиз-
бежна.

Което май обяснява
какъв е истинският повод
за посещението на г-н
американския посланик в
Бургас.

Човекът отколе е из-
вестен като безпардонен
гост, който ни наднича в
кухнята и килера. И гази
с ботушите си изтупания
ни килим в хола пред сер-
вилния поглед на дома-
кините.

Тъжното в случая е, че
още преди да си отидат
едни дружески ботуши,
настанихме следващите...

Колкото до клизмата
на правителството, тя е
наложителна, но може да
мине и без намесата на
доктор Уорлик.

Наесен е подходящо
време за очистване на
претъпкани стомаси.

Нищо, но от сърце!
Може да звучи

изтъркано, но мигар не е
изтъркано, че финансови-
ят министър на България
през няколко минути и
без ясна мотивация про-
меня гледната си точка
относно доходите на хо-
рата?

Смешното повишение
на добавките към пенси-
ите на вдовци и вдовици
си е едно голямо нищо.
Дали е от сърце - това е
отделен въпрос. Стига
само да си спомним кол-
ко пъти от пролетта до-
преди месец ту премиер,
ту министър на финанси-
те “даваха” и “вземаха” и
добавки към пенсиите, и
увеличена минимална
заплата. До пълно исте-
рясване на народа. А
може би това е била
крайната цел на управля-
ващите?

Президентът подписа

указа за промените в Ко-
декса за социално осигу-
ряване, с които се пре-
движда увеличение на
т.нар. вдовишки добавки.
Едва ли му е било лесно
да подпише подобен до-
кумент. Защото това е
откровена подигравка с
родителите ни! От друга
страна, как да не подпи-
ше човекът? И без това
на настоящите калпави
космонавти (управници)
все Вселената (или пре-
дишните управляващи!)
им е крива за неудачите.

Връщането на закона
би означавало да се за-
бавят още дълго мизерни-

те 15-40 лв. към пенсиите
на 700 000 самотни
възрастни хора (около
половин милион от тях
имат пенсия до 250 лв.).
И без това пенсионерите
заедно с бедните работе-
щи плащат за неспособ-
ността на управляващите
вече трета година. А сега
всички имат надежда, че
е възможно нещата “да се
отприщят”. Поне. Защото
надежда, че доходите на
възрастните хора ще ком-
пенсират поне инфлация-
та, засега още няма.
Въпреки онези предиз-
борни обещания на уп-
равляващите. Но идват

нови избори...
Всъщност нашите ро-

дители, баби и дядовци
са само един от множест-
вото примери за това, че
българите и останалите
народи от ЕС живеят в
различни светове. Най-
малкото, защото и най-
бедните европейски пен-
сионери получават поне
60% от парите, които са
вземали като заплата,
докато са били на рабо-
та. Българският им
връстник обаче получава
около 1/4 от парите, кои-
то е вземал като заплата!
А 15 лева над пенсията
са си 15 лева... По още

половин кофичка кисело
мляко на ден.

Иначе българските и
европейските пенсионе-
ри ще продължават да
живеят в различни свето-
ве. Поне докато евроекс-
пертите продължават да
питат българските си ко-
леги: “Ама минималната
заплата от 123 евро е
седмична, нали?”

С мъка изтръгнатите
26% добавки към пенсии-
те на вдовците далеч не
ни превръщат с магичес-
ка пръчица в “общество
на кредита” (разбирай -
доверието). Звучи утопич-
но. Особено сега.



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

21 ПЕТЪК 5 АВГУСТ 2011

Образование

Еднакви по
чиновническо
разпореждане

Не може децата с леки умствени
увреждания да се вкарват
безалтернативно в общото училище,
това нарушава правата им

Латинка
КОВАЧЕВА

о силата на всички дей-
стващи нормативни до-
кументи в системата на
народната просвета уче-

П
ниците с интелектуални затруд-
нения принудително се интег-
рират в общообразователните
училища. Никой не оспорва и
не бива да оспорва междуна-
родните конвенции, харти и
други видове документи, приети
в тази насока. В тях се налага
правото на всички деца и уче-
ници да имат равен достъп до
обучение и образование, съоб-
разени с техните индивидуал-
ни затруднения, възможности и
потребности.

Но интеграцията като
принцип в науката специална
педагогика присъства в съвре-
менните теоретични схваща-
ния, тенденции и приложение
чрез нормативните документи
в практиката. Това обаче е
само един от принципите на
самата наука “специална пе-
дагогика”. По своята същност
това е типично социален
принцип, който допълва в из-
вестна степен модерните тен-
денции за развитие на специ-
алната педагогика.

 Всяка наука има своята ос-
новна цел. А основната цел в
специалната педагогика е из-
граждането на система от це-
ленасочени комплексни ком-
пенсаторни, корекционно-об-
разователни, терапевтични и
социални въздействия, съобра-
зени с индивидуалните възмож-
ности и потребности на децата
с интелектуални затруднения, с
цел постигане в максимална
степен на достойна и ефектив-
на образователна, професио-
нална и социално-трудова реа-
лизация.

В действащите нормативни
документи (Наредба 1 на
МОМН за обучение на деца и
ученици със специални обра-
зователни потребности и/или
хронични заболявания от
23.01.2009 г.) деца и ученици
със СОП са: с умствена недо-
статъчност; с множество увреж-
дания; с увреден слух; с нару-
шено зрение; с ДЦП; с аутизъм;
с хронични заболявания; с ре-
чево - говорни проблеми; с по-
веденчески проблеми; с обучи-
телни трудности; с комуникатив-
ни нарушения. Всички те са
обединени в понятието СОП.

В науката педагогика, в
специалната педагогика и в
световните педагогически
практики са създадени и
утърдени специфични методи-
ки за обучение, възпитание,
рехабилитация, корекция и
компенсация. За всяко наруше-
ние (увреждане) в България е
създадена специфична мето-
дика, възпитание, рехабилита-
ция, корекция и компенсация.

Като се спазва норматив-
ната уредба в нашата страна,
се извършва тотална интегра-
ция - всички деца и ученици
се интегрират в масовите дет-
ски заведения и в общообра-

зователните училища.

Закрита бе
единствената

специална детска
градина

в София, която извършваше
специализираното обучение и
рехабилитация на деца от ця-
лата страна с множество увреж-
дания и аутизъм.

През последните 20 години
в системата на специалните
училища настъпиха промени от
различно естество. Изведоха се
учениците с лека умствена изо-
станалост, социално занемаре-
ните и децата от ромски произ-
ход. Намали се броят на по-
мощните училища и сега те на-
брояват 43. В тях се обучават
ученици с умерена умствена
недостатъчност и множество
увреждания.

Някои от корифеите на нор-
мативните творения на образо-
вателното министерство биха
опонирали, че понятието
“задължително” не се съдържа
нито в Закона за народната про-
света, нито в Правилника за при-
ложение на този закон, нито в
прословутата Наредба 1 за обу-
чението на деца и ученици в
специалните училища. А как
може да се тълкуват текстовете,
че в помощните училища се обу-
чават само ученици с умерена и
тежка степен на умствена изоста-
налост - това означава, че
напълно е изключена възмож-
ността за децата и учениците с
лека степен на интелектуални
затруднения да имат право на
специализирано обучение.

Приемането на деца в помощ-
ните училища се извършва след
оценка на потребностите и
възможностите на детето от екип
за комплексно педагогическо
оценяване към РИО, но след
оценката този екип препоръчва
вида обучение, а родителите
решават къде да запишат своето
дете. Последствията от това не-
доглеждане са обучение на уче-
ници с умерена умствена недо-
статъчност и множество уврежда-
ния в общообразователното учи-
лище.

 Това е само една част от

сбърканата
интеграция

на деца със СОП, а другата е:
при представянето на детето/
ученика, заедно с неговите ро-
дители пред експертната коми-
сия за педагогическо оценяване
се представя документ от ТЕЛК
или РЛКК с вече поставена ме-
дицинска диагноза за неговите
интелектуални възможности. Ко-
гато поставената диагноза е
лека степен на интелектуалните
затруднения, комисията няма
никакъв изход, освен да опреде-
ли детето за интегрирано обуче-
ние, тъй като всички гореизбро-
ени нормативни документи кате-
горично забраняват обучение в
специални обучителни институ-
ции. Но в същото време всичките
тези нормативни документи не
отчитат, че леката степен на ин-
телектуални затруднения е в
твърде широк диапазон - от гра-
ничната (твърде размита) зона,

до умерената зона.
Много често медиците се пре-

застраховат, като в по-ранна
възраст се въздържат да вписват
по-тежки диагнози, като в тези
случаи децата/учениците по си-
лата на всички нормативни доку-
менти и инструкции

задължително попадат
в общообразователни

институции

Това вече е естествена пре-
града пред тях и води до абсо-
лютна невъзможност за провеж-
дането на така необходимите
ранни прецизни диагностични
корекционни, компенсаторни и
други специализирани педагоги-
чески въздействия.

От друга страна, трябва да се
има предвид и това, че в науката
психиатрия и респективно в диа-
гностиката, на практика същест-
вуват, първо, оценка на нивото
на интелектуалните възможнос-
ти за обучение и второ - диагно-
стика и прогноза за възможнос-
тите на детето/ученика за соци-
ална адаптация. Тези два еле-
мента на психиатричната диагно-
стика много често не се покриват
един с друг и на практика се по-
лучава, че ученик с добра соци-
ална вградимост категорично не
може да се справи с обучителни-
те дейности, както и обратното -
ученик с определени обучител-
ни възможности трудно се спра-
вя със социалната адаптация.

Ето защо в нормативните до-
кументи трябва

да не съществуват
императивни клаузи

които отпращат детето с лека
умствена изостаналост за обуче-
ние в общообразователна инсти-
туция и прекратяват възможност-
та му за достъп до ранна специ-
ализирана диагностика, корек-
ция, компенсация и в последст-
вие достойна професионална
реализация.

В случая не се ли нарушават
правата на учениците и техните
родители да имат възможност за
информиран избор според потен-
циалните възможности за обуче-
ние в зависимост от индивидуал-
ните потребности на детето с цел
реална и достойна професионал-
на и социално-трудова реализа-
ция. На практика в България в
основата на обучението на деца-
та и учениците с интелектуални
затруднения не стоят те самите,
със своите интелектуални
възможности и потребности, а
някакви си нормативни докумен-
ти, които се правят гордо от шепа
нормотворци и неправителствени
организации с не дотолкова на-
учнообосновани идеи и комерси-
ални цели. В Западна Европа
възможността за реален инфор-
миран избор е водеща и никой
нормативно не ограничава пра-
вата на детето и неговите роди-
тели информирано да изберат
образователната институция,
където то би могло пълноценно
да се обучава.

През годините се създадоха
28 ресурсни центрове за подпо-
магане на деца и ученици със
СОП в общообразователното
училище и детските заведения.

Те доказаха, че:

 са ненужни
обслужващи звена

с големи разходи и големи бюд-
жети;

 за ресурсни учители са на-
значени педагози без опит и ква-
лификация - с курсове по специ-
ална педагогика;

 няма връзка и взаимодей-
ствие между директорите на спе-
циалните училища, общобразо-
вателните и професионалните
училища;

 директорите на РЦ не осъ-
ществяват методическа помощ и
контрол върху дейността на ре-
сурсните учители;

 в РЦ няма материална кни-
га и друга задължителна училищ-
на документация, които да отчи-
тат педагогическата дейност;

 индивидуалната програма
за обучение и развитие не се
приема на педагогическите съве-
ти на общообразователните учи-
лища. Тя не дава яснота какво се
случва с ученика, по кой пред-
мет се подпомага, как завършва
учебната година и по кой модел
на интегриране се работи. Кога и
как ученикът излиза от програ-
мата за интегрирано обучение и
как се извършва преминаването
от качествена в количествена;

 ученици с ДЦП, социално
занемарени, ученици от ромски
произход, както и с поведенчес-
ки и комуникационни проблеми
се включват групите за интегри-
рано обучение;

 в общообразователното
училище се обучават ученици с
умерена умствена изостаналост
и множество увреждания;

 ресурсният учител има
задължителна норма преподава-
телска работа 30 астрономични
часа седмично - като на възпита-
теля и психолога, а обучава уче-
ниците чрез учебни часове.

Най-големият парадокс е, че
ресурсните центрове получават
стандарта за издръжка на учени-
ка и само 10% от него отиват в
общообразователното училище,
а обучението, възпитанието, ко-
рекцията и компенсацията се
извършва от училищен екип
именно в общообразователното
училище.

Изходът от тази парадоксал-
на ситуация е в спешното въвеж-
дане на изключително гъвкава
система за обучение и специал-

на професионално-трудова под-
готовка на интелектуално затруд-
нените ученици, с ясно поставе-
на цел, принципи, задачи и обра-
зователно-корекционни, компен-
саторни и социални-трудови
въздействия.

За целта е необходимо спеш-
но да се извършат решителни
корекции в две посоки :

1. Корекция на всички норма-
тивни документи, отнасящи се до
обучението на децата и учени-
ците  с интелектуални затрудне-
ния.

2. Приемане на гъвкава сис-
тема за диагностика, обучение и
целенасочени специализирани
педагогически въздействия с цел
достойна професионална реали-
зация.

При корекцията на норматив-
ните документи е необходимо:

 да се даде възможност на
родителите на деца и ученици с
леки интелектуални затруднения
информирано да избират вида на
образователната институция (об-
щообразователна или специал-
на), където ще се обучават деца-
та им;

 да се повиши професионал-
ната компетентност на членове-
те на ЕКПО и отговорността им
пред децата и учениците с цел
реална преценка на потенциал-
ните им възможности и потреб-
ности при насочване и пренасоч-
ване към съответните образова-
телни институции;

 да се преустанови трома-
вата и порочна практика насоче-
ните към специалните образова-
телни институции от ЕКПО
задължително да се администри-
рат и одобряват по незнайни
критерии от министерските чи-
новници;

 да се регламентира в най-
кратки срокове преминаването
на ученика от общообразовател-
но училище в специално, при
доказана невъзможност за соци-
ална и образователна интегра-
ция;

 да се регламентира меха-
низмът, с който при  коригирани
и компенсирани затруднения уче-
никът да се насочва за обучение
в общообразователно училище;

 да се регламентира меха-
низмът, по който при доказана
невъзможност на ученика да се
обучава по специалните учебни
планове и програми в специал-
ното училище, да преминава в
социална институция.

Дали те всички могат еднакво да се впишат в общото училище
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На фокус

Трайчо
Булдозера

Снимка БГНЕС

Комичните напъни на министъра
да се прави на екшън герой може
да съсипят енергийното бъдеще на България

Трайчо Трайков разговаря с министъра на енергетиката на Русия Сергей Шматко
за АЕЦ “Белене”, година преди да реши да яхне булдозера

Боряна КОСТОВА

Ч

Евгений Бакърджиев - Валяка

Апропо!

Д
обре би било Трайков да знае, че и преди години имаше такива бабаити.
Например един син министър, даже вицепремиер, с подобно прозвище -
викаха му Валяка. Казваше се Бакърджиев и много се фукаше, че руши
символите на комунизма. Той също извърши голямо геройство - срина
Мавзолея в София. Но след като свърши мръсната работа на кабинета

“Костов”, бе изчушкан най-безпардонно от правителството като ненужна вещ.
Същият този Бакърджиев отдавна е Господин Никой.

Имаше и един син депутат, станал печално известен и като български външен
министър, който пък люто се заканваше, че ще съди СССР “за колонизация”.
Макар че самият той бе завършил там висшето си образование, а съпругата му бе
рускиня, дъщеря на генерал от КГБ. Думата ни е за Стоян Ганев, от чиито анти-
руски фишеци нищо не излезе. Той се прочу най-вече с централната си роля в
скандала с Оня списък, тайно предаден/продаден на турското посолство у нас. По-
късно същият този Стоянчо емигрира в САЩ и дълго време се подвизаваше там
като продавач на престилки и пешкири, преди да му “домилее” за България и да
се намърда в кохортата на царя като негов началник-кабинет. Обаче и Симеон
разбра що за “личност” е Стоянчо и бързо, бързо го натири.

есто се сещам за жабата, ко-
ято като видяла, че подкова-
ват коня и тя вдигнала крак.
Та и наш Трайчо като нея.
Става дума за министъра на

Стоян Ганев

икономиката и енергетиката, който на-
последък ще се спука от напъване да
компенсира крехката си натура с не-
контролирана агресия. Вероятно цел-
та е поне мъничко да заприлича на
Крали Марко от Банкя, който всекид-
невно громи с думи враговете на ГЕРБ,
на правителството и на “националните
интереси”. Щото все по-друго си е да
посочиш гневно с пръст на народа
ония, които “спъват просперитета на
България”. То нещо друго го спъва
него, ама тоя път - нейсе!

Инак, да показваш характер, сила
на духа, е хубаво. На държавата ни
всякога са нужни хора с воля, които
умеят да воюват за принципите си и да
ги отстояват до дупка. Обаче, ако на-
истина си такъв човек (вместо някакъв
прикрит ерзац), трябва не само да мо-
жеш да нанасяш удари, но добре да
преценяваш защо, кога и как, да си
готов и ти да ги поемаш с достойнство
и пак така да си носиш последствията.
А да се снишаваш като мушморок, да
заемаш поза “Мирно!” и да мрънкаш
като виновен ученик, когато начал-
никът ти (в случая премиерът) те гази
публично, понеже личното ти мнение
не било предварително съгласувано и
се разминавало с неговото, си е

чиста помиярщина

Както се случи с Трайчо вече на
няколко пъти, след всеки от които от-
несе като бито куче по един жълт кар-
тон и предпоследно предупреждение
за изгонване от правителството.

Но вместо да се върне към обичай-
ния си натюрел и да си кюта кротичко,
вперил обожествяващ поглед в идола
си, тия дни министърът реши, че е
настъпил звездният му миг и пак се
изрепчи с надеждата Бащицата да го
забележи и да го потупа по рамото.
Зер, предизборно време е, много под-
ходящо да се набират червени точки,
вместо жълти картони.

И министърчето се озъби. Първо
заръфа “Лукойл”, чийто лиценз бе от-
нет от митниците по един безмозъчен
начин, уж в името на закона. В резул-
тат на което на косъм беше управля-
ващите да парализират страната, ос-
тавяйки без гориво градския транс-
порт и самолетите, които ползват
българските летища. Затова паничес-
ки посегнаха към резерва, без да им
пука, че така посягат на национална-
та сигурност. Добре че работата, как-
то се и очакваше, се разсъхна доста
бързо. Съдът отмени решението за
лиценза и “Лукойл” пак си работи.
Вярно, че митниците обжалват, ама
това е

само за парлама

колкото да не паднат по гърба си и да
си признаят глупостта. Трайчо обаче
продължава да ръчка. Сега пък бил дал
компанията за монополното й положе-
ние на Комисията за защита на конку-
ренцията. Туй, както се изразява един
герой на Алеко, е вятър и мъгла. Ако
Трайчо е толкоз принципен (а би тряб-
вало да бъде), що досега не сезира ко-
мисията за всички подобни компании?
Щото монополи у нас наспорил Господ
- свързани с тока, с парното, с водата и
т.н. И всеки от тях необезпокоявано сму-
че кръвта на населението. Нали преди
да дойде на власт, ГЕРБ обеща да се
справи с тях... Що ги забравяш бе, Трай-
чо?

Не съм адвокат на “Лукойл”. Ако за-
коните не се спазват, правовата държа-
ва и демокрацията са само лъскава опа-
ковъчна хартия. Не че сега не са, поне-
же за властта българските закони са
като “врата у поле” - минават през тях,
когато и както си искат. Какво се чудят
тогава, че има и други “бракониери”.
Освен това отдавна е минал срокът, в
който рафинерията трябваше да поста-
ви съответните измервателни уреди.
Защо митниците и кабинетът не пред-
приеха нещо овреме, ами чакаха да дой-
де лятото и да изправят на нокти наши

и чужди летовници?

Има нещо гнило,
задкулисно

в това, че точно в този момент се рази-
грава сценката “Вижте колко сме без-
компромисни и принципни”. Дали е само
заради наближаващите избори? Дали
пък някой не е забравил да си даде
месечната лепта някому? Дали на този
някой просто не са му вдигнали мизата,
а той не се е съобразил с “инфлация-
та”? А може би причините са комплекс-
ни...

Скоро атовете, дето сега се ритат,
няма как да не се разберат. И скан-
далът с лиценза на рафинерията ще
отмине като летен дъждец. А геройски-
те попълзновения на Трайчо може ще
завършат безславно. Не само заради
“Лукойл”.

Страстта за ефектна изява подведе
Трайчо да “вдигне мерника” срещу фир-
мата “Атомстройекспорт”, част от руския
енергиен гигант “Росатом”. И ми-
нистърът заформи нещо като

битка между
слон и мъниче

Преди около седмица той обяви
гръмовито, че бил поставил на руската
страна ултиматум(!) да изтегли до 1 ав-
густ иска си срещу българската НЕК в
арбитражния съд на Международната
търговска палата в Париж. Пълна бута-
фория! (Прочее, там “Атомстройекспорт”
ни съди за 58 млн. евро заради извърше-
ни от нея строителни работи по АЕЦ
“Белене”, които не са й заплатени.) Ако
искът не бъде изтеглен, НЕК щяла да
внесе контраиск в съда в Женева, и то за
61 млн. евро, понеже руската фирма
изкупила стария си реактор. Обаче-е-е...
Трайчо спестява подробност, която при-
дава фарсов характер на цялото му пер-
чене - а именно, че изкупуването на това
оборудване е едно от условията за
сключване на договора за строителство-
то на АЕЦ-а, подписани още през 2006
г. Тоест откъм Русия всичко си е тип-топ.

В отговор на комичното поведение
на нашенския герой “Атомстройекспорт”
още в понеделник сдържано припомни,
че много е вероятно да внесе и нови
искове заради неизпълнение на наши
ангажименти по договора за строител-
ството на “Белене”. Чието окончателно
подписване бе отложено от Бойковото
правителство за 12-и път и ситуацията
“ще строим, няма да строим” вече яко
намирисва на междудържавен скандал.
Както се и очакваше, заканите за кон-
траиска в Женева се оказаха

„въздух под налягане”

Такъв не беше направен нито на 1,

нито на 2, нито на 3 август, както за по-
следно бе обещано. За иск вече не се
говори, а от НЕК обявиха, че между нея
и АСЕ ще се водят преговори не по-късно
от 12 август. Какво ще излезе от тях не
може да се прогнозира. Не се знае какъв
акъл ще му текне на Бойко. Търпението
на руската компания обаче едва ли ще е
безгранично. Оттам отдавна са наясно,
че имат насреща си колкото некомпетент-
ни, дваж по-арогантни хора, които не са
в състояние да формулират разумно как-
во всъщност искат. На АСЕ обаче явно им
е дошло до гуша от капризите на нашите

властници, за да обявят, че ще чакат те
да се “налудуват” до ноември и тогава ще
решат окончателно какво да правят - дали
да сложат точка на ангажиментите си към
България, или да продължават да гледат
сеира на българското правителство. Рус-
ки енергийни наблюдатели определят се-
гашното му поведение като изключител-
но критично за бъдещето на АЕЦ “Беле-
не”. Което навежда на мисълта, че лупин-
гите на Борисов и компания по проекта
скоро може заслужено да получат

як руски шамар

чрез разтрогване на споразумението за
строежа на централата. Но ако се съди по
реакциите на властта, тя май нарочно тла-
ска нещата към такъв финал. За радост на
посланик Уорлик и в полза на далаверата
“Шеврон”. Която ще ни лиши от плодород-
на Добруджа и ще съсипе бита на местно-
то население, но ще напълни нечии джо-
бове със зелени “сребърници”. Инак от
какъв зор кроткият Трайчо изведнъж доби
такъв кураж да налива още масло в огъня
с поредната си изцепка.

“Може ние в един момент да пуснем
булдозера и да разчистим терена, може

да започнем да строим нещо ново, може
и да го заселим” - така министърът ко-
ментира вероятността Русия да сложи
точка на проекта за АЕЦ “Белене”.

Доста висока цена, която ще плати
българският народ за болното его на
Трайчо да се прави на екшън герой, по-
крит с лустрото на уж отговорен и принци-
пен политически мъж! Впрочем това его е
рождено петно на овластените гербери.

А от последната глупост на енер-
гийния ни министър все пак се роди и
нещо смислено - блогъри сполучливо
го нарекоха Трайчо Булдозера. Цялото
правителство на Борисов е на път да
бъде запомнено като гробокопач на
атомната ни енергетика, като има с
какво да изпъкне персонално и Трай-
чо. Макар че такава слава току-виж му
излязла през носа...
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Позиция От дума на дума, та в... ДУМА

Панчо ПАНЧЕВ

тидох на ул. “Шип-
ка” 6 за да видя
наредените там
рисунки на Илия
Бешков, избрани

от фонда на плевенската га-
лерия, носеща името на го-
лемия художник. Изложбата
е организирана по случай
110 години от рождението
на Бешков.

Отидох седмица след от-
криването и не съм предпо-
лагал, че още преди да вляза в залата, по време
на престоя ми там, и дни след това, мисълта ми
ще се връща към този изключително вещ позна-
вач на българщината, да не говорим за таланта
му на художник (впрочем едното и другото са
свързани), отразил по неповторим начин нацио-
налния характер на сънародника ни.

За да бъда по-точен, трябва да поясня, че
става дума за онзи българин, когото художникът
помни от детството си, че и от по-преди. Като
гледа героите на скиците и картините му (изло-
жени са творби, създадени с различни техники -
туш, гваш, акварел, перо, черен и цветни моливи
и др.), човек не може да не “види” както селяни-
на, тръгнал по пътищата на Добруджа да дири
бялата лястовица за изцеряване на чедото си,
така и различните лица на другия също наш
сънародник, който посегна и отне живота на своя
изобличител Алеко.

Много подобни действащи лица има и в тази
изложба (част от голямата творческа галерия на
Бешков) и в предизвикващата ясни аналогии
днешна родна действителност. В нея също нямат
брой, от една страна, бедните и болните бедня-
ци, напразно тръгнали да търсят бялата лястови-
ца, от друга - далеч надминалите дедите си вну-
ци на мошениците и бандитите от онова време.

Ето един прост отговор на въпроса за учени-
ци “Какво е това класик?” Онзи, чиито герои
остават да живеят дълго след него... За съжале-
ние героите с отрицателен знак по-често ги на-
мираме ярко обрисувани. И то в сатирични и
тъжни произведения. Явно тяхното пресъздаване
в изкуството по-лесно и добре се удава на твор-
ците. Както обикновено става в обществената
практика и се вижда от историческите примери
- идеалите и техните носители в повечето слу-
чаи са обречени. Това не вдъхновява писатели и
художници. При Бешков обаче има толкова обич
и съчувствие към бедния български селянин,
толкова надежда, продиктувана може би от ре-
лигиозността му, че в нарисуваното отчаяние
неизбежно се прокрадва и нотка измъчен опти-
мизъм. И всичко е магическо съчетание на реал-
ната, често жестока правда с извисяващото фак-
та художествено обобщение. Съжалявам, че не
аз, а друг - художникът Петър Чуховски, е напи-
сал следните думи: “Ако си представим за миг
зловещата картина, че цялата съхранена досега
информация за този народ изчезне и останат
само Бешковите рисунки, само от тях едно бъде-
що съзнание, даже машинно, би могло да възста-
нови цялата гама и структура, целия облик на
българина.”

Навремето години с удоволствие четох книга-
та “Словото на Бешков”, чудех се на умението на
един талант от изобразителното изкуство да мис-
ли и пише така мъдро и проникновено и неволно
си дадох сметка, че съм се възхищавал и на ху-
дожници от моето поколение за умението им да
пишат по-добре от мнозина писатели. Ако ме пи-
тате кои, веднага ще дам два от немалкото при-
мери - небезизвестният Светлин Русев, или съу-
ченикът ми от Първа мъжка гимназия Димитър
Арнаудов (Диди). С удоволствие и понякога с
тръпка на преклонение прочетох и издадената
преди десетина години книга на Бешков “Аз ще
бъда далече”, която си купих на изложбата. Една
от нейните рубрики е наречена “Приятелите ми”
и в нея са поместени думи за Никола Маринов,
Иван Милев, Пенчо Георгиев, Александър Божи-
нов, Майстора... Ами другите ни велики художни-
ци, които не са от приятелския кръг на Бешков?
И България - страната, родила такива таланти в
областта на изобразителните и другите изкуст-
ва, в останалите сфери на културата и науката
сега е “последната дупка” в кавала на Европей-
ския съюз!!!

Споменах Европата и не мога да не цитирам
един призив на Бешков към колегите си: “Рису-
вайте, рисувайте, докато се превърнете в рисун-
ка... Както Бах се превърна в музика и изпълни
цялата вселена, както Моцарт...”

И понеже, колкото да се напъвам не мога да
го кажа, както го е изрекъл геният художник и
геният човек Бешков, ще приведа пак част от
една негова миниатюра:

“Обичам хората!
Цялата горчивина на своя живот аз превръ-

щам в усмивка - искрена и чиста, с която да-
рявам на първия срещнат...”
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Големият
БешковБезумието -

част от
нашето време
Трагедията в Осло е предупреждение за страшното, което следва

Т

Румен
ВОДЕНИЧАРОВ

рагедията в Осло е нещо
страшно и затова всички
европейци са солидарни и
искрено съчувстват на нор-
вежкия народ. Страшно е

Експлозията,
която взриви
спокойния
доскоро
град Осло...

и друго - безумието е станало част от
нашето време и за да не луднем, ще
трябва да се научим да живеем с
него.

Но нека се опитаме да охладим
мислите си и да поразсъждаваме.

Всъщност - нищо ново под
слънцето. В древността Херострат
запалил храма на Артемида, за да
влезе в историята. В по-ново време
Евгений Бакърджиев, станал извес-
тен и с прозвището “Бъки бомбата”,
разруши мавзолея на Георги Димит-
ров и... също влезе в историята.

Психари - навсякъде. Въпросът е
как реагира обществото ни спрямо
тях. Тоталитарната държава ги “за-
мразяваше” като във фризер  и за тях
оставаха само 2 възможности - луд-
ница или пандиз. И никой не смееше
да парадира със своите отклонения.
Либерално-демократичната държава
използва реториката на “свободата”
и “човешките права” и прави това със
стратегическа цел - преразпределя-
не на собствеността, но в същото
време неизбежно става инкубатор на
най-различни престъпници, включи-
телно и на “домашни” терористи.
Днешните войни, в които все по-чес-
то се включват западните страни,
освен геополитически задачи реша-
ват как собствеността и природните
ресурси от “неправилните” притежа-
тели да попаднат в ръцете на “пра-
вилните”.

За съжаление Норвегия като
членка на НАТО не можа да откаже
и изпрати 400 свои войници в Афга-
нистан. Там, както и в долината на
реката Сват в съседен Пакистан, само
убитите - абсолютно невинни цивил-
ни сватбари, са повече от жертвите
на о-в Ютьоя. Нека си припомним, че
първите въздушни удари върху суве-
ренната държава Либия със 150 ра-
кети “въздух-земя” бяха извършени от
норвежките фантоми F-16. Колкото и
симпатични и работливи да са нор-
вежците като народ, те позволиха на
техните политици да ги въвлекат в не
една мръсна война. А по време на
война договореностите от мирно вре-
ме могат да служат единствено за...
амбалаж.

Норвежкото общество трябва да
бъде нащрек.

Заплахата от възмездие
с терористични актове

на смъртници-мюсюлмани остава. На
8 юли Муамар Кадафи обеща стоти-
на атентати със смъртници в Европа,
ако не бъдат прекратени бомбарди-
ровките в Триполи и въоръжаването
на метежниците в Бенгази. Явно той
е запознат с отвореното писмо на
експерта по специални операции
(Спецназа) на руския полк. Владимир
Квачков, изпратено му от известния
затвор Лефортово, в което лидерът
на народното опълчение “Минин и
Пожарски” (НОМП) дава следния
съвет:

“Сега пред Либия има само един
шанс за победа над врага - да се
върне войната там, откъдето тя дой-
де на либийска земя - на територия-
та на САЩ, Франция, Великобрита-

ния, Италия и на другите страни-аг-
ресорки.”

За съжаление и България, и Нор-
вегия се оказват в списъка на държа-
вите агресорки... И ако Норвегия като
страна, богата на нефт и сладка вода,
се нуждае от гаранциите на НАТО
при евентуален конфликт с “руската
мечка”, то за участието на България
в мироопазващи операции аргумен-
ти могат да се раждат само в главите
на министри като ген. Аню Ангелов и
Николай Младенов. На

международен тероризъм
от въздуха

отговор може да бъде единствено
персонален тероризъм на земята.
Силите са неравни и несъпоставими.
Неизбежно и за двата вида теро-
ризъм обаче цената плащат невинни
цивилни граждани.

Но т.нар. християнски фундамен-

тализъм не се изповядва само от
психари. Европа застарява и се пълни
с мигранти от Азия и Африка, които
не само не желаят да се интегрират,
но дори започват да натрапват свои-
те правила, без обаче да отказват
предоставяната им социалната защи-
та. Тези европейци, които виждат
застаряването на своите народи и
осмислят демографските екстрапола-
ции, са неравнодушни и застават ка-
тегорично срещу глобализацията и
мултикултурността на “отвореното об-
щество”. Те започват да членуват и
да гласуват за националистически
партии. Идеята на Де Гол за “Европа
на нациите” е предадена от нечести-
ви полититици, твърдят те. Настрое-
нията срещу Лисабонския договор за
ЕС, срещу Шенгенското споразуме-
ние (мечтата на Бойко Борисов) и
срещу еврото се засилват в Сканди-
навия, Ирландия, Франция, Австрия,
Италия. Подпалвачът на либийската
война Никола Саркози е вече пре-
дизвестен политически покойник. Не
друг, а дъщерята на ултранациона-
листа Жан Мари Льопен вече го из-
преварва по рейтинг и на следващи-
те избори изглежда ще го откаже за-
винаги от политиката.

Така с демократични процедури
европейците ще започнат да показ-
ват своето нежелание да живеят по
правила, създавани от неизбирани от
никого политици в Брюксел и Страс-
бург, в обща държава, която допуска
заплашителна ислямизация и
възможности мигрантите да живеят
за сметка на коренните жители. Ло-
шото е, че

индивиди като Андерш
Брайвик са разколебани

от демократичните процедури и в
името на  каузата да запазят нацио-
налните държави във вида им от вре-
мето на студената война, са готови
на крайности. Примерът на Брайвик
е толкова осъдителен, колкото и за-

разителен. Не е изключено негови
последователи да се появят и в други
европейски страни, отслабени и ог-
рабвани от неолиберални политици.
Една от мишените на норвежкия те-
рорист е била “майката на нацията”
г-жа Гру Харлем Брунтланд, която се
размина с куршумите на островчето
само за 5 часа. Последните години,
казваше тя още през 1992 г. като
президент на СЗО, ни показаха, че
човешката природа (на хищник, б.а.)
не може да се промени. Може да се
променя само поведението на чове-
ка в обществото”. Още тогава “майка-
та на нацията”, ръководила три пра-
вителства в годините на икономиче-
ския възход на Норвегия, предлага-
ше по-строги закони. Звучи абсурдно
наистина човек, убил преднамерено
и жестоко 100 юноши, да се излежа-
ва 21 години в луксозния нов затвор
Халден (построен за 252 млн. дола-
ра) сред живописни гори, прелист-
вайки “Критика на чистия разум” на

Имануел Кант. Младеж, който знае,
че каквото и да стори, ще излезе от
затвора-санаториум най-много 53-
годишен, и с лекота ще замисля по-
добно престъпление. Мястото на та-
кива фанатични ксенофоби не е меж-
ду живите. Убеден съм, че в Европа
отново ще се въведе изпълнението
на смъртното наказание, защото ал-
тернативата е гражданите да започ-
нат да го изпълняват сами -вместо
държавата. Увлечението по правата
на човека е време да престане. До
това ни доведе безкритичното след-
ване на неолибералните идеологе-
ми. Защото, както казва един от ви-
новниците - “неокони” Строуб Талбот,
“Ние навлизаме в епоха на една нова
античност: каста на посветените жре-
ци и останалите безграмотни, които
ще строят пирамиди”.

Следствията от терора

в Осло неминуемо ще доведат до
 край на Шенгенската зона (поне

във вида, в който си я представят
Бойко Борисов и някои наши съна-
родници, роми от например Столи-
пиново);

 нарастване на недоверието към
капсулираните мюсюлмански групи в
ЕС;

 отслабване на Европа за смет-
ка на САЩ, които отново ще изглеж-
дат като “остров на спокойствието”
(виж книгата на Николай Стариков
“Спасение доллара - война”).

Европа стремително се дестаби-
лизира и губи привлекателността си
като място за спокоен и щастлив
живот. Либийската кампания и те-
роризмът на територията на ЕС ум-
ножават силата на оркестъра, кой-
то вместо “Ода на радостта” изглеж-
да ще разучава изпълнението на
реквием за Евросъюза. Да бяха се
вслушали европейските политици,
когато ги подсещахме, че влезе ли
България в коалиция или съюз, то
изходът е разпад...
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Култура
очаквайте

редставленията
на “Ателие 313”
“Мечтата на
пътуващия акть-

Лятно детско
екоучилище
за две седмици

Международно дружество
“Елиас Канети” съвместно с Ре-
гионалната библиотека “Любен
Каравелов” организира Лятно
детско екоучилище в Русе. В
продължение на две седмици две
групи деца ще се запознаят с
теми, свързани с опазването на
околната среда чрез игри, вир-
туални пътешествия, художест-
вено-творческа и приложна дей-
ност. По време на занятията ще
бъдат разгледани теми, свърза-
ни с биоразнообразието, замърся-
ването на околната среда, из-
чезнали и застрашени животни
и начините за опазване на при-
родата. Детският екоклуб “Ела”
към дружество “Канети” предста-
вя инициативата за трета по-
редна година, като сега дейност-
та е част от проект за еколо-
гично образование “Човек, тех-
нологии, околна среда” с финансо-
вата подкрепа на немските фон-
дации ДБУ и Реновабис.

Обща изложба
в „Мазето
на Баба Васа”

Тазгодишната изложба в “Ма-
зето на Баба Васа” е поверена на
Леополд Кеслер, който от своя
страна е поканил Н.A.Волф, Ян
Махачек и Никола Алипиев да из-
ложат своите творби заедно с
него. Тя ще бъде открита на 6
август от 20 ч. с градинско пар-
ти с диджей на ул. “Марица” 22 в
Шабла. Следвайки традицията,
експозицията не търси фокуси-
ран поглед върху определена
тема, а се концентрира върху
възможностите за активно
присъствие и въздействие. Всич-
ки произведения са създадени
специално за изложбата. В гради-
ната концерт от 22 ч. ще има
живеещият в Шабла рапър Doma,
“гласът на най-източната част”.
Кеслер живее и работи във Вие-
на и е един от радващите се на
международен интерес млади
творци. Ян Махачек е учил скулп-
тура и сценография във Виена и
Карлсруе. Завършилият НХА Ни-
кола Алипиев е непознат за
българската публика. След някол-
кото години практика като ху-
дожник на евтини картини за
масовия потребител, Никола ще
направи първа стъпка за повтор-
но сближаване с идеала за сво-
бодно и некомерсиално изкуство.
Н.А.Волф са Нушка и Александър
Волф от Берлин, където рабо-
тят заедно от 2007 г. Центра-
лен елемент в тяхното творче-
ство е девалвацията, реинтер-
претацията и възраждането на
традиционни ценности от раз-
лични аспекти на фолклора.

Тони Бенет си подарява албум
с дуети за 85-годишнината
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замина за
Единбург

Известният музикант и бивш
министър на културата на

Бразилия Жилберто Жил изнесе
концерт в Лисабон

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

„Àòåëèå 313”

Два спектакъла ще бъдат
представени на престижния
световен фестивал този месец

“Един ден
от ноември”

“Мечтата на
пътуващия актьор”

Снимки
“АТЕЛИЕ 313”

Постановките имат на-
гради от престижни
международни форуми
у нас и по света.

Както казва героят
на спектакъла - Пътува-

щия актьор: “Това е
една мечта, описана с
думи... и с гуми”. Да,
най-обикновени вело-
сипедни гуми, които
могат да се превръщат
в най-необикновени
неща - от грахови зърна
до пламтящи от любов
сърца. С тях, под тях,
около тях, над тях Пъту-
ващия актьор вае своя-
та много смешна и мал-
ко тъжна приказка-меч-
та, а зрителите се за-
бавляват от сърце.

“Един ден от ноем-
ври” търси своята пуб-
лика сред хората в
“съзнателна възраст”.
Това е история за пътя,
по който всеки от нас
поема, още щом се
роди. През по-голямата
си част това пътуване е
неосъзнато и продъл-
жава да се случва,

въпреки това. Но в ред-
ките мигове, в които ни
се даде възможност да
проумеем смисъла, раз-
бираме, че въпросът не
е къде ще ни отведе
този път, а как ще го
извървим.

Много често живе-
ем с представите за
бъдещето или споме-
ните от миналото. Чо-
век е склонен да “отла-
га” настоящето. За
Старчето, (както той
сам се назовава), това
е невъзможно. Той
няма минало, (макар
че е на сто години), тъй
като почти нищо не
помни. Неизбежно е.
Оказва се, че не всич-

ко си заслужава да се
помни, но има и важни
неща - “това е Клен,
него няма да забравя”.
Тази безнадеждна за-
брава всъщност е доб-
ра възможност да се
прости с всичко, което
му създава усещане за
повторяемост. Да се
откъсне от задръжките
на миналото. Да започ-
не отново да мечтае.
Да осъзнае единстве-
ното, което има смисъл
- този миг. Ново име,
нови приятели, ново
желание да пътува...
“ще отворя чадъра и
ще затворя врата зад
гърба си след сто ста-
ри години”.

наете ли, че Сао Пауло е най-

П
ор” на режисьора Съни
Сънински, моноспек-
такъл на Георги Спасов,
и “Един ден от ноември”
- авторски спектакъл на
Станислава Кръстева и
Румен Гаванозов, моно-
спектакъл на Румен Га-
ванозов, ще вземат уча-
стие в най-големия и
престижен световен
фестивал на сценични-
те изкуства в Единбург,
Шотландия, този месец
в рамките на програма-
та “FRINGE”. В продъл-
жение на няколко сед-
мици спектаклите ще се
представят всеки ден в
мрежите ZOO и ZOO
SOUTHSIDE, научи
ДУМА от Пепи Пашов и
екипа на “Ателие 313”.

Гледки и звуци от Сао Пауло в София

експеримент “Бразилейриньо”. Режись-
орът на “Патриотични игри” и “Агент Солт”
Филип Нойс добавя полъх от Холивуд, а
малайзиецът Цай Мин-лян (“Сребърна
мечка” от Берлинале за “Капризният об-
лак”) и японският ветеран Йошида Йоши-
шиге (“Сребърна раковина” от Сан Себа-
стиан за “Обещанието”) придават
изтънчен далекоизточен оттенък на про-
екта. Мария де Медейрос, позната от кул-
товия филм на Тарантино “Криминале”,
застава за пореден път зад камерата, за
да изрази обичта си към любимия град, а
музикалната легенда Каетано Велосо
озвучава с магическия си глас голяма
част от късометражните новели.

“Добре дошли в Сао Пауло” е част от
програмата на фестивала “Късо съедине-
ние” и може да бъде видян в Евро синема
на 6 август от 20.30 ч. и в Дома на киното
на 9 август от 19 ч.

дуцентът Рената де Алмейда решава да
покани няколко известни режисьори, ко-
ито да представят през погледа си съвре-
менния Сао Пауло във филма “Добре
дошли в Сао Пауло”. Всеки от тях има на
разположение 10 минути, снимачен екип
и много местни помощници, които да
съдействат на чужденците да проникнат
на места, непознати и опасни за туристи.
Авторите редуват лъскавите витрини и
красивите сгради по главните улици с
мизерията и измъчените лица на хората
от крайните квартали, връщат се назад
във времето, за да представят историята
на града и да съпоставят сегашното
състояние на Сао Пауло с отминалите
дни, срещат се с много имигранти, които
споделят отношението на местните към
тях. Пред камерите застават професио-
нални самба танцьори, продавачи от без-
крайните пазари за плодове и зеленчу-
ци, луксозни проститутки и бездомници,
които с усмивка споделят всекидневните
си задължения.

Сред режисьорите в проекта са попу-
лярният немец Волфганг Бекер, който
преди години получи световно призна-
ние за филма си “Сбогом, Ленин!”, отли-
ченият на фестивалите в Кан и Венеция
Амос Гитай, познат с филмите “Обетована
земя” и “Кедма”, както и единият от бра-
тята Каурисмаки - Мика, който показа
любовта си към Бразилия с музикалния

Снимки “ПОЗОР ЛТД.”

ЗЗЗЗЗ
големият град в Южното полукълбо и че
населението му надхвърля 20 милиона
души? А знаете ли, че името на Бразилия
идва от названието на дървото pau-brasil,
от което се добива червена боя за багре-
не на платове? Чували ли сте гласа на
Каетано Велосо, който ви омагьосва с
помощта на традиционна бразилска тро-
пикалия и огнени ритми?

Подарете си кратка екскурзия из най-
популярните забележителности на Сао
Пауло и надникнете в тайните кътчета
на мегаполиса, където рядко стъпва ту-
ристически крак, приканват Здравко Гри-
горов и Ангел Хаджийски от “Позор лтд.”.
По повод 450-годишнината на града про-

В снимки
Френската актриса
Магали Ноел представи
заедно с артистичния
директор на
кинофестивала в Локарно
Оливие Пере филма
“Амаркорд” от Федерико
Фелини на Пиаца гранде
по време на откриването
на 64-ото издание на
авторитетния филмов
форум в швейцарския
град. Изсипалият се
дъжд не попречи на
верните фенове на
седмото изкуство и
на популярния фестивал
да се наслаждават
на тържествената
церемония

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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Актьорите от „Кецове”
със специална фотосесия
Актьорите от „Кецове”
със специална фотосесия
Актьорите от „Кецове”
със специална фотосесия
Актьорите от „Кецове”
със специална фотосесия
Актьорите от „Кецове”
със специална фотосесия

Вечерят си два дървояда и
си говорят:

- Дърво като дърво, а всички
викат - Страдивари та Стради-
вари...

АНДРЕЙ РАЙЧЕВ,
социолог и издател
АТАНАС ЗВЕЗДИНОВ,
писател, поет и преводач
ГЕОРГИ МАМАЛЕВ, актьор
Проф. ИВАЙЛО ЗНЕПОЛСКИ,
културолог
Доц. ИВАН НАЛБАНТОВ, актьор
Проф. дхн КОЛЬО ТРОЕВ, директор
на Института по полимери при БАН
Доц. д-р МАРГАРИТА ПЕШЕВА,
медиен експерт
НИЯ ДЕЧЕВА, художничка
Проф. СТОЙКА МИЛАНОВА,
цигуларка
ЦЕЦА КОЛЕОЛОВА,
учредителка на клуба
“Приятели на ДУМА” в Русе

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ
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5
Предпразненство на

Преображение Господне
Св. Фавий, римски папа († 250).

Св. мъченик Понтий, римлянин († ок. 250).
Св. мъченик Евсигний († 362)

След убийството при царуването на
Максимин I на светейшия папа Антир
(в 236 г.), вярващите се събрали в таен
храм с епископите и презвитерите, за да
изберат нов папа. Докато са обсъждали
различни имена, изведнъж над главите
на присъстващите се явил бял като сняг
гълъб; спуснал се и се спрял над глава-
та на презвитер Фавий, след което отно-
во се издигнал нагоре и станал неви-
дим. Тогава всички разбрали, че Господ
чрез Светия Дух избрал Фавий за пред-
стоятел и пастир на Своята църква и с
голяма радост го поставили на патриар-
шеския престол. Така свети Фавий ста-
нал римски папа и в Христовата църква
настъпило спокойствие.

истата глътка свежест на
меломанското лято - Нищо
подобно фест, влиза и тази
година в календара на музи-
калните фенове. Събитието
ще започне в 19 ч. на 27 ав-

Глътка свежест
на Нищо подобно фест
Непринудена смесица
от младежки стилове
под открито небе,
свободен вход и
безплатен къмпинг
ще привлекат
меломаните в Стрелча

страхотно на фестивала миналата годи-
на. Настроението беше изключително по-
зитивно и зареждащо. Нямаме търпение
да го преживеем отново с още повече
хора, споделят инициаторите на Нищо
подобно фест от нестопанското сдруже-
ние за култура и изкуство “Луда Яна”.
Целта им е да докажат, че е възможно в
България да съществуват и некомерси-
ални събития.

Фестивалът беше, е и ще остане без-
платен, благодарение на подкрепата на
много хора, институции и фирми. През
сайта http://nishtopodobno.strelcha.bg/ от
т.г. може да се правят и дарения чрез
системата ePay.bg. Идеята беше на фе-
нове и артисти, които знаят, че всеки
събран лев отива за по-добри условия и
по-голям мащаб на събитието, обясняват
от “Луда Яна”.

Стрелча може да се приеме като
алтернативно място за подобен род
събития, тъй като повечето от тях са на
морето, в големите градове или далеч от
населените места. А живописното град-
че се намира в същинска Средна гора -
на 140 км от София, на 62 км от Пловдив
и на 12 км от Панагюрище.

Ч
густ (събота) и ще продължи поне до 9 ч.
на следващия ден. Непринудена смеси-
ца от музикални стилове под открито
небе, свободен вход, безплатен къмпинг
и “човешки” цени на бара ще привлекат
за второ поредно лято меломаните в
средногорския град Стрелча. Целта на
музикалния фестивал е да дава сцена
предимно на нови оригинални творци от
различни течения, да събира и обединя-
ва техните фенове.

Меломаните ще чуят изпълнения на
живо на хардкор рап, пънк, ска, инди-,
електро- и псайхъделик-рок, както и
алтърнатив, пост-пънк ривавъл, хардкор,
киберпънк, индъстриъл, дарк уейв, рап-
кор, техно, експериментъл, хаус и други
стилове. Шест групи и петима диджеи ще
се изявят в последния уикенд на август
на заобиколения от дървета стадион в
покрайнините на града-домакин.

Няколкостотин човека си прекараха

Министърът на опазването на окол-
ната среда в Украйна Микола Злошев-
ски призова да бъдат пуснати на свобо-
да всички мечки в заведенията, които
пият водка, за да забавляват клиентите,
съобщи агенция Интерфакс. Така ще
бъде сложен край на голяма атракция,
когато дресирани животни се използва-
ли още в кръчмите на Руската империя
за развлечение. Традицията се е запа-
зила и след като Украйна излезе от
съветската опека.

Злошевски изтъкна, че подобни же-
стоки практики са неприемливи в наши
дни: “По телевизията непрекъснато
гледаме как тези животни страдат в
ресторанти и крайпътни хотели. Доко-
га ще търпим издевателствата на пия-
ни клиенти, които ги карат да пият
водка, за да се
забавляват?”

З л о ш е в с к и
заяви, че негово-
то министерство
изгражда голям
резерват в охра-
нявана зона, къ-
дето ще бъдат на-
станени около 80
пиещи мечки.

Пускат на
свобода мечки
алкохолици

Пускат на
свобода мечки
алкохолици

Пускат на
свобода мечки
алкохолици

Пускат на
свобода мечки
алкохолици

Пускат на
свобода мечки
алкохолици

лед невероятното начало на Solar Summer
Festival с Tiesto този уикенд изкушенията за
феновете на електронната музика продължа-
ват с гостуването на най-известния робот в
света - Kryoman. От създаването му през
2005 г. досега той е неизменна част от парти-
та в най-добрите клубове на Ibiza - Amnesia,
Space и Pacha, като се изявява и в шоу-програ-
мите на най-големите звезди от световната
музикална сцена - Tiesto, David Guetta, Black Eyed
Peas и много други. Превърналият се в икона на
парти културата робот съвместява в себе си
всички най-модерни клубни ефекти. Гардеробът
на Kryoman включва милиони комбинации, тъй
като е покрит с LED екрани. Едновременно с
това в него са вградени множество 100 MW
лазери и специална пиротехническа система.
Затова всеки път той предлага различно и
уникално шоу (http://www.youtube.com/
watch?v=loLkzd_l5CQ), което за първи път в
България ще може да бъде видяно на Solar
Summer Festival в Слънчев бряг. Събитието
продължава до 11 август.

Най-известният робот
идва на Слънчев бряг

С

“Teenage Dream”
на Кати Пери се
превърна в първия ал-
бум в 19-годишната
история на поп класа-
цията на Billboard, от
който излизат пет но-
мер едно песни, след
като “Last Friday Night
(T.G.I.F.)” се изкачи до

След като създаде
Billionaire Champagne
(Шампанско за милиар-
дери), което беше про-
дадено напълно на
цена от 2.75 млн. дола-
ра бутилката, дизай-
нерът Леон Верес пус-
на на пазара най-скъпа-
та водка в света, наре-
чена Billionaire Vodka
(Водка за милиардери).
Цената й е $3.7 млн.

Една бутилка съдър-
жа 5 литра чиста водка,
направена по специал-
на тайна руска рецепта.
По време на изключи-
телно секретния процес
на дестилация течност-
та се стичала по диа-
манти на стойност мили-
они долари, което при-
дава на алкохола уни-
кална чистота и мекота.
Както подобава, скъпа-
та водка е представена
в удивителна бутилка,
украсена с над 3000
истински диаманта,
включително върху ка-
пачката. Купувачът по-
лучава и чифт чисто
бели ръкавици със злат-

Кати Пери бележи
музикални рекорди

върха в последния чарт.
“Last Friday Night
(T.G.I.F.)” следва съдба-
та на предишните но-
мер едно хитове от ал-
бума: “California Gurls,”
feat. Snoop Dogg,
“Teenage Dream,
“Firework” и “E.T.,” feat.
Kayne West. С този нов
рекорд Кати изпревари
Джъстин Тимбърлейк и
Лейди Гага, които до
този момент държаха
първенството с четири
номер едно хита от ал-
бумите си (“FutureSex/

LoveSounds” от 2006-
07 г. на изпълнителя и
“The Fame” от 2009 г.
на певицата).

Другата новина от
Billboard e, че никоя
песен досега не е била
толкова въртяна по
американските радио-
станции, колкото “Last
Friday Night (T.G.I.F.)”.
Само за една седмица
парчето е било
излъчвано 12 468 пъти
в 136 станции, което
прави средно по 92
пъти на радио.

Най-скъпата водка
струва $3.7 млн.

ното лого на марката.
Първата колекция от

бутилки ще се появи на
пазара в скъпо виоле-
тово стъкло. Върху
предната й част са из-
писани саморъчно ду-
мите Billionaire Vodka в
златист цвят. Буквата B
и точките върху i са на-
правени от кристали
Сваровски и са поста-
вени ръчно. Перфектни-
ят завършек е иноватив-
на капачка с футурис-
тичен дизайн.

Розите са опасни за здравето
Най-много вредители, опасни за здравето, има по

розите, пише БГНЕС. Поднасянето на букет от тези
красиви цветя е най-лесният начин да изразите чув-
ствата си, но с подобен жест всъщност може невол-

но да навредите на своята любима. Зад външната си
красота розите крият огромни количества замърси-

тели. А по време на растежа си са силно податли-
ви на вредители и пестициди. Поради тази причи-
на работата в оранжерии е изключително опасна

за здравето. До купувачите обаче достига много
малко информация за “тъмната страна на розите”,

тъй като често произходът на цветята е неизвестен.
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Интервю на Иванка ИВАНОВА

Д-р Емил Илиев:

Джазът
е младост

Банско от 6 до 13 август за 14-и път е джаз столица на Балкани-
те, събирайки елитни музиканти от Изток и Запад. Празникът в
може би най-чистия български град е повод за разговора ми с
основателя и организатора на фестивала - известния дерматолог
Д-р ЕМИЛ ИЛИЕВ.

Фестивалът в Банско по нищо не отстъпва
на този в Монтрьо, който обаче има бюджет
около 10 млн. швейцарски франка, отбелязва
известният дерматолог, създател
на международната проява

 Д-р Илиев, от малък свирите
на пиано, учите английски, руски,
немски, френски, но не на музиката
и филологиите, а на медицината сте
се посветили...

- С родители лекари, търсени де-
нем и нощем за помощ, друг избор не
бе възможен. Впечатляваха ме сълзи-
те на благодарност за възвърнатото
здраве, доверието в лекаря. Помагай-
ки на хората, и ти си щастлив. Надя-
вам се и синът ми да усеща подобно
щастие. Лекар дерматолог е в Швей-
цария. Дано и дъщеричката ми после-
два благородния порив на сърцето. По
невидима нишка, повеля на дълга сме
се врекли род лекари да бъдем.

 Влюбването в джаза кога дой-
де?

- Баща ми и майка ми мъдро ме
насочиха към пианото и чуждите ези-
ци, за да нямам време за бели. Искай-
ки да бъда забелязан, основах ор-
кестър и всяка събота свирехме в чи-
талище “Бачо Киро” популярни за
времето шлагери. Преди 40-50 годи-
ни в София имаше заведения, дето се
събираха музиканти, студенти от Кон-
серваторията и веднъж седмично
спонтанно се правеха джем сешъни.
Там се “открихме” с голямата любов
към джаза, защото за мен той е сво-
бода на духа, свобода на идеята за
импровизации. Свобода да свириш
нещо, дето не предполагаш, че го
можеш. Любопитното, невероятната
тръпка е как от дадена тема, мелодия
извират, образно казано, безброй
импровизации. Именно непрестанни-
ят полет на духа прави забавата.
Спомням си как пианистът с прякор
Заяка фантастично свиреше джаз.
Беше ми батко-идол, от него “прихва-
нах вируса”.

 Посещавали ли сте сродни ев-
ропейски фестивали, какво е само-
чувствието ви на баща на между-
народния джаз форум в Банско?

- Бях през 1966 г. в Монтрьо на
второто издание на най-големия на
континента джаз фест. Нищо особено
не открих. Откровено казано, нашето
начало (1998-1999 г.) по нищо не
отстъпваше на Монтрьо. Поканих за
втория празник музикалния директор
на Монтрьо Вили Цубринен. Похвали
ни за верния път, подхвърли идеи за

Снимка ЛИЧЕН АРХИВ

бъдещото ни развитие. Гордост за мен
е, че Вили почувства неповторимата
атмосфера на българското събитие.
Тръгна си, покорен от витаещата в
Банско духовност. Посещавал съм и
други еврофестивали. Чудя се как
държава, спонсори оказват щедра
подкрепа. Например Монтрьо разпо-
лага с бюджет от около 10 млн. швей-
царски франка, а най-големият джаз
фест в света - този в Монреал, разчи-
та на 20 млн. канадски долара. С
милионите Западът кани супермузи-
канти и суперсъстави. Ние пък със
съвсем ограничените средства правим
джамбурета, които никой друг с тия
пари не би поднесъл с толкова високо
качество. Важен е подборът, музикал-
но много добре да стоят нашите и
чуждестранните гости, разнообразна
да е всяка година програмата, да има

звезди като Камелия Тодорова, Васил
Петров, Людмил Георгиев, Антони
Дончев, Симеон Щерев-Банана. Не-
веднъж сме канили и Йълдъз Ибрахи-
мова, Теодосий Спасов, Милчо Леви-
ев. Славата на най-ярка джаз среща в
Югоизточна Европа привлича единст-
вено прочути родни и международни
формации. Сега в Банско ще се над-
свирват и надпяват на откритата сце-
на на площад “Н.Й.Вапцаров” виртуо-
зи от 17 страни. Имали сме участници
от далечна Япония, Индонезия до
САЩ, Канада - забележително дока-
зателство докъде е достигнала отлич-
ната оценка за фестивала в Банско.
Гости от 30-40 страни за отминалите
12-13 години се влюбиха в страната
ни. На 14-ото издание за първи път
ще се изявяват джазмени от Словакия
(Мило Сухомел - тенор саксофон с
квартет), от Албания (заредената с
емоции вокалистка Елина Дуни в
съпровод на швейцарски квартет),
испано-белгийският “Лас Естреяс” с
вокалиста и майстора на класическа
и електрическа китара Йони Видал.

 Разгърнете и други летописни
страници за фестивала...

- О, те са толкова много и все пълни
с любопитни, весели случки по време
на купона. Тъжните страници са за
подготовката на голямото събитие.
Защото с много, много молби за по-
мощ, лични унижения пред различни
институции цяла година събираме
левче по левче. Неприятни са усеща-
нията да кандърдисваш някого да
развърже препълнената кесия. Обид-
но е за 2 години сегашното правител-
ство, Министерството на културата
стотинка да не даде. Предишните
правителства, въпреки немотията, на-
мираха възможност да зачетат изве-
стния и в странство фестивал. Може
да е било с 5000-7000 хил. лева, но
бе помощ. Подобряване качеството на
програмите с покани към мега-
изпълнители става бавно, трудно, с
много натиск върху париимащите.

се фантастични джем сешъни. Тома
Спространов подрежда в хотел “Лъки
Банско” от 14 и 16 ч. всеки ден филмови
портрети, истории за легендите от све-
товните джаз сцени. Изненадани ще са
и любителите на поп музиката. За първи
път посрещаме най-известната българ-
ска певица Лили Иванова. Слушаме я
първата вечер в съпровод на бенда й.
Ново звучене привнася специалната
фолклорна вечер. Бисери от народно-
песенното ни богатство в неделя, 7 ав-
густ, дарява ансамбъл “Тракия”. Тогава
ще звучат и етно джаз ритмите на фор-
мация “Балкански коне” и Албена Вес-
кова квинтет. Надяваме се връщането
към фолклора да е интересно послание
за публиката, особено за чужденците.
Как сред 23-те групи да посоча фаво-
рит? Всички са перфектни професиона-
листи. Любими са ми водещата англий-
ска група “Джайв Ейсес” - гарантирам,
че с огромната си енергия ще възпла-
менят площада, също и вокалистката
Джаки Райън и Лари Вукович трио
(САЩ). Ще докажат защо са толкова
популярни “Мънго Джери блус бенд”. На
други висоти ще ни издигне и обявената
за най-добра блуграс група на Европа
(1998 г.) “Lily of the West”, също дебютан-
ти в Банско. Големи са очакванията ми
от втория по значимост руски саксофо-
нист Олег Киреев и Биг бенд Саранск.
Суперлативи ще има и за останалите
гости. Специално внимание трябва да
обърнем на българските участници -
Камелия Тодорова с най-новия й репер-
тоар, на основателите на модерния ро-
ден саунд “Акага”, завърналите се от Гер-
мания и Сингапур с квартетите си - флей-
тистка Боряна Димитрова и първоклас-
ната вокалистка Мая Нова. С Мая на 11
август свири нашумелият зад Океана и
Европа саксофонист Рик Маргица. По
традиция особен колорит носи и дикси-
бенд “Тетевен”. Какво да кажа за запи-
салия над 1000 поп и джаз пиеси от
български и чуждестранни композитори
Биг бенд на БНР? Тези джазмени мно-
гократно са били лице на международ-
ния фестивал в Банско. Сега диригент е
Антони Дончев. Солист е “запазената
марка за професионализъм, изтънчено
сценично присъствие и елегантност”
Васил Петров. За да е препълнен всяка
вечер центърът на града, програмата
задължително трябва да предлага емб-
лематични формации, звездни имена на
изпълнители, композитори. Постигам го
благодарение на много приятели, съми-
шленици, родолюбиви българи. За 14-
ия форум получихме над 5000 заявки.
Явно неповторимата атмосфера под
пиринското небе, завидната организа-
ция провокира този огромен интерес. Как
се прави избор сред звезди? Налага се
и пазарлък за цената им да има...

 За американския символ на сак-
софона Бени Голсън джазът е мла-
дост, така ли е и за вас, д-р Илиев?

- Изтощителната част, продължа-
ваща от август до август, е организа-
цията. Сетне, тръгнат ли концертите,
препълни ли се площадът с хиляди
възгласи “Браво!”, чуя ли благодарно-
стите на гостите, драго ми е, че отно-
во съм успял да направя нещо стойно-
стно за хората, за Банско, за Бълга-
рия. В този смисъл докосването до
необятната джаз вселена подмладя-
ва, обогатява личността.

 На неусетилите все още под-
младяващата джаз магия какво по-
желавате?

- Да не пропускат възможността
за незабравима джаз ваканция. Из-
куство на по-нови времена, джазът е
вечен, не признава държавни и дру-
ги граници, подвластни са му творци
и фенове от всяка възраст, култура,
религия.

Çà òàçãîäèøíîòî èçäàíèå
ïîëó÷èõìå íàä 5000 çàÿâêè
çà ó÷àñòèå

‘
‘

всичко за всички. Каквото и да струва
на организаторите, голямата цел е на
сбогуване феновете да споделят: Да,
имаше какво с безкрайно удоволст-
вие да слушаме. Връщайки се към на-
чалото, сещам се за Скот Хамилтън,
един от най-известните и днес саксо-
фонисти. Смаян от отношението към
него, покорен от видяното и чутото,
продължава да рекламира фестивала
ни по света. Бързо спечелихме десет-
ки, стотици приятели. Повдига само-
чувствието, гордостта ни и похвалата
на Фреди Коул, брат на легендата Нат
Кинг Коул, чичо на не по-малко изве-
стната Натали. Да казвам ли с каква
консервативна нагласа, настроение,
по-точно уплаха, пристигна големият
белгийски саксофонист Филип Катрин,
а се разделихме с изповедта му: “Оча-
рован съм от България и фестивала.”
Подобни думи са единствената ни
радостна отплата за безвъзмездното
посвещение на музикалния празник...
На старта, редом до мегаталантите от
чужбина, достойно застанаха родни

Което не е добра атестация за обще-
ството и нехаещите за българската
култура управници. Фестивалът има
свой път, от година на година е по-
хвален. Дано съм добър пророк - да
си изкараме след 15-ото издание па-
рите. Тогава в Банско ще има покрит
летен театър с 3200 места. Ще се
изгради за фестивала на свободния
дух, но и заради богатия културен
живот в града през лятото. Важното е
да не зависим от природата. Видяхме
как лошото време провали добре за-
мисления фестивал в Разлог. Разбира
се, сцената на площада остава без-
платно удоволствие. Там ще свирят по-
достъпни за широката публика фор-
мации. Големите имена ще гастроли-
рат в Летния театър.

 Освен споменатите новаци, с
какво друго изкушавате феновете?

- Всяка от осемте вечери от 6 до 13
август е покана за 2, 3 или 4 концерта.
Очертават се дълги джаз нощи, защото
по традиция купонът от площада влиза
в клубовете. Свири се до зори, заформят
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нес от запад на изток през страната ще пре-
минава студен атмосферен фронт. Ще се раз-
вива купеста и купесто-дъждовна облачност,
по-значителна след пладне над Западна и

Северна България, където ще има краткотрайни ва-
лежи, придружени с гръмотевици и временно усил-
ване на вятъра. Предимно слънчево ще остане над
югоизточните райони. Максималните температури
слабо ще се понижат и ще бъдат между 25° и 30°.
Атмосферното налягане е около средното за август,
слабо ще се повишава. Над планините ще се развива
купесто-дъждовна облачност, по-значителна следо-
бед над Западна Стара планина и Рило-Родопската
област, ще има краткотрайни валежи и гръмотевични
бури. Максимална температура на височина 1200
метра около 19°, а на 2000 метра около 13°. По Чер-
номорието ще има временни увеличения на облач-
ността, по-значителни по северното крайбрежие, но
вероятността за валеж е малка. Вятърът ще е до
умерен от изток. Максимални температури на възду-
ха 27°-29°. Температурата на морската вода е 26°-28°.
Вълнението на морето ще бъде 1-2 бала.

Д Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.9558

USD
1,37454

GBP
2,24434

CHF
1,77609

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

“≈À≈÷
¬ ‰ÂÎÓ‚‡Ú‡ ÒË ‡-
·ÓÚ‡ Ë ÎË˜ÌËÚÂ
‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË ÒÔ‡Á-
‚‡ÈÚÂ Á‡ÍÓÌÌÓÒÚÚ‡

Œ¬≈Õ
œÓˇ‚ÂÚÂ Ú˙ÔÂ-
ÌËÂ ‚ ÍÓÌÚ‡ÍÚË-
ÚÂ ÒË, ÓÒÓ·ÂÌÓ
Ì‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ŸÂ ÒÂ ÔÓ„ËÊËÚÂ ‰‡
ÔÓ„‡ÒËÚÂ Á‡‰˙ÎÊÂ-
ÌËˇ Ë ‰Û„Ë ÔÎ‡˘‡-
ÌËˇ, ÍÓËÚÓ ‚Ë Ò˙Á‰‡-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
— ÍÓÌÍÂÚÌËÚÂ ÒË
‰ÂÈÒÚ‚Ë  ̌ ÏÓÊÂ ‰‡
ÍÓË„Ë‡ÚÂ ÌÂ˜Ëˇ
‡·ÓÚ‡, ·ÂÁ ‰‡

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
Œ˜‡Í‚‡ÌËˇÚ‡ ‚Ë
Ò‡ Ò‚˙Á‡ÌË Ò
ÌÂ˘Ó ıÛ·‡‚Ó.
¬˙ÁÏÓÊÌË Ò‡ ‰Ó-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
œÓ‰˙ÎÊËÚÂ ‡·Ó-
Ú‡Ú‡ ÒË ÔÓ Á‡ÔÓ˜Ì‡-
ÚËÚÂ Á‡‰‡˜Ë ÓÚ ÔÓ-
ÒÎÂ‰ÌËÚÂ ‰ÌË.

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
–‡·ÓÚ‡Ú‡ ‚Ë ‚ ÂÍËÔ
˘Â Â ÛÎÂÒÌÂÌ‡ ÓÚ
ÔÓÎÓÊËÚÂÎÌ‡Ú‡ ‚Ë
Ì‡„Î‡Ò‡ Í˙Ï ÌÂ˘‡-

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
— Ú‚Ó˜ÂÒÍÓ
‚‰˙ıÌÓ‚ÂÌËÂ Ë
ÔÓ‰ıÓ‰ ˘Â
ÔËÒÚ˙ÔËÚÂ Í˙Ï

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ŸÂ ·˙‰ÂÚÂ Á‡ÂÚË Ò
Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇÚ‡ Ì‡
ÔÂ‰ÒÚÓˇ˘Ó Ô˙ÚÛ-
‚‡ÌÂ ËÎË ‚‡ÊÌÓ Á‡

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
“˙ÔÂÎË‚Ó ÔË-
ÂÏ‡ÈÚÂ Ò˙‚ÂÚËÚÂ
Ì‡ ÍÓÎÂ„ËÚÂ ÒË,
Ò˙·Ë‡ÈÚÂ ËÌ-

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
ŒÚı‚˙ÎˇÈÍË ‰ÂÎË-
Í‡ÚÌ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ
‡·ÓÚ‡Ú‡ ÒË, Ë ·ÂÁ
‰‡ ÔÂÌÂ·Â„‚‡ÚÂ

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
— Ì‡„Î‡Ò‡Ú‡ ÒÚÂ
Á‡ ÔÓ‚Â˜Â ÔËˇÚ-
ÌË Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ.
œÓ„ËÊÂÚÂ ÒÂ Á‡

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÏˇÒÚÓ, Í˙‰ÂÚÓ Â ‚˙ÁÏÓÊÌÓ
‰‡ ÒÂ˘ÌÂÚÂ ÌÂ‡Á·Ë‡ÌÂ.

Ò˙Á‰‡‚‡ÚÂ Ì‡ÔÂÊÂÌËÂ ÓÍÓÎÓ
ÒÂ·Â ÒË.

·˙‰ÂÚÂ ÍÓÂÍÚÌË ‚ ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇ-
Ú‡ ÒË Ò ÓÍÓÎÌËÚÂ.

·Ë ÔÂ˜‡Î·Ë ÓÚ ıÓÌÓ‡Ë,
ÂÌÚ‡, ÔÓÂÍÚË Ë ‰Û„Ë.

Ú‡. ÃÓÊÂ ‰‡  ÔÎ‡ÌË‡ÚÂ ‡Á-
¯Ëˇ‚‡ÌÂ ËÎË ÌÓ‚Ë ÔÓÂÍÚË.

‡·ÓÚ‡Ú‡ ÒË, ‚Î‡„‡ÈÍË ‚˙Ó·-
‡ÊÂÌËÂ Ë ÌÓ‚Ë Ë‰ÂË.

Á‡‰˙ÎÊÂÌËˇÚ‡ ÒË, ÔÓÏËÒÎÂÚÂ Ë
Á‡ ‡Á‚ÎÂ˜ÂÌËˇ.

¬˙ÁÏÓÊÌÓ Â ËÁ‚ÂÒÚÌÓ Á‡·‡‚ˇÌÂ
Ì‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ Úˇı.

‚‡Ò Ò˙·ËÚËÂ, ‡ ÚÓ‚‡ ÏÓÊÂ ‰‡
‚Ë Ò˙Á‰‡‰Â Ì‡ÔÂÊÂÌËÂ.

‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚËÚÂ ÒË Ë ÓÒÚ‡‚ÂÚÂ
ÔÓ‚Â˜Â ‚ÂÏÂ Á‡ ÒÂ·Â ÒË.

В събота ще се установи слънчево време, следобедВ събота ще се установи слънчево време, следобедВ събота ще се установи слънчево време, следобедВ събота ще се установи слънчево време, следобедВ събота ще се установи слънчево време, следобед
купеста облачност ще се развие над западнитекупеста облачност ще се развие над западнитекупеста облачност ще се развие над западнитекупеста облачност ще се развие над западнитекупеста облачност ще се развие над западните
и планинските райони, но само на отделни местаи планинските райони, но само на отделни местаи планинските райони, но само на отделни местаи планинските райони, но само на отделни местаи планинските райони, но само на отделни места
е възможно слабо и за кратко да превали. В неделяе възможно слабо и за кратко да превали. В неделяе възможно слабо и за кратко да превали. В неделяе възможно слабо и за кратко да превали. В неделяе възможно слабо и за кратко да превали. В неделя
вече ще бъде по-стабилно, слънчево, следобед ввече ще бъде по-стабилно, слънчево, следобед ввече ще бъде по-стабилно, слънчево, следобед ввече ще бъде по-стабилно, слънчево, следобед ввече ще бъде по-стабилно, слънчево, следобед в
низините вече и горещо.низините вече и горещо.низините вече и горещо.низините вече и горещо.низините вече и горещо.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

27°/32°27°/32°27°/32°27°/32°27°/32°

6        7
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

29°/34°29°/34°29°/34°29°/34°29°/34°

ÙÓÏ‡ˆËˇ Ë ˘Â ‚Ë ÒÂ ‡Á-
ÍËˇÚ ÌÂÓ˜‡Í‚‡ÌË ËÒÚËÌË.
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Cinema City (тел.: 02 929 29 29); Cineplex (тел.: 02 964 30 07); Арена The Mall (бул. “Цариградско шосе” 115);
Арена Запад (тел.: 02 812 77 00); Арена Младост (тел.: 02 817 97 00); Mtel IMAX (тел.: 02 929 29 29);

Хайка
Частично базиран на разкази на

оцелели от нацистките гонения евреи
и частично фиктивен, филмът е силно
въздействащ. На места това дори е
откровено тежък разказ за деца и
родители, заловени в Париж от френ-
ските колаборационисти и натикани
зад телените огради на концентраци-
онните лагери, където и без това
мрачната военна действителност ста-
ва още по-смъртоносна. Добавете
силния актьорски състав и чудесно
подбраната класическа музика и ще
получите очакваното - първокласна
европейска драма.

По приятелски

Cinema City 11:30, 13:40, 15:50, 18:10,
20:20, 22:30
Cineplex 10:30, 12:30, 14:30, 16:30,
18:30, 20:30, 22:30
Арена The Mall 12:30, 14:45, 17:00,
18:15, 19:15, 20:30, 21:30, 22:50
Арена Запад 11:30, 12:30, 13:45, 14:45,
16:00, 17:00, 18:15, 19:30, 20:30, 21:45,
22:45
Арена Младост 11:30, 12:30, 13:45,
14:45, 16:00, 17:00, 18:15, 19:30, 20:30,
21:45, 22:45 Cineplex 15:30

Мечо Пух

Cinema City 11:20, 13:00, 14:40, 16:15,
17:50, 19:40
Cineplex 10:15, 11:45, 13:15, 14:45,
16:15, 18:00
Арена The Mall 11:10, 12:45, 14:30, 16:10
Арена Запад 11:50, 13:30, 15:10, 16:50,
18:30, 20:10
Арена Младост 11:50, 13:30, 15:10,
16:50, 18:30, 20:10

‚‡ı‡ Ì‡ÔÂÊÂÌËÂ ÔÂÁ ÔÓ-
ÒÎÂ‰ÌËÚÂ ‰ÌË.

Филмите до 11 август

Почти 4 десетилетия след първата
пълнометражна анимация на “Дисни”
за Мечо Пух и компания излиза ри-
мейкът за героите от Голямата гора.
Този път няколко миниистории са ком-
бинирани в едночасово приключение,
което се върти главно около изгубе-
ната опашка на Йори. Задругата от
играчки решава да помогне с всички
сили за поправяне на проблема, като
по идея на покровителя им Кристофър
Робин започва конкурсът за намира-
нето на най-подходящата опашка за
магаренцето.

Лентата е колкото предвидима,
толкова и хитроумно замислена и
осъществена комедия, която е и ро-
мантична, и почти цинична, но във
всеки случай - адски забавна.
Филмът разчита на сценарий, спо-
ред който млади хора, които не вяр-
ват в любовта, се впускат в чисто
сексуална връзка.
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Обективът се шегува

На позиция, в очакване на мишената...

Палубните „Алигатори”
ще се появят през 2014 г.

П
ървата партида от
палубни бойни вер-
толети Ка-52К, съз-
давани на базата на
Ка-52 "Алигатор" от

Новите вертолети ще бъдат базирани на руските вертолетоносачи
десантни кораби-докове от клас „Мистрал”, купени от Франция през юни т.г.

армейската авиация, ще бъде
построена и премине през из-
питания през 2014 г. Това, как-
то съобщава РИА „Новости”, е
заявил генералният конструк-
тор на "Камов" Сергей Михеев.
Новите вертолети ще бъдат ба-
зирани на палубата на верто-
летоносачите десантни кора-
би-докове от клас "Мистрал",
закупени за Русия от Франция
през юни т.г. Едновременно с
Ка-52К ще бъде построено и
известно количество транс-
портно-бойни вертолети Ка-29.
По-рано стана известно, че Ка-
52К ще получи редица нововъ-
ведения, в сравнение с базо-
вия модел на вертолета. В ча-
стност машината ще бъде

Вертолет
Ка-52

Снимка KAMOV.RU

снабдена с механизъм, приби-
ращ витлата и конзолите, а
също ще има и усилено шаси,
което ще позволява осъщест-
вяването на кацане на верто-

лета на палубата по време на
силно вълнение. Не е изклю-
чено също на Ка-52К да бъде
монтирана нова авионика и
радарни системи, а също и да

бъде обновена номенклатура-
та на въоръжението, като бъде
отчетена морската специфика
при използване на машината.
С подписаното съглашение с
Франция за Русия ще бъдат
построени два кораба от клас
"Мистрал", първият от които
може да постъпи на въоръже-
ние във ВМФ през 2014 г., а
вторият - през 2015-а. Освен
това, още два такива вертоле-
тоносача ще бъдат построени
в Русия по лиценз, но съгла-
шение затова засега не е под-
писано. Стойността на контрак-
та с Франция е 1,2 милиарда
евро, от които 980 милиона
евро ще отидат непосредстве-
но за строителството на "мист-
ралите". Останалите средства
ще бъдат за обучение на еки-
пажите, за адаптация на доку-
ментацията и покупка на ли-
цензи за някои технологии.

рак наложи финансови санк-
ции от три милиона долара на
Украйна за задържане на до-
ставките на 26 бронетранспор-

тьора БТР-4, пише украинското спи-
сание "Фокус". За това, че към укра-
инска страна са били наложени та-
кива санкции е посочено в комента-
рите към сметката за заплащане на
доставените бронетранспортьори.
Размерът на пълната сума е 21 ми-
лиона долара, но Ирак е привел на
Украйна само 18 милиона. Кон-
трактът за доставка на бронетранс-
портьори за Ирак бе подписан в края
ня 2009 г. По условията на съглаше-
нието Украйна трябва да достави на
Ирак 420 БТР-4 за сумата от 457,5
милиона долара. Украинската стра-
на трябва да предаде на купувача
270 бронетранспортьора, 80 коман-
дирски машини, 30 щабни, 30 меди-
цински и десет ремонтно-евакуаци-
онни. Иракската страна е трябвало
да получи първата партида БТР-4 в

края на 2010 г., но техниката е била
доставена през април т.г.

Освен бронетранспортьорите по
договора от 2009 г. Украйна също
трябва да достави на Ирак шест
военнотранспортни самолета Ан-32Б
за сумата от 99 милиона долара.
Доставката на транспортните само-
лети също се забавя, но за предяве-
ни към Украйна санкции по това
съглашение засега не се съобщава.
Предаването на самолетите се очак-
ваше в началото на март т.г., но
състояло ли се е то, засега също не
е известно.

Следва да отбележим, че по ус-
ловията на контракта с Украйна
Ирак има право да наложи финан-
сови санкции в размер на един
процент за месец от сумата по
сделката след изтичането на втория
месец от закъснението на доставка-
та. За отсрочки по договора за са-
молетите Ан-32Б през януари т.г.
Ирак поиска да глоби Украйна в
размер на 165 хиляди долара, но
по-късно двете страни се договори-
ха за отмяна на санкциите.

ПРИЗНАХА КНДР ЗА НАЙ-ГОЛЕМИЯ
ДОСТАВЧИК НА РАКЕТИ ЗА
РАЗВИВАЩИТЕ СЕ СТРАНИ

Партида БТР-4 за Ирак

Северна Корея е станала най-
големият доставчик на бали-
стични ракети от различ-
ни типове за развиващите

се страни, съобщава Defense
Aerospace, като цитира отчета на
изследователската агенция Forecast
International. В периода от 1987 до
2009 г. КНДР е експортирала 1200
ракети, което представлява около 40
процента от посочения сегмент на
оръжейния пазар. За сравнение,
преките конкуренти на КНДР на

пазара за балистични ракети за раз-
виващите се страни - Русия и Китай,
са успели да продадат само 400 и
270 балистични ракети съответно.
Най-големи купувачи на северноко-
рейските балистични ракети са били
Египет, Сирия, Либия, Йемен, Обе-
динените арабски емирства и Паки-
стан. За какви именно ракети става
дума, не се уточнява. В момента в
КНДР се произвеждат балистични

ракети с малък радиус на действие
KN-2, Hwasong-5 и Hwasong-6 и със
среден радиус Rodong-1, Rodong-2,
Taepodong-1 и Musudan. Известно е,
че през 1985 г. Иран се сдоби със
сто ракети Hwasong-5 за 500 мили-
она долара. По-късно на основата
на тези ракети Иран разработи соб-
ствена - Shahab-1. Както отбелязва
Forecast International, от 1994 г. екс-
портните доставки на севернокорей-
ски балстични ракети започнаха
рязко да намаляват. Основната при-

чина за това стана при-
ключването на Ирано-
иракската война и
развръщането на аме-
риканската военна опе-
рация в Ирак. Освен това
много страни, които ку-
пуваха севернокорей-
ско оръжие, започнаха
да откриват собствени
производствени линии
за балистични ракети. В
резултат на това КНДР
увеличи обема на изно-
са на компоненти и ма-
териали за производст-
вото на балистични ра-

кети. По данни на Стокхолмския
институт за изследване по пробле-
мите на мира (SIPRI), в периода от
1987 до 2009 г. обемът на военния
износ на КНДР е бил 1,7 милиарда
долара. С най-голямо търсене са се
ползвали севернокорейските раке-
ти от различни типове и надводни
кораби, като пикът на търсене е бил
през 2002-2004 г., когато са били
изнесени 257 военни съда.
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Hwasong-5

БАНГЛАДЕШ
ПОРЪЧА ПАТРУЛНИ
САМОЛЕТИ DO 228NG

ВМС на Бангладеш сключиха с германската
компания RUAG договор за доставка на два само-
лета Dornier Do 228NG, съобщава Defense Aerospace.
Сумата по сделката не се уточнява. По условията
на съглашението самолетите ще бъдат доставени
на купувача през лятото на 2013 г. ВМС на Банг-
ладеш ще използват новите Do 228NG за издирва-
телно-спасителни и патрулни задачи. Освен това
RUAG ще се занимава и с подготовката на пилоти-
те от бангладешките ВМС. В състава на авиацията
на ВМС на Бангладеш немските самолети ще ста-
нат първите от подобен тип летателни апарати. В
момента военните изпълняват полети само на два
вертолета AgustaWestland AW-109 Power, които се

използват за противокорабни, противолодъчни и
издирвателно-спасителни цели. Тези машини бяха
купени от ВМС на Бангладеш през февруари 2010
г. и доставени в началото на 2011 г.

Do 228NG представлява модернизирана вер-
сия на Do 228-212. От базовата версия само-
летът се отличава с обновената електроника,
системи за свръзка и петлопатни въздушни вит-
ла. Фюзелажът, крилата и опашното оперение
за Do 228NG се произвежда от индийската ком-
пания Hindustan Aeronautics. Do 228NG развива
скорост до 450 километра в час и извършва
полети на разстояние повече от 1300 километра.
Самолет може да превозва до 19 пътници.

ФРАНЦИЯ ПРИСТЪПИ КЪМ ИЗПИТАНИЯ НА
ПЪРВАТА КОРВЕТА ОТ ПРОЕКТ „ГОУИНД”

Ф
ренската корабостроителна компания DCNS
е пристъпила към ходови изпитания на кор-
ветата "Л'Адруа", главен кораб от проекта
"Гоуинд", съобщава Defense Aerospace. Про-
верките на корветата започват след 14 ме-

сеца от започване на строителството на кораба. Хо-
довите изпитания ще се провеждат в два етапа, като
на първия ще се проверява работоспособността на
системите за пожарогасене, газенето на кораба и
някои други, а на втория - двигателната установка и
ходовите качества на "Л'Адруа". В изпитанията ще
вземат участие 50 техници, сътрудници на DCNS. След
завършването на първите ходови изпитания на корве-
тата "Л'Адруа" ще се върне в дока, където ще бъде
достроена и боядисана. Както се очаква, корабът ще
бъде изцяло готов в края на годината. Предполага се,
че тогава "Л'Адруа" ще бъде предадена на ВМС на
Франция, които ще го изпитат за бойно използване.
"Л'Адруа" е с дължина 87 метра и ширина 13 метра,
способна е да развива скорост до 21 възела, а дале-
чината на нейния ход е осем хиляди морски мили.
Конструкцията на корветата обезпечава присъствие-
то на нейната палуба на безпилотни летателни апа-
рати и противолодъчни вертолети. В състава на въоръ-
жението на корветата от проекта "Гоуинд" влизат

зенитни ракетни установки от различни видове, про-
тивокорабни крилати ракети и картечници. DCNS
планира да произвежда различни видове корвети от
клас "Гоуинд": "Гоуинд-120", "Гоуинд-170" и "Гоуинд-
200", като корабите ще се отличават помежду си с
размерите и видовете въоръжение.

Корветата "Л'Адруа"

Снимка DCNS

Do 228NG

Снимка RUAG.COM

Снимка UKRSPECEXPORT.COM
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От семейството

ÒÚÆÅÍ ÏÎÌÅÍ

Измина ЕДНА ГОДИНА
от смъртта на

Панихидата ще се отслужи на 6.08.2011 г.
от 11 часа в Православен гробищен парк

“Св.Архангел Михаил”. (кв.Бояна, ул.Бояна парк №4)

Ти живя достойно и остави име,
което винаги ще споменаваме с много

обич, уважение и признателност.
ПОКЛОН ПРЕД ПАМЕТТА ТИ!

Ó.Á.
ÔÓÎÍÓ‚ÌËÍ
«ƒ–¿¬ Œ
¿Õ√≈ÀŒ¬
¬≈À◊≈¬

1927 - 2010

ВЪЗПОМИНАНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ
ПО РАЗЛИЧНИ ПОВОДИ И ОБЯВИ
СЕ ПРИЕМАТ ОТ ПОНЕДЕЛНИК ДО ПЕТЪК
В РАБОТНИ ДНИ НА СЛЕДНИТЕ МЕСТА:
В РЕДАКЦИЯТА НА ВЕСТНИКА:
ОТ 10.00-17.00 Ч.,
ТЕЛ.: 02/ 9705/ 205 ИЛИ 221
ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР
НА УЛ."ПОЗИТАНО" 20
ОТ 9.00-16.30 Ч., ТЕЛ. 02/8107378

МБАЛ ПО СПЕШНА МЕДИЦИНА "ПИРОГОВ"
бул. "Ген. Тотлебен" № 21
Регистратура: тел.: 9154-213, Централа: 9154-411
ВОЕННО-МЕДИЦИНСКА АКАДЕМИЯ
ул. "Св. Георги Софийски" 3
Бърза помощ: тел. 9225-543, Централа: 9226-000
ОБЛАСТЕН ДИСПАНСЕР ЗА ПСИХИЧНИ
ЗАБОЛЯВАНИЯ СЪС СТАЦИОНАР
Адрес: ул. "Екзарх Йосиф" № 59, Тел.: 981-00-06
Денонощна спешна психиатрична помощ
СБАЛ ПО ЛИЦЕВО-ЧЕЛЮСТНА ХИРУРГИЯ
Адрес: ул. "Св. Георги Софийски" № 1,
Стоматологичен факултет, ет. 11
Тел.: 952-60-01, 954-48-22
24-часов прием на пациенти
ЦЕНТЪР ПО ТРАНСФУЗИОННА
ХЕМАТОЛОГИЯ
ул. "Братя Миладинови" 112,
тел. 92 104 17,
регистратура 92 104 70

Спешна медицинска помощ

тборът на Левски
гостува късно снощи
на словашкия Спар-
так Търнава в реванш
от III предварителен

Иван Йорданов спечели титлата в дис-
циплината 50 м малокалибрена пушка от
три положения при юношите на европей-
ското първенство по спортна стрелба в
Белград. Йорданов даде най-добър ре-
зултат в квалификациите -  1161 т., а след
това постигна 94,9 т. във финала, и събра
общо 1255,9 т., за да заслужи златното
отличие. Това е втори голям успех за годи-
ната за талантливия българин, който през
пролетта завоюва сребърен медал на ев-

Кралят на футбола Пеле може да играе в състава на
Сантос на световното клубно първенство през декември
в Япония. Това съобщи президентът на клуба Луис Ри-
бейру. Според него идеята да се привлече 70-годишни-
ят легендарен футболист и единственият трикратен све-
товен шампион “е сериозна”. Самият Пеле я е посрещ-
нал с ентусиазъм и обещал “да тренира и да излезе на
футболния терен, ако е възможно”. Окончателното ре-
шение ще бъде взето от треньора Муриси. “По този
въпрос треньорът е най-големият началник, ако той каже
“не”, ще търсим друг начин да използваме имиджа на
Пеле”, каза Рибейру.

Като футболист на Сантос Кралят на футбола 2 пъти
е печелил Междуконтиненталната купа - през 1962 и
1963 г. Така след 48 години Пеле ще има възможност за
трети път да стане световен клубен шампион с фланел-
ката на Сантос. Пеле за пореден път не скри суперла-
тивите си за новата бразилска звезда - Неймар. Футбо-
листът на Сантос бе желан от редица европейски клу-
бове, засега обаче остава в тима си. “Той е добър фут-
болист, няма съмнение в това. Той ще бъде като Кака,
Меси, няма съмнение. Или като Роналдо, Зико или Пеле”,
заяви самият Пеле пред АП.

Петкратният световен шампион Бразилия и двукрат-
ният Аржентина се договориха да играят 2 контроли
през септември.

Двата отбора се провалиха в турнира за Копа Аме-
рика миналия месец, като отпаднаха на четвъртфинали-
те. Първият двубой ще се играе в Аржентина на 14 сеп-
тември, а втората среща е две седмици по-късно в Бра-
зилия. Бразилия е домакин на Мондиал 2014 и няма да
играе квалификации. Старши треньорът на Бразилия
Мано Менезеш заяви, че ще използва тези проверки, за
да тества футболисти, които досега не са играли за
националния отбор.

Бразилците обаче ще са в пълен състав за приятел-
ския мач с Германия на 10 август в Щутгарт.

елекционерът на националния от-
бор Лотар Матеус обяви 25 имена
за приятелския мач с Беларус на
10 август в Минск. Националите

Матеус иска 25-има за Беларус,
Левски не пуска националите

(ЦСКА), 12. Благой Георгиев (Терек Гроз-
ни, Рус) 13. Чавдар Янков (Ростов, Рус) 14.
Борис Галчев (ЦСКА), 15. Станислав Ма-
нолев (ПСВ Айндховен, Хол), 16. Иван
Стоянов (Алания, Рус), 17. Маркиньос
(Анортозис, Кип), 18. Спас Делев  (ЦСКА),
19. Николай Димитров (Касъмпаша, Тур),
20. Цветан Генков  (Висла Краков, Пол),
21. Ивелин Попов (Газиантепспор, Тур),
22. Йордан Милиев (Левски), 23. Влади-
мир Гаджев (Левски), 24. Александър То-
нев (Лех Познан, Пол), 25. Димитър Мак-
риев (Криля Советов, Рус)

От Левски обаче са предупредили
Матеус и БФС, че техните играчи няма
да бъдат на разположение на селекцио-
нера. Така групата ще се редуцира пред-
варително, след като той повика 3-ма
“сини” футболисти.

се събират в понеделник в хотел “Хилтън”
в София и ще направят една тренировка
на Националния стадион “Васил Левски”.
Отборът лети за Беларус във вторник, 9
август, с чартърен полет, като Матеус ще
качи на самолета 20 футболисти.

Избраниците на Матеус: 1. Николай
Михайлов (Твенте, Хол) 2. Владислав Сто-
янов (Шериф, Мол) 3. Пламен Илиев (Лев-
ски) 4. Иван Бандаловски (ЦСКА), 5. Жив-
ко Миланов (Васлуй, Рум), 6. Николай
Бодуров (Литекс), 7. Апостол Попов
(ЦСКА) 8. Костадин Стоянов (ЦСКА), 9.
Иван Иванов (Партизан, Сър), 10. Петър
Занев (Литекс), 11. Румен Трифонов

С

Иван Йорданов с евротитла на пушка
ропейското първенство с пневматично
оръжие в Бреша, Италия. Сребърния ме-
дал спечели Сергей Кулиш (Укр) с 1255,5
т. С бронза остана Михаел Янкер (Гер) с
1254,4 т. В същата дисциплина Нели Тане-
ва зае 11-о място при девойките с 574 т.
Преди това дебютантката на европейски
първенства се класира пета на пушка от
положение легнал. В стрелбата с пушка
от 3 положения Таня Звискова е 19-а с
569, а Янина Станчева 30-а с 566 т.

Европейска шампионка стана Жаклин
Орт (Гер) с изравнен европейски рекорд
в сериите 587 т. и финал 96,4 (общо 683,4).
В отборното класиране българките
завършиха на 6-о място със сбор от 1709
т. Отборната титла взе Германия с 1717 т.

При жените Виктория Иванчева зае
19-о място на малокалибрена пушка от
положение легнал. Състезателката на
Етър 100 записа резултат 589 т.

Консулът в Братислава
вика за „сините” в Търнава
Словаци подаряват 10 екипа на български фенове Консулът на

Република
България в

Словакия Бойко
Хаджийски и

семейството
му се снимат

за спомен с
председателя

ня УС на ПФК
Левски Георги

Марков на
стадион

“Антон
Малатински” в

Търнава,
където

“сините”
играха снощи

с местния
Спартак

Ръководството на Спартак Търнава направи интересен
жест преди мача с Левски. Шефовете на клуба подариха
на тартори от агитката на българския тим 10 екипа, които
са направени специално за двубоя със “сините”. Причина
за това е поведението на синята агитка на първия мач в
София, която изрази съпричастност към трагедията, споле-
тяла един от запалянковците на Спартак Търнава на път
за София. По принцип феновете на двата клуба
поддържат добри отношения от 2006 г., когато Левски
игра в Търнава с Артмедия. Тогава почитатели на Спартак
подкрепяха “сините” и викаха срещу своите сънародници
от братиславския квартал Петржалка.

ключително радостен да ги под-
крепя на живо в Търнава. “Дой-
дох тук да погледам отбора в
лично качество, а не формално.
Да ги видя на живо, тъй като

нямам възможност да ги гледам
в България. Съдбата ми даде
този шанс да ги наблюдавам в
Словакия”, обясни Бойко Хад-
жийски пред Дарик радио.

О
кръг на Лига Европа. Двубоят
беше изключително важен за
26-кратните шампиони на стра-
ната. ”Сините” спечелиха дра-
матично с 2:1 първата среща на
стадион “Георги Аспарухов” в
София след инфарктен обрат за
2 мин. в края. Консулът на Ре-
публика България в Словакия
Бойко Хаджийски присъства с
цялото си семейство на среща-
та. Той призна, че винаги е бил
привърженик на “сините” и е из-

ПЕЛЕ СЕ ВРЪЩА
НА ТЕРЕНА НА 70

Вече бившият вратар на Ман-
честър Юнайтед Едвин ван дер Сар
се отказа от футбола с емоционален
бенефис между дрийм тийм от бив-
ши съотборници на холандеца и
Аякс. За мача холандският ветеран
не покани българина Димитър Бер-
батов, с когото игра през последни-
Прочутият вратар Едвин ван дер
Сар се сбогува с публиката на
“Амстердам Арена”, съпровождан
от съпругата и двамата си сина

те 3 сезона в Юнайтед.
В срещата на стадион “Амстер-

дам Арена” все пак се появиха Рио
Фърдинанд, Неманя Видич, Майкъл
Карик, Райън Гигс и Уейн Рууни.
Всички те играеха за дрийм тийма
на Едвин, в който се появи и друг
отказал се от футбола бивш играч
на “червените дяволи” Гари Невил.
Отборът бе воден от самия сър Алекс
Фъргюсън и поведе в резултата в
началото на втората част, когато

Луис Саа се разписа след добър пас
на Фърдинанд. Ван дер Сар обаче
не успя да спаси удар на Родни
Снайдер, който срещна гредата, а
след това Дерк Бьоргригтер напра-
ви 1:1 при добавката. Карик бе за-
менен от Едгар Давидс през първа-
та част, а самият мач бе игран в доста
бавно темпо, но все пак зрителите
видяха още един гол. Той донесе
успеха на дрийм тийма на Едвин и
бе дело на Денис Бергкамп.

Снимка БГНЕС

Снимка ГОНГ

Ван дер Сар каза „сбогом” на футболаВан дер Сар каза „сбогом” на футболаВан дер Сар каза „сбогом” на футболаВан дер Сар каза „сбогом” на футболаВан дер Сар каза „сбогом” на футбола

С
ни

м
ка V

IA
 S

P
O

R
T



31 ПЕТЪК 5 АВГУСТ 2011

Спорт www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg
гледайте

кратки

6 от 49

I теглене: 2, 4, 5, 11, 14, 29
II теглене: 21, 31, 33, 43, 48, 49

6 от 42
I теглене: 15, 25, 26, 31, 38, 41

5 от 35
I теглене: 7, 12, 18, 23, 29
II теглене: 1, 13, 18, 29, 30

Тото Джокер
Печеливши позиции: 9, 7, 3
Печеливши числа: 1, 7, 8

Ò Î Ò Î  2,
Ò È Ð À Æ  61

ФУТБОЛ

ПО ЕВРОСПОРТ
ШАМПИОНСКА

ЛИГА

13.00 Жребий
за IV квалификационен

кръг

14.30 Жребий
за IV квалификационен

кръг

ЛИГА ЕВРОПА

СП ЗА МЛАДЕЖИ
1.00 Уругвай - Камерун

ПО ЕВРОСПОРТ 2
1.00 Португалия - Нова Зеландия

ПО РИНГ
21.45 Хъл - Блекпул

Литекс аут от ШЛ

П

„Оранжевите” ще се борят в квалификациите
за Лига Европа след 1:3 от Висла в Краков

ред 23 050 зрители
и пред националиня
селекционер на
България Лотар Ма-
теус Висла очаква-

но победи Литекс и в реван-
ша от III предварителен кръг
на Шампионската лига. Дома-
кините обаче неочаквано по-
лучиха щедра съдийска по-
мощ от турския рефер Фирад
Авдинур. Първо комшията сви-
ри пресилена дузпа и реши
мача още в 54-ата мин. Тогава
израелецът Маор Меликсон
открадна топката в половина-
та на гостите, възползвайки се
от неразбирателство между
братята Георги и Илия Мила-
нови, напредна през центъра
и нахлу в пеналта сам срещу
вратаря Виничиус Баривиера.
Бразилецът изби топката от
краката му, но после израе-
лецът падна по инерция. Всич-
ки видяха, че вратарят играе
първо за топката, с изключе-
ние на турчина, който беше
твърде далеч от ситуацията,
но притича да посочи бялата
точка. Меликсон бе точен от
11-те м за 2:0 след атрактивно
зигзагообразно засилване и
стана герой на мача, като го
лиши от интрига.

Националният селекцио-
нер Лотар Матеус,  който из-
гледа двубоя в специална
ВИП-ложа с новата си приятел-
ка Йоана Тучинска, бурно ре-
агира на дузпата, отсъдена от
турчина.

Ловчанлии върнаха за
кратко надеждите си за успех,
след като Николай Бодуров
(68) се възползва от карамбол
и с неудобния ляв крак прост-
реля вратаря на поляците Па-

Омар Есперанса от Чивас Гуадалахара е
надскочил Жерар Пике от Барселона в

борбата за топката в контролата, спечелена
от мексиканците с 4:1 в Маями

Чивас сгази
Барса в Маями

Мексиканският Чивас Гуадалахара сра-
зи еврошампиона Барселона с 4:1 в
приятелски мач, играна пред повече
от 70 000 зрители в Маями, САЩ.

ВИСЛА КРАКОВ (Пол) - Литекс 3:1 (общ
резултат 5:2) 1:0 2:0 Меликсон (42 и 56-
дузпа), 2:1 Бодуров (68), 3:1 Вилк (84), ЧК
Йеленкович (Л-76); Васлуй (Рум) - ТВЕНТЕ
(Хол) 0:0 (0:2); РУБИН КАЗАН (Рус) - Дина-

мо Киев (Укр) 2:1 (4:1); МАЛМЬО (Шв) -
Глазгоу рейнджърс (Шот) 1:1 (2:1);
Партизан (Сър) - ГЕНК (Бел) 1:1 (2:3);
Слован (Слвк) - АПОЕЛ (Кип) 0:2 (0:2);

ВИКТОРИЯ (Чех) - Розенборг (Нор) 3:2 (4:2); ЦЮРИХ
(Швейц) - Стандарт (Бел) 1:0 (2:1); ЩУРМ (Ав) - Зесте-
фони (Груз) 1:0 (2:1); Марибор (Слвн) - МАКАБИ (Изр) 1:1
(2:3); ДИНАМО ЗАГРЕБ (Хър) - ХИК Хелзинки (Фин) 1:0
(3:1); Трабзонспор (Тур) - БЕНФИКА (Пор) 1:1 (1:3). от
вторник: БАТЕ БОРИСОВ (Бел) - Екранас (Лит) - 3:1
(3:1); Шамрок Роувърс (Ирл) - ФК КОПЕНХАГЕН (Дан) -
0:2 (0:3); Панатинайкос (Гър) - ОДЕНЗЕ (Дан) - 3:4 (4:5)

За IV квалификационен кръг се класират: Висла
Краков (Пол); Твенте (Хол); Рубин Казан (Рус); Малмьо
(Шв); Генк (Бел); Апоел (Кип); Виктория (Чех); Цюрих
(Швейц); Щурм (Ав); Макаби (Изр); Динамо Загреб (Хър);
Бенфика (Пор); БАТЕ Борисов (Бел); Копенхаген (Дан);
Одензе (Дан).

В IV квалификационен кръг в турнира Лига Европа
продължават: Литекс; Васлуй (Рум); Динамо Киев (Укр);
Глазгоу Рейнджърс (Шот); Партизан (Сър); Слован (Слвк);
Розенборг (Нор); Стандарт (Бел); Стандарт (Бел); Зес-
тефони (Груз); Марибор (Слвн); ХИК Хелзинки (Фин); Траб-
зонспор (Тур); Екранас (Лит); Шамрок Роувърс (Ирл); Па-
натинайкос (Гър).

Жребият се тегли днес в Нион.

Шампионска лига, III предварителен
кръг, реванши

Марко Фабион (60 и 62) вкара 2 гола за
мексиканците, а по 1 добавиха Джовани Ка-
сияс (72) и Хосе Вердуско (90). Европейският
клубен шампион откри чрез Давид Виа още
в 3-ата мин.

Барса е на турнето в САЩ без звездите
си Лионел Меси, Даниел Алвеш, Карлес
Пуйол и Хавиер Масчерано. “Не съм изнена-
дан от представянето на Чивас. Мексикан-
ският футбол е много динамичен”, призна
треньорът на каталунците Хосеп Гуардиола
след мача.

 БАРСЕЛОНА: Пинто, Пике (46-Бускетс),
Дос Сантос, Фонтас (32-Серхи Гомес, 62-
Еспиноса), Абидал (62-Муниеса, 74-Адриа-
но), Чави (46-Иниеста), Кейта (76-Балиу),
Тиаго (62-Армандо), Кармона (62-Риверола),
Куенса (62-Деулофеу), Вийя (46-Педро).

След мача

ЛЮБОСЛАВ ПЕНЕВ, старши треньор на Литекс:
“В никакъв случай не играхме плахо, чакахме нашия

шанс и се опитвахме да вкараме гол. В първите тридесет
минути стояхме по-добре на терена, имахме няколко
положения. След това обаче Висла взе инициативата, а
този гол малко преди почивката ни прекърши. Висла бе
по-добрият отбор и заслужено продължава напред. Ние
не взехме изпита и отиваме на поправителен. Не е нужно
да правя анализ на Висла - това е силен и класен отбор
с 4-5 силни и класни футболисти, които правят разликата
в един такъв двубой в Европа. По принцип не коменти-
рам съдийството и няма да правя изключение сега. Имам
забележки към съдийството, но не искам да коменти-
рам. Загубихме 3 мача за една седмица и не съм дово-
лен, но можехме да направим повече в първите 2 мача.
Колкото до моя пост - абсолютно съм спокоен.”

НИКОЛАЙ БОДУРОВ, защитник, автор на почетния
гол:

“Вкарах гол и това до някаква степен ни върна на-
деждите, но всичко приключи. Висла използва шансо-
вете си на контраатаки и си вкара положенията. На нас
не ни достигнаха 4 гола.”

СТОЙЧО СТОИЛОВ, главен мениджър:
“Направихме прилично първо полувреме, но падна

гол, точно когато не трябваше - в последната минута.
Второто полувреме играхме слабо. Като цяло не беше
това, което желаехме.”

РОБЕРТ МААСКАНТ, старши треньор на Висла:
“Играхме почти перфектно. Умно, зряло и тактически

грамотно. Избрахме различен подход към реванша в
сравнение с първия мач и това сработи отлично. Доволен
съм, но все още не сме изпълнили основната си задача
си. За да бъда напълно щастлив, ще трябва да отстраним
още един съперник и да влезем в групите на Шампион-
ската лига. Предстои ни най-важната крачка към голя-
мата цел. Иначе Литекс е класен отбор, но ние успяхме
да го елиминираме. Тези две победи ни дават допълни-
телно самочувствие. Сега вече имаме гарантирано уча-
стие в групите на Лига Европа, така че оставаме в евро-
пейските турнири най-малко до декември, което е хуба-
во. В петък ще изберат съперник в баражите между
Копенхаген (Дан), БАТЕ Борисов (Блрс), Макаби Хайфа
(Изр), Динамо Загреб (Хър) и АПОЕЛ Никозия (Кип). На
пръв поглед ФК Копенхаген изглежда най-неприятен
съперник, но в тази фаза слаби отбори няма, така че
който и да ни се падне, ще търсим победата.”

МАОР МЕЛИКСОН, автор на 3 от 5-те гола:
“Мачът не беше лесен. В Ловеч постигнахме благо-

приятен резултат, но Литекс е добър отбор, така че тряб-
ваше да бъдем внимателни. Вкарахме хубав първи гол
след добра комбинация, която успях да завърша. Що се
отнася до дузпата, вратарят на Литекс със сигурност ме
докосна. Все пак не мога да кажа дали той първо е
играл с топката. Смятам, че заслужено победихме.”

рейко за 1:2. В 76-ата мин.
обаче турският рефер показа
пресилено директен червен
картон на капитана Небойша
Йеленкович, който опита да
настъпи падналия на тревата
Хервасио Нунес. Така “оран-
жевите”, които играха с ре-
зервни сиви екипи, останаха
10 и съвсем прекършиха уст-
рема си да се върнат в мача.

Израелецът Меликсон от-
кри малко преди паузата
след двойно с Патрик Малев-
ски, когато с топовен шут на-
мери горния десен ъгъл на
Виничиус.

Влезлият точно преди из-
гонването на Йеленкович
като резерва Вилк оформи
резултата след групова греш-
ка в отбраната на гостите.
Българският национал Цветан
Генков, който игра цял мач за
поляците, се пребори за топ-
ката и остана сам срещу Ви-
ничиус, стреля, но в тялото му
и при добавката Чезари Вилк
не пропусна да уцели опраз-
нената врата.

Така Литекс за втора по-
редна година отпадна в III
предварителен кръг на Шам-
пионската лига, но отново ще
играе в квалификациите на
турнира Лига Европа. Съглед-
вачи на полския гранд Легия
Варшава наблюдаваха бра-
зилското крило на Литекс Уе-
лингтон да Силва-Том. 26-го-
дишният бразилец с българ-
ски паспорт впечатлил поля-
ците с изявите си на първия
мач с Висла в Ловеч, преда-
ван по телевизията, а на ре-
ванша хората от Легия го на-
блюдаваха на живо. Литекс и
Легия могат да се срещнат по

каприз на жребия в IV квали-
фикационен кръг на Лига Ев-
ропа, който ще бъде теглен
днес.

ЛИТЕКС: Виничиус, Илия

Миланов, Николов, Бодуров,
Занев, Георги Миланов (71-
Кодо) , Йеленкович, Том, Янев
(62-Цветков), Цветанов (51-
Тодоров), Мирасема
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Маор Меликсон пада, след като бразилският вратар на Литекс
Виничиус Баривиера му избива топката ят крака. Израелецът
вкара отсъдената дузпа за победата на Висла Краков с 3:1 в
реванша. С общ резултат 5:2 полският тим продължава в IV

квалификационен кръг за Шампионската лига

Твенте отстрани
Васлуй

Холандският Твенте с наци-
оналния вратар Николай Михай-
лов отстрани румънския ви-
цепървенец Васлуй, в който иг-
рае зет му Живко Миланов.
Съперниците завършиха 0:0 в
реванша в Румъния и холандски-
ят тим продължава с общ ре-
зултат 2:0. На вратата на
Твенте през всичките 90 мину-
ти бе Николай Михайлов. Зет
му Живко Миланов не бе в стар-
товия състав на румънците, но
влезе в 73-ата минута на мяс-
тото на Петар Йованович.
Иван Иванов игра 90 минути в
защитата на Партизан и
в реванша срещу белгийския
Генк, завършил 1:1 в Белград.
Сръбският шампион отпадна с
общ резултат 2:3, след като
допусна късен обрат в първия
мач в Белгия преди седмица.
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Иван
Йорданов
с евротитла
на пушка
Стр. 30

кратки

гледайте

ПО ЕВРОСПОРТ
СКИ СКОКОВЕ

17.30 Лятна “Гран
при” Закопане, 18.00

Хинтерцарте (квали-
фикация, пряко)

КОЛОЕЗДЕНЕ
19.00 Обиколка на Полша: VI етап

Буковина - Буковина
Артистичен билярд

21.30 Световно първенство

Стефанова стигна до
реми след 111 хода

Гросмайстор Антоанета
Стефанова завърши реми в сре-
ща от II кръг на турнира по
шахмат за жени от веригата
Гран при в Ростов на Дон, Русия.
Бившата световна и европей-
ска шампионка игра с белите
фигури срещу една от фаворит-
ките - Хумпи Конеру, Индия, и
стигна до реми на 111-ия ход. В
III кръг Стефанова ще играе с
черните фигури срещу Алиса
Галямова (Рус). В турнира в
Ростов участват 12 състеза-
телки, сред които действаща-
та световна шампионка Ифан
Хоу (Китай) и претендентката
за короната Конеру, които са
поставени под №1 и 2.

Кадетките губят
от Беларус с 39:57
на старта

България стартира със загу-
ба в дивизия “Б” на Европейското
първенство по баскетбол за де-
войки до 18 години в унгарския
град Мишколц. Възпитаничките
на Юлиян Аладжов претърпяха
поражение от Беларус с 39:57
(15:19, 8:13, 14:11, 2:14). От наши-
те най-полезна с 10 т. и 5 борби
беше Радостина Димитрова.

Русева отива
в Бергамо

Христина Русева подписа до-
говор за 2 години с италианския
волейболен шампион Норда Фо-
попедрети (Бергамо). Така тя ще
стане съотборничка на друга
национална състезателка, Елица
Василева. “Елица ме увери, че
това е един от най-силните
отбори в Италия и Европа. Рад-
вам се, че ще тренирам с много
качествени волейболистки и
треньор. В този тим ще мога да
се развия като волейболистка”,
заяви Русева. Тя игра за Бълга-
рия в Европейската лига, а с
девическия тим завърши на 4-о
място на световното първенст-
во в Мексико преди 2 години.

ългария трябва да завърши
на второ място в предвари-
телната група за Евро 2011,
заяви една от основните
състезателки на женския на-

Страши Филипова
е №1 за юни

ационалният волейбо-
лен отбор на България
за младежи записа
трета поредна загуба

Николай Желязков дава указания на играчите
си в мача с Бразилия, в който нашите

отстъпиха с 2:3 гейма в Рио де Жанейро

ефективност в атака и 33%
перфектно посрещане). На-
шите, които отидоха с амби-
ции за медал в Бразилия, ще
спорят за местата от 9-о до
16-о, в група “Н” заедно с
отборите на Пуерто Рико,
Германия и Белгия. Младежи-
те срещат Белгия в първия си
мач в събота около полунощ
българско време.

“Направихме добър мач и
моите играчи нямат никаква
причина да се срамуват от
себе си. Борихме се за всяка
точка. В решаващите момен-
ти обаче Бразилия бе по-до-
брият отбор. Трябва да подо-
брим нападението си през
центъра”, заяви старши тре-
ньорът Николай Желязков.

“Стана хубав мач и за два-
та отбора. Бразилия имаше
по-добър сервис в определе-
ни моменти и това направи
разликата. Ние подобряваме

играта си във всеки мач и се
надяваме да спечелим след-
ващите си двубои”, добави
капитанът на тима Борислав
Георгиев.

БЪЛГАРИЯ: Венцислав
Рагин 11, Пламен Драгиев 1,

Добромир Димитров, Нико-
лай Пенчев 20, Венцислав
Трифонов 17, Жани Желязков
16, Антон Василиев-либеро
(Илиян Божков 7, Петър Ка-
ракашев 1, Борислав Георги-
ев, Павел Душков

Снимка FIVB.ORG

Н
на световното първенство в
Бразилия и завършиха на по-
следното 4-то място в групата
с 2 т. Момчетата на селекци-
онера Николай Желязков до-
пуснаха нов обрат и паднаха
от домакините с 2:3 (25:23,
19:25, 25:23, 23:25, 8:15) в по-
следния си мач в група А.
Най-резултатен за българ-
ския тим бе Николай Пенчев
с 20 т. (2 блока, 1 ас, 43%
ефективност в атака и 22%
перфектно посрещане), а
Венцислав Трифонов се отче-
те със 17 т. (4 блока, 2 аса и
55% ефективност в атака). За
бразилците Рикардо Соуса
завърши с 20 т. (2 блока, 1 ас,
45% ефективност в атака и
21% перфектно посрещане),
Лукаш Лох добави 15 (44%

Диагоналът съжалява
за изгонването на 3
волейболистки от
националния

че сега се гради нов отбор от състезател-
ките, които преди 2 г. заеха 4-то място на
световното първенство за девойки в Мек-
сико. Новият колектив ще се види на ев-
ропейското първенство. “Ева Янева не
иска да играе за националния отбор по
волейбол. Тя няма да се върне, защото
няма мотивация. Решението за нейното
отстраняване е взето от треньора и е
одобрено от федерацията. Опитните Ди-
ана Ненова и Мария Филипова също не
бяха включени в състава на националния
отбор, който започна подготовка за Евро
2011. Двете рано или късно ще се върнат.
Не може да става дума за бойкот при тях.
Дияна и Мария играят при Балтич в Баку
и той може би иска да ги запази за ма-
човете в клубния отбор и това да е при-
чината да ги отстрани”, коментира Фили-
пова. Що се отнася до новия наставник
на отбора Драгутин Балтич, националка-
та беше категорична: “Ние го приемаме
като специалист, а не като приятел. Как-
вото става на тренировките, това е. Неви-
наги сме го разбирали какво казва на

разборите. Използвахме Мария и Дияна
за преводачки. С Драган Нешич бяхме
приятели. Имаше колектив и имахме ре-
зултати. Сега тепърва трябва да се гради
колектив. Може би ще разчитат на колек-
тива от мачовете на девойките в Мекси-
ко”, заяви още Страшимира Филипова.

“Естествено, че съм мислила върху
играта си в този състав. С Дияна Нено-
ва се познаваме от деца. Сега разпре-
делителки са Лора Китипова и Цвете-
лина Николова. Те са млади, но едно е
на тренировки, а друго на европейско
първенство. За тях напрежението ще е
голямо. Балтич трябва да реши как ще
ги подготви за тези мачове. Колкото до
Любка Дебърлиева, тя беше капитан и
връзката ни между нас и федерацията.
Знаем, че е родила. В днешно време
важна е майката, не толкова бащата.
Със сигурност има дете, защото сме
виждали снимки”, призна още Страши-
мира Филипова, която след награжда-
ването замина при националките на
лагера в Правец.

Б
ционален отбор Страшимира Филипова.
“Всичко, освен второто място в групата,
ще бъде катастрофално за нас. Трябва
да направим добър мач срещу Русия и
да победим Холандия и Испания”, спо-
дели Филипова. Тя беше избрана за во-
лейболистка на м. юни в традиционната
анкета на БФВ.

На шампионата на Стария континент
в Италия и Сърбия следващия месец
нашите са в група със световния шампи-
он Русия, както и със силните отбори на
Холандия и Испания. Филипова допълни,

Дъжд над Вашингтон отложи мача на Григор Димитров
от II кръг на турнира по тенис на твърди кортове с
награден фонд $1 166 400 срещу поставения под №10
Микаел Льодра (Фр). Двубоят бе преместен с 24 часа,
както и останалите срещи, и се игра нощес. В I кръг 20-
годишният хасковлия се измъчи с №227 в света Тим
Смичек (САЩ), но го отстрани след 4:6, 7:6(3), 7:6(3).
В турнира след изтърпяване на едногодишно наказание за
употреба на забранения хормон на растежа се появи Уейн
Одесник (САЩ), но загуби с 1:6, 1:6 от Радек Щепанек
(Чех). Одесник не е играл на ниво АТП от 10 април 2010
година, когато започна разследването срещу него за
употреба на забранени вещества.

Уейн Одесник
връща
топката
срещу Радек
Щепанек (Чех)
в мач от
турнира във
Вашингтон,
който загуби
с 1:6, 1:8

Дъжд отложи мача
на Гришо с 24 часа

СП за
младежи

II кръг
ГРУПА С:
Испания-
Еквадор 2:0;
Коста Рика -
Австралия 3:2
ГРУПА D:
Саудитска
Арабия-Гвате-
мала 6:0;
Нигерия-
Хърватия 5:2

Хърватинът
Марио
Тичинович
в борба за
топката с
Рамон Азез по
време на мача
от II кръг
на младежкия
мондиал в
Хърватия,
спечелен от
Нигерия с 5:2

ихаил Мадански обяви група от
19  футболисти за контролата
на младежките отбори (до 21
години) на България и Румъ-

Мадански вика
19 за мача
с Румъния

МММММ
ния. Мачът е 9 август от 20.00 ч. в Ловеч.
Новите имена са халфът Борислав Бал-
джийски, който това лято се премести
от Левски в Черноморец, както и Радо-
слав Василев от Славия. Мадански не
вика нито един играч от Левски и от
Славия, тъй като двата отбора закри-
ват 1-ия кръг в “А” група в понеделник.

 Вратари: 1. Ник Дашев (Черномо-
рец Бс) 2. Ивайло Василев (Видима-
Раковски); защитници: 3. Георги Па-
шов (Чавдар Етр) 4. Мартин Дечев
(ЦСКА) 5. Илия Миланов (Литекс) 6.
Атанас Дреновички (Славия) 7. Нико-
лай Димитров (Ботев Пд) 8.Георги
Терзиев (Черноморец Бс); полузащит-
ници: 9. Християн Попов (Черно море)
10.Александър Цветков (Литекс) 11.
Георги Миланов (Литекс) 12. Венци-
слав Бенгюзов (Видима-Раковски)  13.
Момчил Цветанов (Литекс) 14. Бори-
слав Балджийски (Черноморец)
15.Томи Костадинов (ЦСКА); напада-
тели: 16.Станислав Костов (ЦСКА)
17.Александър Тонев (Лех Познан,
Пол) 18. Радослав Василев (Славия)
19. Петър Атанасов (Ботев Пд).

Волейболистите
губят и от Бразилия
Волейболистите
губят и от Бразилия
Волейболистите
губят и от Бразилия
Волейболистите
губят и от Бразилия
Волейболистите
губят и от Бразилия
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